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Kristian Killemose.

KRISTIAN KILLEMOSE døde den 2. juli i år 86 år gam
mel. Han blev begravet fra Korskirken og efter gudstjene
sten samledes en stor skare venner, gamle elever og kolle
ger i gymnastiksalen for at mindes den gamle hæders
mand. Nedenfor bringer vi Anna Grosens mindeord, men 
det er naturligt, at vi på denne plads bringer en tak til 
Killemose for et langt virke i højskolens og den folkelige
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gymnastiks tjeneste. Man må lede længe efter en mere 
ydmyg og samtidig umådelig sikker mand. Ydmygheden 
kom sig af, at han vel aldrig holdt op med at undre sig 
over, at han, den vestjyske bondekarl, var blevet højskole
lærer. Sikkerheden beroede på en opfattelse af, at den 
folkelige idræt var både sand og nødvendig. Killemose var 
ingen ven af nutiden og dens højskole, men han var loyal 
og lyttende; og på sine gamle dage kunne han glæde sig 
over, at man i den almindelige kulturdebat tog konkur
renceidrætten op til kritisk behandling; just hvad han 
havde gjort hele sit liv.

Med Killemose er endnu et træk af det gamle Vallekilde 
forsvundet, men vi ved, at han lever i bevidstheden hos 
tusinder af hans gamle elever. Også her vil vi mindes 
Kristian Killemose og hans indsats med taknemmelighed.



Killemose 22.3-1888-2.7-1974.

FLERE AF ELEVHOLDET vinteren 1923-24 har nu og 
da givet udtryk for, at deres skoletid fik et eget præg, fordi 
de fra starten kom til at føle, at de sammen med lærerne 
havde et ansvar for, at et nyt afsnit af skolens historie fik en 
god begyndelse.

Nu 50 år efter forekommer starten ellers at have været 
meget beskeden og famlende, men den var nok en blan
ding af ungdommelig selvtillid og glæde - og af ydmyghed 
over for den alt for store opgave.

Vi begyndte med 64 elever og fire fastboende lærere. D. 
2. novbr. sad de tre i en lille bitte stue med billige kurve
møbler - og ventede på den fjerde, der lige var gået i land 
fra Amerika-båden. De tre andre var: en forsagt cand. 
teol., der nok havde undervist før, men ikke på højskole; 
en ung kone, der ikke havde megen forstand på det, hun 
havde giftet sig ind i, og så en forstander, der glædede sig 
til at begynde en gerning, han egentlig altid havde ønsket. 
Cand. teol. en kunne blive præst, om det ikke gik med 
højskolen, men forstanderen havde sat hele sin fremtid 
ind på eet kort, så der var ikke plads for gustne overlæg.

Så kom Killemose som et stormvejr fra Atlanten, spurg
te, om der ventedes nogle elever, og om hvor han skulle 
bo, raslede med nøgleknippet og væk var han. Han pak
kede gymnastikskoene ud og kom tilbage strålende oplagt 
til at tage fat. Den samme veloplagtehed lagde han for 
dagen ved alle senere åbningsdage, forekommer det mig. 
Men han kunne også sagtens! Han havde flere års gode 
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erfaringer bag sig, han vidste sikkert, at han kunne kom
me i et godt forhold til elevflokken og kunne udrette noget 
sammen med den.

Killemose kunne næppe trives under en anden skole
form, for han ville holde højskole med sin gymnastik. Det 
var, som ville han bruge sit liv til at afbetale en taknemme
lighedsgæld, han stod i til den højskole, han havde mødt i 
sine unge dage. Helhjertet og trofast var han.

I lærerkredsen indtog Killemose en særstilling. Skole og 
samlivsproblemer blev drøftet hver dag ved middagskaf
fen; vi hyggede os som regel, men det var tilladt at tale rent 
ud af posen, blive højrøstet og vred og slå i bordet, hvilket 
var livsnødvendigt for Killemose. Fandt han lidt for me
gen egoisme, lidt lusk, lidt antiparlamentarisme eller an
den menneskelig svaghed blev det ubarmhjertigt trukket 
frem og påtalt over for synderen - direkte og ubarmhjer
tigt, men det blev gjort for sagens, tillidens og fællesska
bets skyld, og som regel syntes alle, det var vel gjort; det 
efterlod sjældent nag, og der gik ikke sladder ud af døren. 
Men besværligt kunne det nok være med så megen åben
hed.

Netop p.gr.a. denne kompromisløse ærlighed forbun
det med absolut loyalitet - og p.gr.a. den ægte bundethed 
til højskolen kunne man ønske enhver højskole en Kille
mose.

Dermed skulle være udtrykt taknemmelighed for 30 års 
samarbejde, 50 års venskab og for hans virke på Vallekilde 
Højskole.

Anna Grosen



Fra Vallekilde højskole.

EFTERÅRETS arbejdsløshedssituation bragte pludselig 
folkehøjskolen og dens funktion ind i billedet. Som be
kendt rejste man spørgsmålet, om det kan være rimeligt, at 
de arbejdsløse skal være bundne til deres kontrolsted. Det 
måtte umiddelbart forekomme rigtigt at lade især de yng
re få lejlighed til at benytte den ufrivillige pause til at 
erhverve sig viden og nye impulser. Det var glædeligt, 
hvor hurtigt og positivt sagen blev behandlet fra politisk 
side og af embedsmændene, så der allerede nu befinder 
sig flere hundrede arbejdsløse på vinterens højskolekur
ser, og flere er undervejs. Der er således lynhurtigt skabt 
et alternativ til en ellers formålsløs tilværelse i lediggang. 
Men selvfølgelig ville vi have foretrukket, at samfundet 
kunne tilbyde beskæftigelse til befolkningen.

Alle undervisningsinstitutioner, gymnasier, HF, han
delsskoler tekniske skoler og højere læreanstalter mærker 
i år en nedgang i elevtal. Det har højskolen som helhed 
også mærket. Nedgangen er ikke katastrofal, men mærk
bar - også på dette sted. Det er ikke svært at finde forkla
ringer på afmatningen. Årgangene er små i disse år. Man 
kan også nævne, at det kræver mod at sige sin stilling op 
for at tage på højskole, når man ikke kan være sikker på at 
få jobbet igen, når opholdet er forbi. Og endelig er en del 
forældre til eventuelle højskolelever selv blevet arbejdslø
se.

Men det er nok også på sin plads at gøre opmærksom på, 
at højskolen står over for at skulle skifte elevklientel i 
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betydeligt omfang. De mange kommende socialpædago
ger, som har befolket landets højskoler i de sidste 20 år, vil 
vi i mindre og mindre omfang se på skolerne i de kom
mende år. Højskoleopholdet vil fremover ikke give points, 
som det hedder i sproget. På enkelte skoler har denne - 
forøvrigt udmærkede gruppe - været langt den overve
jende del af elevgruppen, og skolerne står altså nu for at 
skulle befolkes af andre grupper i samfundet. Det er ikke 
nogen ny situation i højskolens historie. I årsskriftet for 
1927 beklager Uffe Grosen sig over, at »højskolens egne 
venner« er begyndt at sende deres børn på realskole i 
stedet for som tidligere på højskole. Og da afvandringen 
fra landbruget for alvor satte ind i midten af 50’erne 
mistede skolerne den solideste elevgruppe, landmænde
ne, - og fik til alt held socialpædagogerne, som før nævnt. 
Vi er så tilpas ubeskedne, at vi ikke nærer tvivl om, at 
folkehøjskolen er uundværlig i det danske samfund, og at 
befolkningen i stigende grad vil få øje for den, men vi må 
nok regne med at kurserne fremover bliver kortere, end vi 
har kendt dem.

Skolevirksomhed
Vinterskolen 1973/74 var på det nærmeste fuldtallig. 
P>Iandt holdets mange initiativer bør Kina-ugen nævnes. 
Ideen stammer vist fra Båring højskole og gik ud på, at 
eleverne i en uge påtog sig en række opgaver, incl. den 
daglige madlavning. Gange blev malet, vinduer tætnet, 
skolestuer gjort hyggelige, cykler sat i stand, gardiner syet 
og borde og reoler konstrueret for små penge. Stedet 
summede af aktivitet dagen igennem. Det var meningen, 
at man om eftermiddagen skulle studere den kinesiske 
historie og Maos den lille røde, men det var der ikke 
kræfter til. Folk slumrede hen over bøgerne efter så me
gen fysisk udfoldelse.

På slutningen af vinterskolen fik vi pludselig meddelelse 
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om, at en af eleverne, Bente Jørgensen fra Thy, var afgået 
ved døden på amtssygehuset i Glostrup. Det berørte os alle 
sammen. Bente var defektrice, men havde måttet forlade 
sin stilling på grund af en sjælden blodsygdom. Under 
højskoleopholdet fik hun en influenza og halsbetændelse. 
De forskellige sygdomme forstærkede hinanden, så kræf
terne til sidst ikke slog til mere. Selv om hun på grund af 
sygdom ofte var fraværende i lange perioder, nåede vi dog 
at lære hende at kende som en venlig og klog pige med 
megen livsglæde. Hun blev begravet fra Ydby kirke en 
smuk forårsdag i marts, og her bragte jeg en sidste hilsen 
fra hendes kammerater på Vallekilde.

På sommerskolen fik vi en kraftig stigning i elevtal i 
forhold til sommeren 73. Vi gav denne gang mulighed for 
at vælge en, to eller tre måneders ophold. Langt de fleste 
valgte tre måneder, men glædeligvis var der en del, som 
forlængede deres ophold. Gennemsnitsalderen var på 24 
år, og den geografiske spredning stor. På dette hold fik vi 
indført rengøring af skolen ved dens elever og lærere - og 
det har vi fortsat med i indeværende kursusperiode. Jeg 
tror, det var Uffe Geertsen, som for mange år siden kom 
frem med ideen, om at eleverne skulle gøre rent efter sig. 
Man skulle nok have lyttet til ham tidligere, for det er jo en 
udmærket ordning, som tjener til et godt pædagogisk 
klima på stedet.

Staben
Siden Helle og Knud Arnfred rejste til Brandbjerg har vi 
klaret os med vikarhjælp, som også nævnt i sidste årsskrift. 
I sommer hjalp Karen Madsen os med sprogundervisning 
og gymnastik, og Hugo Øster Bentzen tog sig af dramatik
ken. Men i sommer opslog vi den ledige stilling som lærer i 
dramatik, og den blev besat med lærer Jørn Fugl, som 
sammen med Ingrid Fugl og sønnen Eske nu er flyttet ind 
i en af lærerboligerne. Jørn Fugl er elev fra Vallekilde
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Familien Fugl

1965 og har læreruddannelse fra Holbæk Seminarium. 
Han kender således skolen og er meget hurtigt faldet til. 
Jørgen Andersen fortsætter sine studier på Danmarks Læ
rerhøjskole, men vi håber, at han får tid til at fungere som 
timelærer i vinterens løb. Patrick McManus og Heike Friis 
er vendt tilbage til København hvor Heike underviser på 
et seminarium.

Den 20. april blev Aase Petersen 60 år, og dagen blev 
behørigt fejret. Aase har nu besluttet at ville gå noget ned i 
timetal, og vi har i fællesskab fundet en ordning, som giver 
et passende timetal, så arbejdsdagen ikke bliver helt så 
presset.

Den 1. november havde køkkenassistent Anni Frederik
sen 10 års jubilæum på stedet. Det fejrede vi med en 
middag for hele skolens stab.

Vor sekretær, Ane Bilde, blev gift i sommer og er nu 
bosat i Malmø. Hendes ansættelsesperiode blev således 
kortere, end både hun og vi havde regnet med. I stedet har 
vi fået Jytte Gynther, som tidligere har været sekretær på 
Krogerup og senest på sparekassernes kursusejendom 
Klarskovgård. Hun er således fortrolig med højskolear
bejdet, og det letter tilværelsen for os andre betydeligt.
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Jytte Gynther

Bygningerne
I sommerens løb blev vi færdige med moderniseringen af 
gule gang, og vi har nu været gennem samtlige rum på 
skolen i løbet af de sidste fem år. Men der er stadig opga
ver, som venter. Undervejs har vi måttet nedskære vor 
kapacitet, idet flere dobbeltværelser har måttet ændres til 
enkeltværelser, og enkeltværelser er gjort til magasinrum 
etc.

Møder
Elevmødet fandt sted i dagene 31. august og 1. september, 
og der var god tilslutning. Vi har lavet lidt om på tiderne, 
således at mødet begyndte allerede lørdag eftermiddag, 
og til gengæld sluttede tidligt søndag eftermiddag. Lene 
Gedde talte om energipolitiske problemer, og om aftenen 
underholdt gruppen »Røde Mor« for fuld udblæsning og 
med meget energiforbrug. Søndag formiddag var der 
generalforsamling i elevforeningen, hvad man kan læse 
mere om andet steds i årsskriftet.



12

Det årlige jubilarmøde samlede de sædvanlige ca. 150 
personer. Skolen var vært ved en middag i gymnastiksa
len, og det blev traditionen tro en meget hyggelig aften, 
hvor Hans Trier fungerede som toastmaster.

Umiddelbart efter begyndte efterårsmødet, og igen 
glædede vi os over en fyldt gymnastiksal lørdag og søndag 
og et pænt antal mandag. Talerne var professor Thorlund 
Jepsen, Georg Veit forstander Krøgholt, Poul Erik Søe, H. 
Engberg-Pedersen og Poul Otto Gedde. Når man plan
lægger et efterårsmøde, søger man altid at få skabt en 
form for sammenhæng mellem talerne. Men det lykkes 
sandt at sige sjældent, men i år skete det forunderligvis. 
Lørdag aften læste vi Soyas »Parasitterne« - igen for en 
fyldt sal.

Lørdagshøjskolen
Det vil være en overdrivelse at påstå, at lørdagshøjskolen 
indtil nu har været det helt store trækplaster for den lokale 
befolkning. Men vi fortsætter alligevel, fordi der trods alt 
er en del mennesker, som sætter pris på det åbne hus. I 
kalenderen bag i årsskriftet kan man se, hvad der skete om 
lørdagen. Hans Scherfig var nok vinterens største oplevel
se. Han holdt et foredrag om sit forfatterskab med en 
efterfølgende munter diskussion, hvor de tilstedeværende 
glædede den ældre herre ved at holde Solsjenitsyn uden 
for samtalen.

Vi har i år besluttet at invitere den samme fordragshol
der til at komme tre-fire gange i træk - og ikke blot som 
tidligere en enkelt gang. Dette skulle give mulighed for en 
mere nuanceret debat, fordi man ikke skal fyre alt krudtet 
af på een gang. Vi har lagt ud med forfatteren Vagn Steen 
og fortsætter (håber vi) med Poul Erik Søe.

Andre aktiviteter.
»Foreningen til Sindslidendes Vel« rettede sidste år hen-
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vendelse til os, om vi ville arrangere et kort kursus for 
sindslidende, som enten var på vej til udskrivning eller 
som i det daglige manglede impulser. Vi indvilgede og har 
nu på andet år gennemført et sådant kursus, som forøvrigt 
ikke på nogen måde adskiller sig fra andre af sommerens 
korte kurser. Vi underviser eleverne lykkeligt uvidende 
om arten og karakteren af deres sygdom. Denne uskyld er 
nok vort bedste aktiv.

Fra Vridsløse statsfængsel fik vi en anmodning om kon
takt med lærergruppen der med henblik på at lave et 
højskolearbejde for de langtidsindsatte. For at danne os et 
indtryk af mulighederne besøgte vi nu i efteråret Vridslø
se. Vi var der en hel dag og kom alle ud. Men forinden 
havde vi sammen med fængselslærerne lagt en plan for et 
muligt kommende samarbejde.
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Vi finder det naturligt at der også skabes højskolemu
lighed for de mindre priviligerede i vort samfund. Og vi 
lærer selv meget ved det.

Skolekredsen
Vi har i år haft to generalforsamlinger i skolekredsen, idet 
vi var nødt til at indkalde til ekstraordinær generalforsam
ling for at opnå godkendelse til at optage lån til dækning af 
kommunens regning på rensningsanlæg på ca. 225.000 
kr. Det er lidt bittert at skulle ud på lånemarkedet for at 
betale til en ordning, som efter alt at dømme blot flytter 
problemet og skidtet fra det ene sted til det andet sted. 
Men regningen skal betales. Ved den ordinære general
forsamling kunne vi fremlægge et regnskab, som udviste 
et bruttooverskud på 60.000 kr. foruden et overskud på 
landbruget på ca. 40.000 kr.

Vi ønsker alle årsskriftets læsere en glædelig jul og et 
godt nytår.

Herdis og Georg Veit

NB.
Årsskriftet 1975 bliver en billedkavalkade over 110 års 
højskoleliv.



Atomkraftværker.

FORGANGEN VINTER viste os for alvor, hvor sårbart et 
samfund vi har fået opbygget. Med oliekrisen stod det lige 
pludselig klart for alle, at vi får 90% af vor energi fra én 
energikilde. Hertil kommer, at verdens olie-forekomster 
vil være opbrugt om ca. 30 år, det betyder igen, at den 
prisstigning vi også oplevede vinteren 73-74 vil være en 
realitet fremover, som vi må lære at leve med, 
hvis...............

For hvis’erne er mange, men energikrisen betød, at den 
diskussion om atomkraft som Elsam havde lagt op til, nu 
pludselig tog fart, og det er denne diskussion jeg gerne vil 
deltage i.

Først finder jeg det nødvendigt ganske kort at skitsere, 
hvordan et atomkraftværk virker.

Den centrale del er reaktoren, her produceres den var
me, som senere omdannes til elektricitet, det sker ved hjælp 
af nogle brændselsstave, bestående af uran. Uran fore
kommer i naturen, og her er det opbygget af 0,7% spalt
bart uran-235, de resterende 99,3% er uran-238 som ikke 
direkte deltager i kædeprocessen.

En neutron rammer en kærne, i dette tilfælde en uran
kærne, og kløver denne i to næsten lige store nye kærner, 
ved denne kærnespaltning frigøres 2 eller 3 nye neutro
ner der under gunstige forhold vil være i stand til at kløve 
nye urankærner, herved frigøres igen nye neutroner (og 
energi) og kædereaktionen er i gang.

For at holde denne kædeaktion i gang kræver de fleste
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reaktortyper beriget uran som brændsel. I beriget uran er 
mængden af det spaltelige uran-235 øget til ca. 3%. Det er 
ikke tilstrækkeligt, for de frie neutroner har så stor hastig
hed, at de fleste rammer en uran-238 kærne, og så sker der 
ikke mere i denne sammenhæng - kædereaktionen ophø
rer og altså ingen energiproduktion. For at klare dette 
problem benytter man en moderator, hvis opgave er at 
bremse neutronerne. Ved at nedsætte neutronerens ha
stighed øges sandsynligheden for at neutronen rammer 
en uran 235-kærne og fortsætte kædereaktionen. Som 
moderator kan bruges vand (let vand) - deraf navnet 
letvandsreaktor.

Som moderator kan man også bruge tungt vand og så 
undgå at bruge beriget uran. Den canadiske C ANDU, som 
er meget inde i billedet hos Elsam, som en mulig reaktor
type er netop en tungtvandsreaktor, CANDU har som
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nævnt den fordel at den bruger naturligt uran, som vi kan 
hente i Grønland. Berigelsesprocessen er nemlig en af 
flaskehalsene, og når det magiske tal 8 år optræder i debat
ten, hænger det sammen med, at køen er lang, og at vi 
først kan fa beriget uran 8 år efter bestillingsafgivelsen. 
Ydermere kan kun USA producere dette produkt, d.v.s. 
vi bliver lige så afhængige af amerikanerne, som vi nu er af 
araberne.

Når kædereaktionen finder sted frigøres store energi
mængder i form af varme, og denne varme må transporte
res bort. Kølemidlet har to funktioner, dels skal det sikre 
bændselselementerne og andre dele af reaktoren mod at 
blive udsat for utilladeligt store temperaturer, og dels skal 
kølemidlet transportere den udviklede varme ud til de 
anlæg som nyttiggør den. For nu at sikre at kædereakti
onen ikke løber løbsk, har man nogle kontrolstave, lavet af 
stoffer som indfanger neutronerne, og ved at føre dem 
ind mellem brændselselementerne kan man kontrollere 
reaktoren, så den bliver det man kalder kritisk, d.v.s. antal
let af neutroner er konstant i tiden.

Når radioaktive stoffer spaltes udsendes radioaktiv strå
ling, denne stråling forøger evnen til at reagere kemisk, 
hvis det er mennesker eller andre levende organismer, der 
udsættes for bestrålingen, kender vi resultaterne af disse 
kemiske reaktioner, vi kalder det: kræft, skader på arvean
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læggene, udviklings-forstyrrelser og hvis bestrålingen er 
meget kraftig død.

Ved spaltning af urankærnen deles den som tidligere 
nævnt i to næsten lige tunge kærner, der dannes altså en 
mængde nye stoffer i reaktorer Disse er ofte også radioak
tive, men de er ikke brugbare som brændsel i reaktoren. 
Når brændselsstavene er opbrugte, (når uran-235 er 
brugt) står man tilbage med nogle stave som indeholder f. 
eks. strontium-90, krypton-85, jod-131, cesium-137. Når 
man har med radioaktive stoffer at gøre benytter man 
begrebet halveringstid, det er den tid der går indtil halvde
len af et radioaktivt stofs atomer er omdannet, altså ikke er 
radioaktive mere. Dette tal kan variere fra nogle få sekun
der til milliarder af år. For uran er halveringstiden f. eks. 
4,5 milliarder år (omtrent det samme som jordens alder). 
Det betyder at antallet af henfald er så lille, at man kan 
håndtere malmen uden beskyttelse. Efter 7 halveringsti
der er der mindre end 1% af den oprindelige aktivitet 
tilbage.

Strontium-90 har en halveringstid på 28 år, og man må 
således vente 7x28= 196 år før strontium-90 henfalder så 
kun 1% er tilbage, først efter 20 halveringstider kan man 
se bort fra den resterende aktivitet.

Ioniseringen virker på et øjeblik, men de biologiske 
skader kan vise sig efter måneder og år. D. v. s. ud fra et 
miljø-synspunkt er den langvarige stråling i små doser af 
hele menneskeheden det alvorligste resultat af atomindu
striens virksomhed.

Hertil kommer at forskerne er enige om, at man ikke 
kan angive nogen tærskelværdi under hvilken stråling er 
ufarlig. Al stråling betragtes dermed som mulig årsag til 
arvemæssige skader, men sandsynligvis også til forskellige 
former for kraft.

Det radioaktive stof kan være en naturlig bestanddel i 
vigtige fødekæder, f. eks, fødekæden havvand plankton - 
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småfisk- rovfisk-menneske, her ophobes, f. eks. cesium 
særdeles effektivt i vævet hos de højerestående dyr. Det er 
den samme proces der har gjort kviksølv forgiftning til et 
problem i mange industrialiserede lande. Husk Minamata 
ofrene i Japan. Mennesket er som sidste led i fødekæden 
altid meget udsat.

Et andet vigtigt forhold er at vores legeme ikke er i stand 
til at skelne de radioaktive fra de ikke- radioaktive stoffer, 
som ofte igen kan ligne stoffer som er meget vigtige for os.

Strontium-90 ligner calcium. Calcium koncentreres i 
hvirveldyrenes knogler og i pattedyrenes og menneskets 
mælk. Strontium-90 har, som tidligere nævnt en halve
ringstid på 28 år, og da den lagres i knoglerne, vil den 
opholde sig i kroppen i lange tider, særlig alvorligt er det 
for børn som vokser, og som derfor optager store mæng
der calcium i skelettet. Hos voksne med færdigudviklede 
knogler er udvekslingen af calcium relativt lille.

Kalium er en vigtig bestanddel af muskelvævet, men 
kalium ligner cesium, og hvis muligheden er til stede vil vi 
optage cesium-13 7 og dermed optage det radioaktive stof i 
os. Men i modsætning til strontium-90, vil cesium »kun« 
opholde sig i kroppen i ca. 3 mdr., og derfor er cesium 
mindre farligt for mennesker end strontium.

Endelig vil jeg nævne jod som endnu et af de biologisk 
besværlige stoffer. Jod koncentreres i skjoldbruskkirtlen 
uanset om det er stabilt eller aktivt jod.

Med disse få eksempler, mange flere kunne føjes til, 
håber jeg at have gjort det klart, at vi belaster vore efter
kommere, for er først arvemassen beskadiget, står det ikke 
til at ændre. Men vi kommer også til at belaste på en helt 
anden følelig og reel måde.

Som tidligere nævnt består naturligt uran af uran-235 
og uran-238, og det er uran-235 vi hidtil har beskæftiget os 
med, men uran-238 indfanger mange af de neutroner der 
bliver frigjorte under kædereaktionen og når det sker 
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dannes der bl. a. plutonium-239, et af de giftigste stoffer 
denne verden kender, og med en halveringstid på 24.000 
år.

Flere af de reaktorer, der kører i verden, gør det ude
lukkende for at producere plutonium. Plutonium er nem
lig nødvendigt når man fremstiller atombomber, men det 
er ikke den ende, vi skal have fat i, den kunne ellers være 
interessant nok, men tilbage igen. Når brændselselemen
terne er opbrugte i reaktoren, tages de ud og henligger 
nogle måneder for at køle af før de transporteres videre 
til et o parbejdsningsanlæg. (F ra Danmark skal de sandsyn
ligvis sejles til Vestengland.) Her anbringes brændselsre
sterne i et syrebad og uranresterne og plutonium indvin
des til brug i nye brændselselementer, men kun 99,5% kan 
udvindes, 0,5% bliver tilbage, sammen med strontium, 
cesium og mange andre spaltningsprodukter, det såkald
te højaktive affald skal disse nu opbevares på en betryg
gende måde.

For endnu engang at slå fast, hvilke stoffer, det er, vi har 
med at gøre, kan jeg nævne at 1 brøkdel af 1 gram af dette 
højaktive affald kan give kræft, at 1 curie strontium-90 skal 
fortyndes med 10 millioner kubikmeter vand for at kom
me under det højst tilladte indhold i drikkevand.

Officielle tal fra den amerikanske atomenergikommis
sion anslår, at det vil dreje sig om 12-15.000 t. højaktivt 
affald, der skal fjernes år 2000. Hvordan har man nu tænkt 
sig at klare dette problem på betryggende vis? Man har 
ingen løsning på problemet i dag, man handler efter det 
gamle ordsprog: nøgen kvinde lærer at spinde.

Dette stof skal opbevares i 600-1000 år, før den farlige 
stråling er ophørt, vi må håbe vore efterkommere beher
sker en teknologi der kan klare det. I dag har vi gjort 
forskelligt. Det meste af det højradioaktioaktive affald 
opbevares i fortyndet flydende form i stålbeholdere ind
kapslet i beton, varmeudviklingen er så kraftig, at behol
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derne må holdes afkølede, og man regner kun med at 
disse beholdere kan holde i 20-30 år inden de er ætsede 
igennem. I Tyskland benytter man dobbeltvæggede stål
beholdere, det giver mulighed for at pumpe affaldet over i 
nye opbevaringstanke, hvis den inderste tank brister. Dis
se beholdere har også et dobbelt kølesystem + et effektivt 
varselssystem, der kan slå alarm, når korrosionen er sket. 
Prognoser spår disse tanke en levetid på ca. 100 år.

I USA regner man med at skulle opbevare de store 
mængder affald i fast form, idet man tænker sig at lade de 
radioaktive stoffer indgå som bestanddele i glas eller ke
ramik med højt smeltepunkt og lav opløselighed i vand. 
Men ingen ved tilstrækkeligt om, hvordan materialet vil 
blive, og hvordan det vil reagere på varme og fugtighed.

Mens lagrene af flydende affald vokser, diskuterer for
skerne og politikerne mulige løsninger, nogle mere fanta
stiske end andre, men ingen rimelig og ansvarlig løsning 
er i sigte.

Med disse kendsgerninger for øje, (som ingen tilhænger 
eller modstander vil være uenige med mig i), kan man så 
begynde at diskutere, om vi skal have atomkraft i Dan
mark.

Heldigvis tyder meget på at diskussionen ikke bliver så 
snæver, idet Handelsministeren har nedsat et energio
plysningsudvalg med forstander K. E. Larsen, Krogerup 
som formand og Uffe Geertsen, Kolding som sekretariats
leder. Ved at kalde det et energioplysningsudvalg, lover 
man befolkningen, at man vil se problemstillingen under 
en bredere synsvinkel end hidtil, hvor det kun har været 
de økonomiske hensyn der har betydet noget. Det kan 
også betyde at man kommer ud af den debat mellem 
biologer (økologer) og økonomer, hvor vi har oplevet en 
polarisering, der har fastholdt debatørerne i en falsk kon
flikt.
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For alternativet til en ubekymret fortsættelse af væksten 
behøver ikke at være stagnation.

Så langt kunne man måske definere Danmarks energi
politik således: »Energipolitik må opfattes som en politik 
der sørger for at spørgsmål vedrørende energiforsyning 
belyses udfra miljømæssige, sociale, ressourcemæssige og 
økonomiske synsvinkler. Herunder bør en energipolitik 
sørge for 1) at samfundet til stadighed er i besiddelse af de 
nødvendige energiressourcer, 2) at den til rådighed væ
rende energi bliver rimeligt fordelt, 3) at der foretages de 
rette investeringer med henblik på den fremtidige energi
forsyning og 4) at der forskes tilstrækkeligt i alternative 
energikilder.«

Lene Gedde

NB. Hvis nogen skulle få lyst til at sætte sig grundigere ind 
i denne problemstilling kan jeg anbefale disse let tilgænge
lige bøger: Elsam: Atomet i fremtidens elforsyning. Uffe 
Korsbech og P. Ølgård: Atomkraft i Danmark. Per Kåge- 
son: Stop atomkraften. Troels Østergård: Atomkraft og 
miljø.





Medier og Politik.

SIDSTE ÅR så nogenlunde ved denne tid trillede jeg un
derlagt den lokale hastighedsbegrænsning op gennem 
Tyskland. Nord for Kassel kører man op på en højderyg, 
og det gør det muligt for den trådløse at modtage budska
ber hjemmefra. Jeg fik åbnet lige i rette tid til at høre det 
sidste af radioavisen. Det var et interview med en dame, 
der var blevet indvalgt i folketinget, som repræsentant for 
et af de nye partier. Det hele lød meget forvirret, indtil 
intervieweren spurgte hende, hvad hun gik ind for. Der
til svarede hun, at hun gik ind for alt det gode og rigtige.

Hvad hun var imod.
Alt det venstreorienterede.
Hvad der da var det ventreorienterede.
Det var det i den venstre vægtskål.
N u kan jeg ikke interviewet udenad - hvilket er en skam, 

men meningen - hvis der var en sådan - syntes at være, at 
der var to vægtskåle: den højre, hvori alt det gode, opbyg
gelige og fornuftige var, og den venstre, som indeholdt alt 
det dårlige, nedbrydende. Damen vil støtte det gode, hvil
ket må siges både at være klogt og rosværdigt.

Hun kludrede vist lidt i dette med højre og venstre, men 
det afhænger muligvis også af fra hvilken side, man ser 
vægten.

Men politik er vel ikke kun et spørgsmål om vægtskåle 
Jo, det mente hun, det var.
Nu skal jeg ikke blande mig i hvem andre borgere har 

stemt på, og jeg sætter i almindelighed pris på at blive 
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betragtet som en godtroende sjæl, men ingen skal fa mig til 
at tro, at denne dame har tilkæmpet sig sit folketingsman
dat på vælgermøde efter vælgermøde i en eller anden 
kreds. Men hvordan er hun da blevet valgt? Svaret er vel, 
at det er hun egentlig heller ikke blevet. Vælgerne har 
stemt på en person, de kendte fra TV, og er blevet repræ
senteret på tinge af en person, de ikke kendte, - og det var 
vel egentlig ikke meningen.

Var det ikke sådan, at man ved sidste valg fik to partier, 
der i virkeligheden ikke var andet end to personer, og 
bærer radio og navnlig TV ikke det fulde ansvar herfor?

Selv er jeg ikke meget i tvivl om svaret, og det kunne nok 
føre til nogle overvejelser om radio og TVs rolle og betyd
ning i en valgkamp.

Der er ingen tvivl om, at politikerne fra alle partier 
tillægger TV og radio stor politisk betydning på alle tider 
af året. Det er den eneste forklaring på den politiske 
kontrol med medierne, som den udøves gennem radiorå
det. (jeg mener for øvrigt ikke, atjeg i min egenskab af seer 
og lytter har valgt nogen af disse politikere til at øve 
indflydelse på udsendelserne.)

Ved valgtider skærpes kontrollen til sekunder, og hvad 
så?

Man får en gang valgudsendelser, som de enkelte par
tier står får, med den deraf følgende ensidige propagan
da, resulterende i dårlig information og minimal påvirk
ning-

At informationen er ringe, når den er eenøjet, siger sig 
selv, og det bliver ikke spor bedre af, at man eenøjede 
kommer på skærmen. Seeren - vælgeren - efterlades med 
en række forenklede problemstillinger og løsninger, og er 
derfor stort set lige klog. Ingen synes at mene, at vi lever i 
et kompliceret samfund, hvor borgeren nok kunne træn
ge til hjælp i forståelsen af, hvad der sker og burde ske. 
Den manglende information giver de forenklede pro
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blemløsninger en chance, som de aldrig ville have fået i 
dialogen på de gammeldags vælgermøder.

De politisk interesserede og velinformerede klarer sig 
endda. Alle valgudsendelserne, med undtagelse af deres 
eget partis, går sporløst hen over dem. Men de politisk 
mere uinteresserede, der ikke ser udsendelserne, fordi 
det er valgudsendelser, men fordi de almindeligvis ser 
meget TV, de er lettere ofre for de forenklede løsninger, 
hvilket vil sige noget demagoisk, virkelighedsfjernt mag- 
værk - og det er da egentlig en skam.

TVs valgudsendelser focuserer vor opmærksomhed på 
ganske få personer inden for de politiske partier, ja ofte 
kun på en enkelt. - Det betyder, at partiet ikke behøver at 
have nogle ideer udformet i et program, men kan klare sig 
med en person, der gør sig på skærmen. (Hvis I mener jeg 
overdriver, så prøv lige for jer selv at komme i tanke om 
Erhardt Jacobsens politiske program før valget - nej vel!)

Hvis vi ikke tænker os svært godt om, tillægger vi de 
personer, vi ser i TV, en række karakteregenskaber som 
troværdighed, hæderlighed, lumskhed, humor o.s.v. ud 
fra deres udseende og væremåde, uden at tænke over, at vi 
kun ser dem glimtvis i situationer, hvor de kan være ma
skerede og instruerede så godt som nogen skuespiller.

Endvidere betyder personifiseringen af det politiske 
parti, at den TV-egnede politiker også får en domineren
de rolle indadtil i partiet, og omvendt må man nok fastslå, 
at vi let kan forestille os et udseende, der diskvalifiserer til 
at tale partiets sag til alt folket.

Af ovenstående vil man kunne se, at der er mange gode 
grunde til at afskaffe valgkampen i TV og muligvis også i 
radioen. Jeg skal alligevel tilføje en mere:

Valgudsendelserne i TV betyder, at der bliver færre 
vælgermøder, og at de der holdes, bliver dårligt besøgt. 
Det vil sige at politikerne - og her navnlig toppolitikerne - 
ikke lærer vælgerne at kende; og det vil i sidste ende sige, 
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at man begrænser den politiske ytringsfrihed. Denne fri
hed, til at sige hvad man mener, er nemlig ikke meget 
bevendt, hvis der ikke er lejlighed til at sige noget, eller 
hvis der ikke er nogen til at høre på, hvad man siger. 
Ytringsfriheden og ytringsmuligheden var der ved væl
germøderne, nu kan man vist nok skrive - hvis man hører 
til dem der skriver - til TV, hvor en journalist udvælger 
ens spørgsmål og stiller det på ens vegne, det er en spøg 
for de få.

Poul Otto Gedde



I



Vallekilde, 3. november 74.

Kære Christian!

SOM DU SIKKERT VED, er jeg i dag begyndt på mit 
højskoleophold her på Vallekilde. Mine forældre og min 
mormor var så venlige at ledsage mig på turen herop, 
hvilket selvfølgelig var ment som en venlig gestus fra deres 
side, men beklageligvis var jeg så kort for hovedet, at jeg 
ikke var særlig rar at være sammen med. Det skyldtes 
sandsynligvis den omstændighed, atjeg nærmest følte mig 
som kulminearbejderen, der for første gang går ned i en 
mine, man har hørt om det, læst om det, set billeder af det, 
men man har ikke prøvet det selv. Man ved, hvordan det 
er altsammen, og dog ved man det ikke alligevel. Præcis 
som en fremmed i et nyt land uden at kende sproget. Man 
famler sig frem, de fortvivlede skridt hen mod indgangen 
til den nye verden, hvor man føler, at broerne brænder for 
hvert skridt man tager. Den dødsdømtes sidste tur til 
skafottet. Så sker pludselig miraklet i sidste øjeblik, man 
opdager til sin store forbløffelse, at man er blevet benådet, 
dødsdommen skal alligevel ikke eksekveres. Man kan trygt 
gå længere frem i kulminen, den falder ikke sammen, og 
minsandten om ikke folk taler et sprog man synes man kan 
nikke genkendende til. Man har ikke brugt det sprog i 
lang tid, så de første ord kniber det lidt med at huske, men 
i løbet af ganske kort tid kommer tungen på gled, og 
minsandten om ikke man føler, at man efterhånden be
hersker sproget. Samtidig har det vist sig, at folkene idet 
fremmede land også var virkelig flinke, den tanke var 
tidligt opstået, men blev fuldkommen begravet på den 
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sidste vandring til indgangen. Efterhånden som flere ting 
genkendes vokser trygheden, man far pakket sine ting ud, 
selvom de næppe har været pakket ned i mere end 3-4 
timer føler man alligevel genkendelsens glæde som noget 
berusende.

Man bevæger sig nærmest som i drømme, med halvt 
tilsløret blik og træge øren, indtil en uhyggelig tanke plud
selig flænger hele det sikkerhedsnet i stykker, som man 
har opbygget. Lever folk her på stedet mon efter det 
mønster man kender og føler sig tryg ved? spiser de med 
pinde? eller hvordan? - hvordan? Man prøver at skubbe 
de dystre tanker væk, det bedste middel må være lidt fysisk 
aktivitet. Man går en tur rundt på gangene frem og tilba
ge, ser et nyt hjørne, runder det, vender tilbage til det, 
genkender det, og langsomt opbygges igen lidt sikkerhed, 
som til ens store forbløffelse holder sig, selvom et fuld
komment ubekendt individ pludselig spørger en om noget 
fuldkommen vanvittigt, men man griber den fremstrakte 
usikre hånd og svarer med noget ligeså vanvittigt, samti
dig med at glæden og trygheden bruser rundt i hele lege
met, der findes altså andre der er ligeså usikre på situati
onen, som man selv er. Hvilken enorm lettelse bare alle er 
usikre, så er der sikkert ingen der vil lægge mærke til, at 
jeg er det. Men heldigvis har jeg bevaret en illusion om, at 
om en uge er alting helt anderledes, meget bedre.

Lad os håbe at det slår til, ellers ender det sikkert med, at 
jeg ikke kan holde det ud. Men foreløbig er jeg da ikke 
løbet ind i nogle alvorlige nederlag, så det er med de 
bedste forhåbninger, jeg går til ro i aften.

Du kan godt regne med at modtage en melding fra mig 
igen inden ret længe, jeg må jo sørge for at holde dig 
løbende orienteret, hvis du en dag skulle gøre alvor af al 
din snak om, at du godt kunne tænke dig at komme på et 
højskolekursus. . Vi ses!
„ , „ , . ■ Hilsen Preben,nreben Svarre, elev pa vinterskolen 1974-75



Vallekilde Højskole i min barndom 
og ungdom.

FOR 70-80 ÅR siden var højskolen noget andet end i dag, 
den var en vækkelsesskole for unge bønderkarle og bøn
derpiger, der fortrinsvis var kommet til stede for at faa 
genopfrisket deres skolekundskaber.

Men - de ventede sig ogsaa noget andet og mere af 
skolen.

De havde fra deres ældre kammerater eller maaske fra 
deres forældre hørt om den vældige magt, der kunne ligge 
i sangen og det talte ord, og at man igennem dette kunne 
blive vakt til et helt nyt og forunderligt liv, men det talte 
man ikke højt om, man nøjedes med et sige, at man kom 
paa skolen for at faa genopfrisket sine skolekundskaber.

Men, naar disse elever rejste hjem, og man spurgte dem, 
hvad de havde lært og oplevet paa højskolen, var det gerne 
dette sidste - den forunderlige tale og de mange gode 
sange, de havde hørt og lært paa skolen - der var blevet det 
egentlige og værdifulde i deres højskoleophold.

Mange skeptikere paastod dengang, at denne noget 
romantiske paavirkning, eleverne modtog paa skolen og 
rejste hjem med, kun var en stemningsbølge, som snart 
ville fordufte, naar de kom hjem til den graa hverdag. Det 
gjorde den maaske ogsaa for nogle, men for mange blev 
den ogsaa til noget andet og mere: den blev en rigdom
skilde, de kunne øse af hele deres senere liv.

Herom vidner mange hjem, der nu ligger spredt over 
det ganske land.

Det var ikke alene det aandelige liv, der trivedes i disse
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hjem, men fra dem udgik der foregangsmænd og kvinder 
i det praktiske arbejde. De var - som den gamle højskole
mand Kristen Kold engang udtrykte sig - »trukket op og 
sat i gang, saa de aldrig gik i staa«.

Arven
Paa dette grundlag overtog min mor og far - Sigrid og 
Povl Hansen højskolen i aaret 1899, efter at de i 6 aar 
havde ledet skolen for min morfar Ernst Triers arvinger.

Egentlig var de 4 om at overtage højskolen.
Da Ernst Trier pludselig døde i julen 1893, var hans 

ældste døtre Ingeborg og Sigrid gift med to brødre - 
bondesønner fra Sødinge paa Fyn - Niels og Povl Hansen.

Niels bestyrede skolens have- og landbrug, mens Povl 
var lærer ved højskolen.

Der var mange, der nærede tvivl om Vallekilde højsko
lens fremtid efter Ernst Triers død, men ved et efterlignel- 
sesværdigt godt samarbejde mellem skolens mange dygti
ge lærere lykkedes det at holde skolen i gang uden kata
strofal nedgang i elevtallet, og i aaret 1899 vovede de 
dobbeltbesvogrede ægtefæller at købe skolen som fællese
je - et voveligt eksperiment familiemæssigt set, skulle man 
synes, men jeg mindes aldrig at have været vidne til uove
rensstemmelser de 4 imellem.

Hytten.
I aaret 1889 byggede Ernst Trier »Hytten« til sin ældste 
datter Ingeborg, efter at hun havde holdt bryllup med 
Niels Hansen - et træhus bygget i svensk stil og kunstne
risk udsmykket bl. a. med dagligstuemøbler tegnet af 
kunstneren Joachim Skovgaard, straatag, veranda og en 
pragtfuld udsigt over Svinninge Vejle med Jyderupsko- 
vene som baggrund.

Og Ingeborg og Niels passede godt for hinanden. De 
var begge naturelskere og friluftsmennesker.
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Han var landmand med liv og sjæl, men desuden var 
han opdrætter, frugtavler, grønsagsavler og blomster
gartner af Guds naade.

Hvad der fandtes af blomster og sjældne planter i Hyt
tens have og stuer var ganske enestaaende.

De to fik aldrig nogen børn.
Men for at leve med i og støtte skolens arbejde stillede 

Ingeborg Hyttens dagligstue til raadighed for skolens tje
nestefolk og elever.

Her kunne de samles under frie former til samtale, 
sang, brevskrivning eller brætspil aften efter aften, og 
Ingeborg var altid selv tilstede - hørte paa dem, samtalede 
med dem dels om, hvad de havde hørt og oplevet paa 
skolen, men ogsaa som raadgiver og vejleder, naar det 
gjaldt mere personlige spørgsmaal.

Om sommeren fyldtes stuen tit af musik og sang, naar 
skolens sangglade lærerinder eller andre gæstede »Hyt
ten«, og efterhaanden blev det en fast regel, at skolens 
mangeaarige lærerinde Bodil Lange sang i Hyttens dag
ligstue hver aften i ca. en halv time, saa længe sommersko
len varede under navn af »Hyttesang«.
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Bodil akkompagnerede selv paa det gamle spinnet, og 
det var mest klassiske, romantiske sange med tekst af 
Bjørnson, Drackmann, Oehlenschläger, Ingemann og H. 
C. Andersen med tone af Hartmann, Grieg, Gade, Lan
ge-Müller, Heise og Weyse, der blev sunget.

Højskolepigerne fyldte stuen, og de, der ikke kunne 
rummes paa stuens gulv, satte sig paa verandaen eller paa 
græsplænen udenfor og lyttede, mens solen sank i vest og 
maanen spillede over taagerne paa engene mod syd - idyl 
-romantikja, men med en vidunderlig stemning over sig, 
og et ved jeg, at disse aftner vil aldrig glemmes af dem, der 
har oplevet dem.

Hvad Hytten har betydet for Vallekilde højskole lader 
sig ikke vurdere, men talrige er de vidnesbyrd - aflagte af 
elever fra den tid - om hvad de der modtog af aandelig 
paavirkning.

Ingeborg døde altfor tidligt-kun 37 aar gammel-men 
hendes gerning i Hyttens dagligstue blev taget op af den 
hidtidige leder af skolens køkken - Povl og Niels Hansens 
yngre søster Maren Hansen, som paa sin egen myndige, 
stille og kærlige maade fortsatte Ingeborgs arbejde med 
de unge.

I dag er der kun faa, der kan mindes Hytten fra Inge
borgs tid, men for os, som er lidt yngre, knytter minderne 
om dette sted sig til faster Maren og farbror Niels.

Mere elskelige mennesker end de to, har jeg aldrig 
kendt, De sommeraftner i Hytten eller de aprilsaftner, 
hvor faster Maren læste op for skolens store flok af tjene
stefolk f. eks. af Selma Lagerløfts værker, dem glemmer vi 
aldrig.

Foredrag og undervisning.
De gamle højskoler var gerne bygget op af og om en enkelt 
person - for Vallekilde højskoles vedkommende Ernst 
Trier, og forstanderens foredrag betragtedes som de vig
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tigste timer i hele skolens undervisning, og denne tradi
tion førtes videre efter Triers død. Mens hans foredrag 
fortrinsvis gik ud fra jødefolkets historie, blev det i Povl 
Hansens tid Danmarks historie, der blev hovedemnet.

Ogsaa de til skolen knyttede lærere holdt foredrag, men 
den gamle forestilling, at forstanderens foredrag var det 
vigtigste for skolens trivsel, holdt sig længe og blev efter- 
haanden urimelig, men at det var foredragene og »det 
levende ord«, der skulle bære en grundtvigsk højskole, var 
alle dengang enige om.

Vi børn og unge, der var opfødt paa skolen, nød ogsaa 
godt af »det levende ord«, men samtidig svælgede vi i den 
undervisning, som faldt af til os, fra de mange dygtige 
højskolelærere.

Efter at være gaaet ud af friskolen i Vallekilde lærte vi - 
sammen med vinterskolens elever - fysik, matematik, 
dansk, gymnastik og boldspil hos Johan Brydegaard, mu
sik og sang hos Peder Jakobsen, regning og engelsk hos 
Bennike, og vi blev gennem moders oplæsning af dramati
ske værker og gennem de dejlige søndag aftner med kor
sang, musik, fortælling og oplæsning indført i litteratu
rens og musikkens verden, saa vi aldrig glemte det.

Det var ingen kedelig skolegang, men en berigende 
oplevelse, som vi glædede os til at kunne gentage vinter 
efter vinter.

Vi levede sammen med eleverne og holdt af dem, som 
det kunne være vore egne brødre og søstre.

Julen
Mange af vintereleverne - ofte omkring 20 - blev paa 
skolen julen over og blev da helt optaget i familien.

Vi holdt juletræfest og spiste sammen i »Hjørneskole
stuen« juleaften, og resten af juleferien blev der arrange
ret mange forskellige slags underholdning for os alle. Vi 
lavede gymnastik, spillede fodbold, brætspil og mange 
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andre forskellige morskabsspil (dog aldrig kortspil - det 
var forbudt) og, naar vejret var til det, gik det løs med 
vintersport, skøjter, ski og slæde. Et aar lavede et par 
sømænd, der var elever paa den dengang eksisterende 
sømandsskole et isskib, som med forbløffende fart kunne 
stryge fra den ene ende af den oversvømmede Vejle syd 
for skolen til den anden.

Aftnerne blev ofte brugt til besøg i de forskellige lærer
familiers hjem, og der blev leget og danset og spillet ord
sprogsleg.

Alt dette blev jo gjort for at »de stakkels elever«, der ikke 
havde noget andet sted at være i julen, ikke skulle kede sig 
alt for slemt, men det kom os børn til gode, ogjeg ved, at der 
var mange af eleverne, som var glade for den juleferie.

Juleferien sluttede, og det nye arbejdsaar begyndte med 
det store juletræ i gymnastiksalen d. 6. jan. om aftenen.

I salens midte var rejst et vældigt juletræ pyntet med lys 
ogjulestads, og herom samledes nu de ca. 200 hjemvendte 
elever sammen med lærernes familier og andre fra byen, 
man tog hinanden i hænderne og vandrede i flere kredse 
omkring træet, mens der blev sunget julesange - min 
fader holdt en kort velkomsttale, og derefter blev der delt 
gaver ud.

Alle havde ved indgangen trukket et lille sammenrullet 
nummer.

Paa salens væg og paa den lille gesims under vinduerne 
var der hængt eller stillet smaa gaver, og under hver gave 
var et nummer, der skulle svare til det nummer, man 
havde trukket. Efter gaveuddelingen var der korsang af 
lærerfamiliernes lille flerstemmige sangkor, undertiden 
musik ved Peder Jacobsen, men mange julesange og til 
sidst Ingemanns: dejlig er jorden.

Hverdag og fest.
Juleferien var den eneste almindelig anerkendte aarsag til
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hjemrejse for vinterskolens elever, man regnede med, at 
alle elever blev paa skolen alle søndage over, og der var 
hver søndag sørget for underholdning for eleverne, det 
kunne f. eks. være frivillig gymnastik under Johan Bryde- 
gaards ledelse, med stort tilskuertal paa balkonen af lærer
familierne, husets folk og de elever, som ikke ønskede at 
deltage i øvelserne. Ogsaa fodbold blev, naar vejret var til 
det, spillet paa skolens græsmark eller der blev arrangeret 
diskussioner om dagens brændende spørgsmaal i fore
dragssalen og endelig den hver søndag tilbagevendende 
aftenunderholdning med sang og musik samme sted.

I den tid, der var gudstjeneste i Korskirken foregik der 
intet paa højskolen, og der var altid stor deltagelse af 
elever i kirken.

Fastelavnen fejredes paa følgende maade: Søndagen 
gik som sædvanlig.

Mandagen blev ikke brugt til tøndeslagning eller andre 
fastelavnsløjer, men til gymnastikopvisning.

Om eftermiddagen viste skolens to store gymnastikhold 
- »haandværkerholdet«, bestaaende af elever fra den 
dengang bestaaende haandværkerskole og skolens alme
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ne gymnastikhold kaldet »landmændene« - gymnastik for 
hinanden i nyvaskede og nystrøgede hvide gymnastik
dragter, og de enkelte hold og de enkelte gymnaster blev 
livlig diskuteret paa tilskuerpladserne ikke mindst af sko
lens unge kvindelige medhjælpere.

Om aftenen blev der arrangeret forskellige kappelege i 
gymnastiksalen - sækkevæddeløb, forhindringsløb, kar
toffelopsamlingsløb o. 1., og der blev uddelt smaa præmier 
bestaaende af appelsiner, æbler, kager eller andet mund
godt til vinderne.

Dans var der ogsaa, men ingen kvinder fik adgang til 
dansegulvet ikke engang skolens piger eller de kvindelige 
medlemmer af lærerfamilierne, nej, karlene maatte fin
de en partner iblandt deres mandlige kammerater, men 
trods dette blev der danset lystigt til langt ud paa aftenen. 
Mens pigerne og de ældre sad paa balkonen og gav deres 
bifald tilkende.

Elevmødet.
Elevmødet var aarets store begivenhed.

Tidspunktet for mødet var altid 3die søndag i juli, og 
forberedelserne var store og hvilede for en stor del paa 
sommerskolens ca. 200 elever, der lørdagen før dagen 
ivrigt deltog i det forberedende arbejde.

Hele skolen fra kælder til kvist - saavel som den store 
have - skulle gøres i stand og være i orden til festen.

Sommereleverne maatte flytte sammen paa værelserne, 
saaledes at der kunne skaffes plads til de ventede kvindeli
ge gæster, der selv bragte sengetøj med.

Skolens ladeplads over kostalden, hvor der paa det tids
punkt af aaret var rigelig med hø, maatte sættes i stand 
med lagner, haandklæder og vandfade til de mandlige 
gæster. Der skulle plukkes og bælges ærter til middagsma
den næste dag. Denne bestod nemlig altid af røget skinke 
og grønærter, og der skulle stilles borde og bænke op i 



39

gymnastiksalen baade nede i paa gulvet og paa balkonerne 
til 5-700 deltagere.

Saa kom lørdag aften med ankomst af alle de fjernest- 
boende »forhenværende«.

Noget særligt arrangement for lørdagen var der ikke 
udover en kort velkomsttale i fordragssalen for dem, der 
kunne rummes der, men ellers snakkede man sammen 
under den blomstrende lind i skolegaarden, spadserede i 
haven, hørte »Hyttesang«, legede »Gaaende enke« paa 
boldbanen eller søgte sammen i smaa grupper og sang de 
kendte sange fra højskolesangbogen og fandt efterhaan
den frem til sin indkvarteringsplads, for dog at faa lidt 
søvn, inden den travle søndag.

Søndagen indlededes med gudstjeneste, og Korskirken 
var fuld til sidste plads af glade mennesker, der sang med 
paa salmerne af hjertens lyst, lyttede til ordet fra alter og 
prædikestol og deltog i altergangen i stort tal.

Kl. 12 samledes alle til middagsmad i gymnastiksalen, og 
dette maaltid kunne undertiden trække ud et par timer, 
idet der her blev talt dels af skolens lærere og dels af gamle 
elever, der gav udtryk for deres syn paa tidens problemer, 
eller der blev bragt hilsner fra fraværende gamle elever og 
ind imellem blev der sunget og snakket, saa det var en lyst.

Til forskel fra efteraarsmøderne i september var det 
ikke de store tankevækkende foredrag, der prægede 
elevmøderne — der blev kun holdt et enkelt kort foredrag 
af min far i haven efter middagsmaden - men sommersko
lens gymnastikopvisning paa boldbanen, der endnu den
gang laa umiddelbart nordvest for foredragssalen, skulle 
man da se. Holdet talte tit omkring ved 180 unge piger 
samlede i et hold under ledelse af den til enhver tid ansatte 
gymnastiklærerinde, og man skulle da ogsaa høre som
merskolens dejlige sangkor under ledelse af Bodil Lange, 
men ellers var det samværet med kammeraterne og gen- 
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synet med skolens lærere og den gamle skole, der var 
elevmødets vigtigste oplevelse.

Dagen sluttede med aftensmad i gymnastiksalen og af
tensang i Korskirken.

Slutning.
Det billede, jeg her har prøvet at tegne af livet paa Valle- 
kilde højskole, er ikke fra skolens første tid, men som 2det 
slægtled oplevede den i en tid, hvor skolen havde at meget 
stort elevtal, men hvor man søgte at føre fædrenes traditi
oner videre i samme spor.

De to verdenskrige forandrede skolens arbejdsmaade: 
først, som den udviklede sig i mellemkrigstiden og senere 
med den undervisningsform, som kom frem efter sidste 
verdenskrig.

Maalet for højskolen dengang og nu er vel det samme: 
at oplyse og oplive de unge, som søger skolen, men livet 
som det leves paa højskolen nu, og som det levedes den
gang, er højst forskelligt.

Hans Trier Hansen.



De muntre nonner, 
to gange oplevet.

I min barndom talte man
meget
om et katolsk hospital her 
i landet, 
hvorom rygtet gik, 
og sandheden var, 
at det stod ringe til med renligheden 
og properheden.

Men patienterne kom sig - 
og trivedes.

Man sagde, 
at nonnerne lugtede 
og så sure ud, 
at de ikke kunne tale ordentlig dansk. 
Fremmedarbejdere uden løn.

Man sagde at operationsinstrumenterne 
var rustne, 
købt eller foræret fra et nedlagt 
hospital et sted.

Man sagde, at man ikke kunne forstå, 
at den stedlige politimester foretrak at få sin 
politimesterblindtarm fjernet 
under billedet af pave Pius X.
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Og lade sig passe af sortklædte søstre, 
som næppe ville kunne bestå den 
lille samariterprøve, 
hvis de ellers ville gøre forsøget.

Men politimesteren kom sig 
også han trivedew i denne mangel 
på perfektion, præcision og andre dyder.

Klog som en hotelportier 
vidste han, 
at nonnerne ikke var sure. 
De kunne rødme 
som andre damer, 
og var dig bekymrede på egne vegne. 
På det hospital 
var intet skaberens værk for småt, 
bakterier og baciller havde gode dage. 
Det havde patienterne også.

På det rigtige sygehus i samme by 
i samme land 
duftede sygeplejerskene 
af renhed, 
blånelse 
og hvidhed.
De havde studentereksamen 
og vaskede sig.
De var venlige og effektive, 
men fik for lidt i løn. 
Det gør de stadig.

Operationsinstrumenterne var af rustfrit stål. 
Der var vitaminer i maden.
Mineraler. . .
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Operationerne lykkedes hver gang. 
Men sygeplejerskene var bekymrede, 
usikre 
og utilfredse.
Der var pletter på det pletfri og 
bakterier på det sterile.
De havde lært perfektion, 
men desværre var intet perfekt, 
hverken i deres eget liv, eller 
på hospitalet, eller 
i kommunen, eller 
i amtet, eller 
i landet, eller 
i verden.
Men de var venlige og effektive.

Søstrene, 
de tilsyneladende 
sure 
nonner 
bekymrede sig aldrig; 
næsten.
Herren gav.
Herren tog.
Herren være velsignet. 
Sagde de, og mente de.

En mærkelig forskel.
De foretrak en upassende humor 
for en passende alvor.
De fik ingen løn.
det gør de stadig ikke 
Derfor brugte de ikke deres 
liv
på at finde skurken,
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men på at reparere på skurken. 
Selv politimesteren kom sig.

Der var almindelig patient - fnis 
når nonnerne på stuerne sang 
Kingo og Grundtvig med accent. 
Skidtet blomstrede for deres fod, 
men patienterne kom sig

Jeg havde helt glemt denne 
min barndoms lære 
om de upassende muntre nonner,

til jeg i en landsby ved ækvator 
traf søster Maria 
og søster Helena.
De to søstre boede i landsby med en rådgiver, 
som gav gode råd.
Søstrene sang og kommanderede 
trøstede og skældte ud, 
så landsbyen efterhånden havde 
tre symaskiner 
to håndpumper 
og mange sparekassebøger.
På den måde fik landsbyen råd.
Den rådvilde rådgiver var bekymret 
over den manglende perfektion, 
over sjusk, korruption 
og sig selv, 
mens nonnerne pruttede pris 
med Singer symaskiner, Ltd. 
De gav ikke råd. De havde råd.

Det er usikkert, om nonnerne 
kendte Kingo, 
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men Kingo kendte nonnerne. 
Min sjæl vær frisk og glad, 
lad sorgen fare.
Sagde han.
Mente de.

Hvorpå beror forskellen?
Georg Veit



Aa hz-,



Oplysning eller behandling

Overlæge Finn Jørgensen har for nylig i Kristelig Dagblad 
i en kronik om fremtidens krav til højskolen forsøgt at 
beskrive højskolens situation. Han er af den opfattelse, at 
højskolen har mistet sin gamle kundekreds, og at den 
derfor i kraft af den ændrede samfundsstruktur er henvist 
til at opsøge og arbejde med elever henhørende under 
behandlingskategorien, de såkaldte afvigere. Derfor må 
højskolen fremover søge et øget samarbejde med Kofoeds 
skole, Frelsens hær og andre henvisende institutioner. 
Allerbedst ville det være, om disse afvigerhøj skoler blev 
drevet af og ved de afvigende selv, men i næstbedste fald 
ved en enig lærerkreds indstillet på kompetencegivende 
undervisning i en atmosfære af et bestemt menneske- og 
samfundssyn.

Forudsætningen for Finn Jørgensens betragtninger er 
således en formening om, atfolkehøjskolernebestår i kraft 
af at have et entydigt klientel af bønder eller arbejdere. 
Men da det åbenbart ikke lader sig gøre mere, så må 
højskolen være henvist til en ny stor målgruppe i vort 
fædreland, nemlig afvigergruppen. Men denne gruppe 
kommer ikke af sig selv, den skal hentes ind, og vel an
kommet vil den sandsynligvis være fjenddigt indstillet 
over for det, højskolen har på hjerte. Der vil således blive 
stillet endnu større krav til højskolens lærere, end tilfældet 
er idag.

Det er bedrøvelige udsigter for en skoleform, hvorom 
man kunne sige, at den i de sidste 10-15 år er vokset både i 
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henseende til elevtal og antal skoler. En dynamisk skole
form, som søges kopieret både af den offentlige skole såvel 
som af de højere læreanstalter. Men det forhindrer ikke, 
at der kan være god fornuft i at tage stilling til to hoved
punkter i Finn Jørgensens kronik, nemlig hvor skal høj
skolen fremover få sine elever fra, og i hvor høj grad skal 
højskolen formidle et bestemt menneske- og samfund
ssyn. Det er begge væsentlige spørgsmål, og man må fra 
højskolens side være Finn Jørgensen taknemmelig, fordi 
han vil bruge tid til at overveje disse problemer.

Har Finn Jørgensen nu ret i, at højskolen fremover bør 
påregne at finde sine elever blandt afvigergruppen, eller 
måske snarere de små underpriviligerede grupper med 
for ringe skolegang, som netop gennem et højskoleophold 
kunne hjælpes frem til en placering i samfundet? Eller vil 
højskolen fortsat være stedet, hvor mennesker af vidt for
skellig baggrund mødes for i et fællesksb inden for ram
merne af en højskole at tage stilling til livets mange pro
blemer på det personlige og samfundsmæssige plan? Jeg 
tror selv på sidstnævnte mulighed som den egentlige høj
skoleopgave. Men det er da udmærket, om enkelte skoler 
måtte finde en særlig opgave i at tage vare på elever henvi
ste fra institutioner etc. Almindeligvis er højskolerne ind
stillet på at optage et begrænset antal elever fra behand
lingsgruppen, eller hvad man vil kalde den, men det er 
vigtigt, at denne kategori ikke på den enkelte skole bliver 
så talrig, at der dannes et miljø inden for skolens eget 
miljø. Der må anlægges et fortyndingsprincip for at hen
visningen til højskole kan tjene sit formål. Hertil kommer 
at skolerne ikke er og ikke bør være behandlingssteder, 
men netop skoler, hvor alle implicerede lærere og elever i et 
kontinuerligt arbejde med fag og problemer oplever sig 
uden for nogen terapeutisk situation.

Højskolens manglende behandlingsintention er måske i 
sidste ende dens væsentligste aktiv i henseende til henviste 
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elever. Højskoleeleven bør kunne klare sig i det daglige 
arbejde og således opfattes som elev og ikke som klient, 
patient eller revalident. Denne fordring i en ikke alt for 
rigoristisk ramme og atmosfære er vel ofte det nye og 
udfordrende i den vanlige klientsituation. Det er ikke alle, 
som kan klare den situation, og man må nok erkende, at 
der i samfundet mangler forskellige former for udslus
nings-skoler, hvis primære opgave er at muliggøre en 
rimelig overgang til det eksisterende samfund. Højskolen 
kan klare den mest robuste. Den øvrige del hældes alt for 
ofte for pludseligt og for brutalt ud i hverdagen. Man kan 
forestille sig, at det er en sådans slags skoler, Finn Jørgen
sen i virkeligheden efterlyser. Han har i givet fald ret i, at 
behovet eksisterer, men næppe i at det er folkehøjskolens 
opgave.

När det drejer sig om spørgsmålet om kompetence, så 
mener Finn Jørgensen, at der er enighed om, at højskoler 
skal give kompetence, men stiller samtidig det fornuftige 
spørgsmål: »Til hvad?« Enighed om kompetencens nød
vendighed er næppe så udtalt, som man kunne få indtryk 
af gennem læsning af Helge Severinsen og Finn Jørgen
sens udsagn. Men det hænger måske sammen med diver
gerende opfattelser af, hvad man skal forstå ved kompe
tence som begreb. Inden for højskolen er der tilsynela
dende mange forskellige opfattelser af ordet. Enkelte høj
skolefolk ser højskolen som en alternativ skoleform, som 
giver eksamenskompetence. Altså en slags efterskoler på 
et højere plan. Andre opfatter forberedelse til en eksamen 
(f. eks. HF) som en mulighed for at få kunderne ind 
gennem døren, men trods alt med det primære formål at 
øge elevens personlige udvikling og kun sekundært lægge 
vægt på den formelle kompetencegivende funktion. An
dre igen, og det er nok de fleste, vil være af den opfattelse, 
at det ikke just er mangel på faglig uddannelse, som præ
ger vort samfund, men snarere mulighederne for at bryde 
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den stærke specialisering på alle niveauer i vort samfund 
med det formål at sætte en samtale igang. Thi i samtalen 
begynder livet, som en poet sagde.

Men Finn Jørgensen har jo ret i, at det intetsteds står 
skrevet, at folk til al evig tid finder frem til højskolen og 
dens tilbud. Og han har ret i, at for en del elevers ved
kommende, netop de underpriviligerede, går vejen via en 
form for eksamenskompetence. Jeg mener dog ikke selv, 
at det er en primær højskoleopgave at give elever kompe
tence, men kan skolen i enkelttilfælde hjælpe elever på det 
kundskabsmæssige område, så bør den da gøre det. Og det 
har den for øvrigt altid gjort eksempelvis med landbrug
sundervisning, seminarieforberedelse, delingsførerud
dannelse etc.

Men hvis man mere langsigtet forestiller sig, at de fagli
ge uddannelser udbygges yderligere (i takt med en tilta
gende udannelsestræthed fra befolkningens side) og at 
arbejdstiden nedsættes, så vil der blive et øget behov for 
oplysningen om livet gennem historien og poesien, og det 
er just hvad man har højskoler til. Den historisk-poetiske 
højskole giver ikke svar, for den kender ikke sandheden 
om tilværelsen, men den søger at hjælpe eleven frem til en 
virkelighedserkendelse. Den er progressiv og reaktionær, 
demokratisk og autoritær, fri og bundet, uden traditioner 
og fuld af traditioner o.s.v. Den er fornuftig, fordi den 
som alle gode institutioner gerne vil overleve, men ufor
nuftig, fordi den ikke vil overleve på hvilke somhelst vil
kår. Den bliver tilsyneladende ikke træt af at lade sig 
misbruge til alverdens formål, men ofte bliver den træt af, 
at skulle have taget sin temperatur, som et sjældent dyr i 
zoologisk have. Den anser ikke et højskoleophold som en 
mirakelkur, men mener dog med egen rette, at den kan 
hjælpe mennesker ud af afmagtens situation og bidrage til 
at bryde den voksende isolation mennesker imellem. Den 
gør sig ingen illusion om at blive hele folkets højskole, men 
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gerne et udgangspunkt for en vågen del af befolkningen 
til at finde ud af, hvad den skal bruge sit liv til.

Som det så tydeligt fremgår, bevæger en dels af højsko
len sig i en atmosfære af frimodighed og realitetssans. 
Frimodigheden tilsiger den at bede befolkningen om at 
kræve rimelige muligheder for at komme på højskole, for 
eks. at lade arbejdstidsforkortelsen blive konverteret til et 
højskoleophold. Realitetssansen eller sagtmodigheden be
står som forhold i om vi gør det - vi gerne vil - godt nok. 
Frimodigheden i at vi på trods af vor erkendelse dagligt 
prøver at at blive bedre, på trods af vore nederlag.

Tilbage står så det væsentlige spørgsmål om højskolens 
menneske- og samfundssyn. Skal skolen fungere i en be
stemt politisk eller religiøs atmosfære, eller var det at 
foretrække, at forskellige holdninger og meninger fik lov 
til at brydes? Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
jeg selv ville foretrække det pluralistiske menneskesyn. På 
den anden side må man nok belært af erfaringerne accep
tere, at selv også pluralismen så åbenbart har sine grænser. 
Den forudsætter en rimelighed i dagligdagen, og en gene
rel enighed omkring skole og samfund, som ikke længere 
er en given sag. Og denne enighed er trods alt en nødven
dighed for at skolens opgave kan ske fyldest. Jeg opfatter 
selv højskolens opgave som værende formidlende og i et 
modsætningsforhold til den polarisering, som er på mode 
i disse år. Man må for min skyld lave menighedshøjskoler 
eller ideologgiske højskoler. Men selv føler jeg det som et 
misbrug af den gode varebetegnelse, hvis højskolen skal 
anvendes til politisk/ideologisk missionsarbejde.

Det kan muligvis forsvares, at man på en tv-skærm lader 
problemerne fremstå sort/hvidt forenklede og unuance
rede, men på en højskole må man i sagens natur bekæmpe 
de nemme løsninger og den skråsikre dom over helte og 
skurke.

Den danske højskole er en borgerlig, liberal indretning, 
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og kan - efter min overbevisning - kun eksistere i et 
borgerligt samfund. Hvilket da også ses af, at den kun 
findes i borgerlige og liberale samfund. Der kan siges 
meget skidt om borgelighed - og noget skal der nok være 
om snakken. På den anden side er det borgerlige samfund 
det eneste, som til stadighed tør - og vil betale for - at 
underkaste sig en stadig prøvelse og kritik. Den kritik og 
prøvelse har fundet sted på danske højskoler i mere end 
125 år og før det blev moderne andre steder. Men det 
særlige er nok, at man altid i sin kritik og prøvelse forblev i 
en sund balance mellem kritik og lovprisning af den simp
le grund, at skolerne var båret af en kærlighed til fædre
landet, modersmålet og historien. Disse tre naturgivne 
faktorer var overordnede, og ingen ideologi kunne knæg
te disse umiddelbare livsforhold. Først da højskoler kunne 
risikere at blive instrumenter for klassekampen, kom den i 
fare. Kærlighed er altid en konkret sag og skal den under
lægges en abstrakt ideologi forsimples den, og så får den 
virkelig feber. Den konkrete eksistens handler om at rejse 
til sit fædreland, der ligger ej dag i dvale. Der stander en 
borg så prud og grand. Der ligger ej dag i dvale. Sagde 
N.F.S. Grundtvig og Finn Jørgensens ærbødige.

Georg Veit





De ord, de ord. . .

FORFATTEREN Hans Scherfig har i dagbladet »Land og 
Folk« beskæftiget sig med brugen af fremmedord - hvem 
der bruger dem - og hvorfor de gør det. Han skriver bl. a.: 
»Hvordan kan en skolelærer, tynget af uddannelse, kom
me på talefod med jævne folks børn? Så enkelt siges det 
naturligvis ikke. Gode dansklærere vil mere kompliceret 
kunne fremstille problematikken, som er centreret om 
kommunikationskløften, der opstår, når pædagoger en
gageres i en sprogsituation og skal motivere sine elever for 
målsætningen inden for dansksektoren. - Og hvad nu 
målsætning angår, så er det ikke en sætning på modersmå
let, men en avanceret forlængelse af det kortere ord: mål, 
som før har været brugeligt. Og når målsætningerne nu til 
dags prioriteres som ejendomme, bliver det et målsæt
ningsmønster i tiden fremover. - Der er mode i det møn
strede. Vores gøren og laden er blevet til adfærdsmønster. 
Og dertil hører et sprogmønster, frembragt af pædagoger 
og halvdagspsykologer. Et mønstersprog for amatører. 
Man kan ikke få en samtale med disse landsmænd, men 
man kan måske kontakte dem i en dialog og opnå en 
konfrontation. De kan ikke tale. Men de har visioner. Og 
de vil da gerne satse på at nå til forståelse ved at artikulere 
sig intellektuelt. Man søger sin identitet, hvad man så 
ellers vil med den«.

Selvfølgelig føler man sig da ramt! Utallige er de gange, 
hvor man i undervisningssituationer har fremhævet nyt
ten af fremmedord og brugt flg. argumenter: fremmed- 



55

ordet kan præcist dække et begreb eller en genstand, som 
man ellers skulle bruge mange danske ord for blot tilnær
melsesvis at forklare, 2) fremmedordet er internationalt, 
du vil ved at anvende det blive forstået også af mennesker, 
der ikke bruger det danske sprog.

Det er klart, at disse argumenter stadig holder stik i 
mange henseender, specielt da på det tekniske område. 
Men man kan med tiden blive noget skeptisk, når det 
drejer sig om sager, der ikke kan gøres op i maskiner, 
økonomi og videnskab iøvrigt. Spørgsmålet er nemlig, om 
ikke mange af de teknisk/teknokratiske udtryk, man ef
terhånden bruger indenfor det kulturelle felt, ikke meget 
ofte er alt for snævre - og i hvertfald lyder de helt forkert. 
- I dette efterår blev der her på skolen afholdt et kursus 
for landets højskolefolk omkring hele uddannelsessyste
met - og problemet. En hel eftermiddag svirrede et skræk
keligt udtryk som »kulturkompetence« rundt i mødesalen. 
Sagen drejede sig om, hvordan man bedst muligt kunne 
give alt folket andel i »kulturkagen«, så at ingen p. gr. af 
manglende uddannelse skulle føle sig snydt. Ved at an
vende modeordet »kompetence« anbragte man sig i et 
passende tidssvarende teknokratisk mønster, og vi kunne 
alle i selvtilstrækkelighed læne os tilbage og hviske til os 
selv: kulturkompetencen vil selvfølgelig komme flyvende, 
blot folkets sønner og døtre kommer på højskole! (Ud
trykke t livskompetence skal være brugt andetsteds - det er 
dog endnu værre!). I fremmedordbogen står »kompeten
ce« forklaret således: adkomst, berettigelse, evne til at ud
føre eller afgøre noget. - Denne oversættelse med ordet 
»kultur« foran giver en lidt ubehagelig smag i munden.

Rimeligt nok kunne man så nok spørge: Hvordan vil du 
forklare et sådant begreb med jævne danske ord? Og jeg 
må blankt erkende, atjeg ville komme til kort med hensyn 
til at skulle finde et dækkende dansk ord, men er det trods 
alt ikke bedre med lidt jokken rundt i en personlig og 
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måske slidt, men ikke udslidt sprogverden fremfor at fal
de for et teknokratisk og snævert modeudtryk?

En af efterårsmødetalerne var i år Poul Erik Søe. Han 
bevægede sig som andre af foredragsholderne omkring 
begrebet »Folkelighed«. Hvad hans spændende tale bl. a. 
mundede ud i var, at sand folkelighed kender man på 
dens frisind, ikke på det ord, som nu til dags ofte erstatter 
det, nemlig tolerance. Han gjorde godt og rigtigt opmærk
som på, at hvor tolerance - groft oversat - betyder, at alt 
har lige ret - det ene kan være lige så godt som det andet - 
vi skal jo allesammen være her o.s.v., altså i sin konsekvens 
en nogen slatten holdning til tingene, så er begrebet fri
sind langt mere stærkt og personligt. Her har man sin 
egen mening om tingene, men man tilstræber et åbent 
forhold til andres holdninger og indlader sig gerne i en 
samtale med folk med modsatte synspunkter, selvfølgelig 
under den forudsætning, at de ikke er ude i skjulte ærin
der.

Vor tids højskoleelever har måske svært ved at skelne 
mellem de to begreber. Tolerance er et velkendt ord, 
mens frisind smager vel meget af »gammellivet«. Og når vi 
højskolefolk undertiden far på hattepulden af både den 
ældre og den yngre generation for at være for tolerante, så 
er det nok fordi vi selv har fejlet ved ikke tilstrækkeligt 
grundigt at have forklaret for os selv og andre forskellen 
på de to livsholdninger, der afspejler sig i fremmedordet 
»tolerance« og det stærke og gamle danske ord »frisind«.

Herdis Veit.





Kalender

NOVEMBER:
1. Velkomst ved Georg Veit

Violinisten Anker Buch underholdt.
2. Herdis, Lene, Åse, Jane og Ane læste Mrozek: »I 

rum sø«.
4. Film: Rom, åben by.

17. Lørdagshøjskole: Jørgen Dich, Birthe Weis og Jør
gen Olsen: Demokratiets krise.

18. Film: Som i et spegl.
21. Georges Marinos underholdt.
24. Lørdagshøjskole: Georg: Utopi/ragnarok.
25. Film: Ivan den Grusomme. I. del
28. Dokumentarspil af medarbejdere ved Kofoeds Sko

le.

DECEMBER:
3. Prøvevalg.
4. Valgaften.
5. Parapsykologi.
8. Lørdagshøjskole: Politimester Langkilde: Politiets 

arbejde.
9. Film: Nul i opførsel

11. Film: Det korte møde.
13. Projekt »Tidsmaskine«.
15. Lørdagshøjskole: Bent Ranning: Den nye aktiesel

skabslov
aften: Elever fra statens Teaterskole (Morten Hov-
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man og Hugo Øster Bendtsen) opfører: Slutspil.
17. Oplæsning: Pablo Nerudas digte.
21. Juleafslutning.

JANUAR:
7. Film: Wargame
8. Film: Made in Sweden.
9. Lars Trier: Klassisk guitar.

12. Lørdagshøjskole: Arne Skovhus: Var Vor Herre da 
marxist?

13. Film: Farcer.
14. Folkedans.
16. Foredrag af Carl Madsen.
19. Lørdagshøjskole: Jhonny Noer: Billedet af Jesus 

1974.
20. Film: Her har du dit liv.
29. Vietnam, digte og film.
30. Folkedans.

FEBRUAR:
2. Lørdagshøjskole Bent Østergaard og Læge - sund

hed - patienter.
3. Film Ivan den grusomme. II. del
6. Foredrag af Erik Sigsgård
9. Lørdagshøjskole. Et møde med Hans Scherfig.

10. Film: Kvinden i sandet.
11. - 15. Kina-uge.
18. Besøg på Fårevejle bronzestøberi.
19. Åbent hus hos Lene.
20. Besøg af medlemmer af komiteen for Anti-imperi- 

alistisk solidaritet.
22. Emnedag: Masker.
23. Lørdagshøjskole: Ejler Koch: Problemer omkring 

kommunalstyret.
24. Film: Ådalen.
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26. Folkedans.

MARTS:
6. Foredrag af Poul Degnbol, NOAH.
9. Lørdagshøjskole: Vagn Jensen: Radio og TV 

eftermiddag: Elsebeth Krogh, Aktiv lytterkomite 
og, Socialistisk Lytterforening, diskussion.

10. Film: Chock.
12. Dramatikholdet opfører eget værk »Maleriudstil

ling«.
Film: Jeanne D’Arc.

13. Film og digte fra Latinamerika.
14. Emnedag: Latinamerika.
24. Film: Poor Cow.
27. Benny Andersen - aften.
29. Afslutning.

SOMMERSKOLEN
MAJ:

1. Velkomst ved Georg Veit.
Violinisten Anker Buch underholder.

2. Lærerne læser Mrozek: »I rum sø«.
4. Lærerne læser, Tjekhov: »Frieriet«.
5. Film: Her går det godt.

17. Åbent hus hos lærerne.
25. Svantes viser
26. Film: Ole Dole Doff.

JUNI:
5. Musikhøjskolens kor og orkester på besøg.
9. Film: Blind vej.

16. Film: Ulvetime.
19. Møde med rødstrømper.
30. Film: Lørdag aften - søndag morgen.
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JULI:
1. Besøg på Fårevejle Bronzestøberi.
6. Viseaften.
7. Film: Djævelens øje.

10. Ejnar Kamp og Finn Alfred Larsen, folkedanse.
18. Lars Trier spiller klassisk guitar.
21. Film: Giv mig mit barn.
24. Afslutning, Lærerne læser Martin A. Hansen: 

»Konfirmationsklokken«.





Kære medlemmer.

UNDER INDTRYK af den energibølge der går gennem 
nogle af landets elevforeninger og Landsforeningen kun
ne man godt i vor bestyrelse føle sig lidt beskæmmet over 
de få initiativer, der bliver forventet - og taget af os.

Men vi trøster os af flere grunde:
1. Jer selv: sidste år blev vi bedt om at bringe en opfor

dring om jeres medvirken i elevskriftet. Der kom ét for
slag, som var godt tænkt, men desværre på et så filosofisk 
plan, at det ikke kunne lade sig gennemføre for en brede
re og større forsamling.

2. Henry Hansen og jeg deltog i Landsforeningen af 
Højskoleelevers generalforsamling 8.-9. juni på Brand
bjerg Højskole. På generalforsamlingen blev efter meget 
lang snak vedtaget en forhøjelse af kontingentet med 50% 
-fra 50 øre til 75 øre pr. medlem i landets elevforeninger. 
Landsforeningens blad Højskoledebat, som nu fra 1. ja
nuar tager navneforandring til Højskoleelever, blev vi 
kraftig opfordret til at gøre reklame for evt. tegne kollek
tivt abonnement på. Det har vi før diskuteret igennem på 
generalforsamlinger. Derfor vil jeg blot her henvise til at 
man selv ringer eller skriver til Vartov om oplysninger evt. 
enkeltabonnement. Dette foregik fredag. Lørdag havde vi 
så paneldiskussion om elevforeningernes arbejdsmåde. 
Nu var ikke alle elevforeninger repræsenteret. Men 
blandt de deltagende var to opfattelser som skilte sig ud. 
Den meget flittige som holdt week-end kurser og ugekur
ser foruden elevmøde. Det var f. eks. Kalø som hermed
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havde allieret sig med La. H. for at få deltagere også 
udenfor deres egen medlemskreds. Den anden mere mo
derate opfattelse var at man vedblev at holde elevmøde og 
evt. som Vallekilde et efterårsmøde med jubilarmøde. Vi
borg f. eks. holdt meget fast ved dette, de har dog også et 
meget fagligt præget stævne engang hver vinter. Grunden 
til at jeg beskriver dette så indgående er, at det berører os 
meget. De få »sidste årgange« som kommer til elevmødet 
ønsker f. eks. elevskriftet væk og et blad i stedet, flere 
elevmøder og større kommunikation skolen og gamle ele
ver imellem. Det er sandsynligvis et problem som har 
været hele tiden fra elevforeningens start, og som vil blive 
ved. Bestyrelsens svar på dette må blive, at vi har over 50% 
af vore medlemmer i årgangene før 1950, og herfra er vel 
ikke noget ønske om ændring i elevskrift, elevmøde og 
efterårsmøde. Så må vi straks herefter komme med en 
opfordring til de meget positive mødeivrige medlemmer 
at de f. eks. melder sig til møderne i den nyoprettede 
Københavnerkreds. Det er ikke bare Vallekilde elever, 
men fra alle landets elevforeninger. Vi har netop på elev
mødet valgt en kontaktmand fra bestyrelsen, som så er 
med i planlægningsarbejdet det er Erling Ebbesen, Kaj 
Hoffmannsvej, »HøjeTvede«, 3450 Allerød. For jyderne 
er der planer om at oprette en Århuskreds. Vor mand der 
bliver Egon Jørgensen, desværre har jeg endnu ikke fået 
hans adresse der.

3. Må være den ringe tilslutning som man ser til elevmø
det; sammenlignet med tidligere tiders gigantmøder. Det 
skal nok ikke ses i uvilje fra medlemmernes side, men i den 
store udvikling og forandring der er sket med højskolen 
indenfor de sidste 10-15 år. Det må være nok om vor 
beslutning om at blive på det jævne rent mødemæssigt. 
Man skal jo heller ikke belaste skolen, når der i vor formål
sparagraf står at elevforeningen er til for at støtte den.

Den 1. september hvilede vi ørerne oven på en vellykket 
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aften med musikgruppen »Røde Mor«. Forinden havde vi 
hørt et manende foredrag af Lene Gedde om »Atomer - 
atomkraftværker« - og så til generalforsamlingen. Det 
blev vedtaget at hæve kontingentet væsentligt: fra 12 og 15 
kr. til 20 og 25 kr.. altså 20 kr. for enkelt medlemmer og 25 
kr. for ægtepar. Begrundelsen lå i den prisstigning som vi 
alle har mærket så kraftigt - stigning på papir og porto. 
Grete Killemose ønskede ikke større vederlag, men der 
skal også penge til trykningen af elevskriftet og den elev
støtte og kunst eller anden gave til skolen. Da så virknin
gen først vil kunne spores efter indbetaling næste år efter 
1 .juli, så mente generalforsamlingen, at de nævnte tal ville 
være mest realistiske. Så må vi blot håbe, at den sparekniv, 
som vi alle må bruge ikke vil ramme jeres medlemsskab af 
elevforeningen. Efterårsmødet og jubilarmødet havde 
som sædvanlig god tilslutning, der er ligesom en tendens 
til at flere og flere gerne vil høre et godt foredrag her.

Generalforsamlingen begyndte med at vi mindedes Kri
stian Killemose. Det vil jeg gerne slutte med her og deref
ter ønskejer alle en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Venlig hilsen. 
Annie.

I skal have tak for breve og hilsener i årets løb. En god jul 
og et godt nytår.

Grete.



Praktiske meddelelser

EFTERÅRSMØDET holdes omkring den første søndag i 
20’erne i september måned. Det bliver i 1975 lørdag den 
20. søndag den 21. og mandag den 22. september.

Alle er som sædvanlig velkomne, og der er mulighed for 
at bo på skolen under mødet, blot man tilmelder sig forin
den. Vi sender gerne program til interesserede.

Jubilarmødet holdes fredag den 19. september og be
gynder med middag kl. 18.

Elever fra årgangene 1924-25, 1925, 1934-35, 1935, 
1949-50,1950, 1964-65,1965 vil denne aften være skolens 
gæster.

Pårørende og tidligere elever, der ikke er jubilarer, er 
også velkomne mod forudbestilling og betaling.

Jubilarer, der er medlemmer af elevforeningen, vil fra 
skolen modtage en indbydelse til mødet. Kender i adres
sen på jubilarer, som ikke er medlemmer af elevforenin
gen, så send den venligst til Grete Killemose, 4535 Valle
kilde.



Fra Valle kilde kredsene

Vestjy Ilandskredsen:
Formand: Gårdejer Arne Rode, Moesgård, 6933 Kibæk.
Møde i 1975: Torsdag d. 2. oktober i Skjern.

Nordjyllandskredsen:
Formand: Gårdejer Olav Libak Hansen, Ny Agerdrup, 
9830 Tårs.
Møde i 1975: Lørdag d. 4. oktober i Hjørring.

Fynskredsen:
Formand: Karl Rasmussen, Enghaven 14, Jullerup, 5472 
Særslev.
Møde i 1975: D. 14. september i Odense.



Vinterskolen 1964-65

Anna Ryth Vestergård Andersen, St. Blichersgade 23, Brønderslev. 
Først 1 år i huset i England. Arbejdede i en kunstbod indtil 1966, blev 
da gift med Bjarne Jensen. Boede 1 år på Nordisk Landboskole ved 
Odense, min mand læste og jeg arbejdede i en kunstbod i Odense. Vi 
fik derefter arbejde ved Brønderslev landboforening, jeg som værtin
de på landboskolen og min mand som regnskabsfører. Købte derefter 
hus. 1970 fik vi en dreng, Anders. 1973 købte vi en gård på 130 tdr. 1.. 
Er nu hjemmeløbende husmor. -Jensen, Ny Stadegård, Bakholmvej 
80, 9700 Brønderslev

Else Holst Andersen, Skagensvej 193, Hjørring. Efter højskoleopholdet 
forpraktikant i en børnehave, derefter 1 år i huset i Charlottenlund. 
Gift sommeren 1967 med Simon Nielsen, bror til Margit Nielsen. 
Begyndte på Børnehaveseminarium i Ålborg samme år, uddannet 
1969. Købte hus i Hjørring, hvor jeg fik arbejde i en ny børnehave. 
Efter at have fået søn nr. 2 holdt jeg op med at arbejde heldags. Har nu 
en privat legestue 2 dage om ugen, samt nogle aftentimer i en ung
domsklub. 2 sønner, Morten 6 år og Thomas 2 Vé år. - Nielsen, Peters- 
vej 16, 9800 Hjørring.

Hans Peter Andersen, »Skovvang«, 6064 Jordrup. Havde købt landbrug 
inden jeg rejste fra Vallekilde og har søgt at opretholde levet ved det 
siden. Gift 1969, overtog mine forældres gård i 1971, hvor vi nu 
forsøger at slå os igennem med 42 køer og EF-priser. Har været i 
bestyrelsen for den stedlige idrætsforening og spiller stadigvæk lidt 
håndbold.

Henning Andersen, Ny Solbjerg, Århus C.
Kjeld Andersen, Borups Allé 182 st. th. København NV. Ansat ved 

postvæsenet. - Kærsangervej 151 h. 2400 København NV.
Marianne Møller Andersen, Grønnevej 113, Virum.
Mette Juellund Andersen, Melby.
Birthe Andreasen, Mellemhaverne, Højrup.
Karen Margrethe Axelgård, Tøndeskov, Rynkeby.
Charlotte Ballisager, Øster Grundet, Vejle. Forskellige job på fabrik, 
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hotel o.s.v. 1966 optaget på Åbenrå børnehaveseminarium, færdig 
1968. Tog straks derefter til København og har arbejdet 4 år i børne
haver. Fik 1972 stilling som pædagog på et ungdomshjem. Her er jeg 
stadig, og arbejder med unge mennesker i alderen 14-19 år. - Hvidov
re Allé 4 A, 2650 Hvidovre.

Per Bavnhøj, »Ramsøgård«, Gadstrup. Først landbrugsmedhjælper i 
Foldby ved Hinnerup, derefter på Trifoliums forsøgsgård ved Hav- 
drup syd for Roskilde. Her startede jeg med at klippe får i fritiden. Fra 
december 1966 medhjælper på min fars gård. Købte 1967 en land
ejendom på 18 tdr. 1.. Fritidsinteressen blev nu mit erhverv og levevej, 
fåreklipning og uldopkøber. Har desuden ca. 100 moderfår samt 
væddere til udlejning. Gift 1968 med Inger Hansen, elev samme 
vinter, Har 2 piger. - Vandværksgården, Tingerup, 4330 Hvalsø.

Nanna Krogh Berggren, »Tim-Tim«, Klovborg.
Ulla Boa, Parkskovsvej 59 A, Gentofte. Sidden højskoleopholdet har jeg 

arbejdet på forskellige daginstitutioner og udannet mig til fritidspæ
dagog på Gladsaxe seminarium. Arbejdede 1 år. Fik 1970 en søn, har 
siden gået hjemme, men har lejlighedsvis haft noget vikararbejde. Fik 
søn nr. 2 i 1974 og har ikke siden haft arbejde ude. - Bugge Sørensen, 
Kastanjens Kvt. 58, 2990 Hvidovre.

Jørgen Brendstrup, »Nissetgård«, Lemming.
Bodil Bruun, »Marienlund«, Folding, Brørup. Først forskellige kokke

pigepladser på hotel- rekreationshjem og ungdomsskole. Derter sy
gehjælperuddannet ved Vejle sygehus. Benyttede uddannelsen til sep
tember 1969, blev da gift med Bent Lund, som tog mig med til Brasili
en, Rio de Janeiro 1 år. Fik januar 1971 pigetvillinger. Er nu atter på 
Vejle sygehus 4 timer om dagen. - Silkehalevej 7, 7100 Vejle.

Hans Christensen, »Løghøjgård«, 0. Sottrup, V. Sottrup.
Lars Christensen, Allerup, Holbæk.
Poul-Axel Worch Christensen, »Toftegård«, Trælløse, Herlufmagle.
Thomas Christensen, »Hørninggård«, Hørning. Efter højskoleopholdet 

ved landbruget hjemme. På Malling landbrugsskole 12 måneder. Der
efter forskellige pladser, en tid på fabrik. Gift 1969 med Karen og 
købte samtidig landbrug. Byggede ny kostald 1970 og har siden mo
derniseret og bygget om, er ikke færdig endnu (bliver det vel aldrig), 
altsammen er selvbyggeri. Købte 1973 nabogården, driver nu ca. 60 
tdr. 1. som familiebrug. Har 45 malkekøer. Deltager i politisk og fagligt 
foreningsarbejde. Har 2 dejlige unger, Ole 4 år og Birgitte 10 måne
der. - Østerskovvej 24, 8670 Låsby.

Karen Lund Christiansen, »Søndermark«, Mjesing, Skanderborg. 
Esther Dahlmann, »Sverdrupgård«, Øsby.
Vibeke Dalbro, Ane Katrinesvej 20, København F.
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Charlotte Fabech-Larsen, Slotsgade 10, Nykøbing F.
Bente Fischer, Kløvervænget 9, Kastrup. Jeg kom på Dansk Fritids

hjemsseminarium og endte som en af de efterhåndenden omdiskute
rede fritidspædagoger. Er nu en gift kone med 2 børn, 6 og 2 år. Peter, 
min mand, er skolelærer, så vi bruger megen tid på at tale pædagogik. 
Arbejder i et fritidscenter på Amager, hvor der kommer ca. 200 børn 
og unge, har været ansat der i 7 år kun afbrudt af diverse barselsorlo
ver, er nu afdelingsleder. Vores tilværelse må betegnes som: »Etjævnt 
og virksomt liv på jord«. Vi er aktive, så meget vores børn tillader det. 
Jeg sidder i praktikråd og bestyrelse på seminariet. Et par gange om 
året besøger vi Karen fra Mjesing, hun er gift og har 2 børn. - Skotte
gården 16 st. mf. 2770 Kastrup.

Jens Qvist Fog, Hæsum 9530 Støvring. Landbrugsuddannet. 1966-67 
soldat. 1969 elev på Malling landbrugsskole 1 år. Lokal VU formand 2 
år. Overtog 1973 fødegården, en gammel slægtsgård på 137 tdr. 1., 
som drives med stor kvæghold.

Jenny Forberg, Nesvegur 19, Reykjavik, Island.
Britta Koch Frederiksen, Hillerødsholmsvej 24, Hillerød.
Poul Søndergård Frederiksen, »Østergård«, Mern.
Julie Ellen Green, 1 Orchard Terr., Sodus, New York, USA.
Per Grosen, Hadbjerg, 8370 Hadsten. Landbrugselev hjemme og på 

Statens Forsøgsgård ved Hillerød. 1966-67 soldat ved Den kgl. Livgar
de, derefter karl hjemme. Elev på Næsgård agerbrugsskole 1 år. 
8/11-69-15/7-71 emigrant i Canada, hvor jeg fortrinsvis var beskæfti
get ved skovbruget, desuden kort tid ved vejarbejde og på savværk og 4 
måneder på en mælkefarm i Californien. Den sidste måned derovre 
kørte jeg sammen med 2 andre danskere rundt i hovedparten af det 
vestlige USA. Var derfter bestyrer hjemme 3 år, overtog 1974 gården 
efter min far. Gift 1974.

Torleifur Gudmundsson, Laugavegur 143, Reykjavik, Island.
Anne Lise Hansen, Sandskrænten 4, Nærum.
Anne Margrethe Hansen, Marskellet 8, Vanløse.
Anne-Gretha Kinimond Hansen, Kildestrædet 42, Nykøbing Sj.
Inger Hansen, Gadbjerg. Sommeren 1965 sygehjælper på Hammel sy

gehus. Derefter på Roskilde sygehus. Gift 1968 med Per Bavnhøj, elev 
samme vinter. Holdt op med at arbejde ude 1973. Har 2 piger, Gitte 4 
år og Helle 2 år. Går til gymnastik og keramik. - Skjoldnæsvej 285, 
Tingerup, 4330 Hvalsø.

Ole Hansen, Roald Amundsens vej 4, Nykøbing F. Efter Vallekilde 
kibbutzophold i Israel. Begyndte 1965 på Vordingborg seminarium. 
Efter 1 års pause, med et godt vikariat, fortsatte jeg lærerstudiet og 
dimitterede juni 71. Efter 10 måneders ufrivilligt ophold i Civilforsva-
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ret i Næstved ansat ved Grevinge centralskole og har været her siden. 
Jeg forsøgte at holde liv i vores holdblad »Mælkebøtten«, men det 
lykkedes desværre ikke. Gift 1970 med Kirsten Jensen, elev samme 
vinter. Har 2 børn. - Vestergade 4, Herrestrup, 4571 Grevinge.

Sigrid Hansen, Tøvind, Sdr. Dråby, Nykøning Mors.
Ole Dissing Heide, Oddesundvej, Thisted.
Pernille Helweg, Kulsvierparken 67, Lyngby.
Elke Hemmersam, Mosevej 5, Søborg. - Lundebjerggårdsvej 781 th. 

2740 Skovlunde.
Nina Henningsen, Nygårdsvej 65, Esbjerg.
Asger Henriksen, »Bedderne«, Valløby, Vallø.
Ebba Hirt, Fragariavej 8, Hellerup.
Henning Hansen Horne, Fjelby, Skovby, Als.
Birthe Haahr, Thycho Brahes Allé 10, København S.
Hanne Smidt Iversen, Østre Ringvej 14, Hjørring. Efter højskoleophol

det gik jeg på seminariet i Hjørring og bestod optagelsesprøven. Tog 
under uddannelsen til England for at lære sproget, mødte min mand 
og blev derovre. Gift hjemme 1967, flyttede tilbage til England, hvor vi 
blev 7 år ialt. - Jeg er nu begyndt på en uddannelse igen, idet jeg læser 
til korrespondent i Ålborg på aftenskole-handelshøjskole - 4 aftener 
om ugen i 3. semester, håber at blive færdig 1976. Haren dreng på 314 
år og en pige på 20 måneder. Vi snakker engelsk til daglig, så børnene 
bliver tosproget. - Borland, Tønsbergvej 5, 9800 Hjørring.

Niels Jacob Skougaard Jacobsen, Fløjstrup, Grejsdal.
Laurits Bukh Jakobsen, Flade, Sdr. Dråby, Nykøbing Mors.
Bodil Harpelunde Jensen, Gertsvej 10, København S.
Gudrun Harpøth Jensen, Amager Landevej 233, Kastrup.
Holger Birk Jensen, Granvejen 26, 4540 Fårevejle. Har været beskæfti

get på forskellige store byggepladser i nærheden af København, den 
sidste byggeplads var Kyndbyværket. Har ellers ført en stille og rolig 
tilværelse. Fritiden får jeg til at gå med radioteknik, sidder og snakker 
med folk fra hele Sjælland.

Jane Jensen, P. D. Løvs Allé 12, København N.
Kirsten Jensen, Koldby Kås, Samsø. Først forpraktikant i børnehave i 

København. Efteråret 1966 rejste jeg til et 10 måneders ophold i 
Zürich i Schweiz. Derefter uddannelse som børnehavelærer på Holte 
børnehaveseminarium. 1969 stilling i Nykøbing F. 1972 ansat som 
børnehaveklasseleder ved Grevinge skole, hvor jeg stadig virker. Gift 
1970 med Ole Hansen, elev samme vinter, har 2 børn på henholdsvis 3 
og 0 år. - Vestergade 4, Herrestrup, 4571 Grevinge.

Lillian Jensen, Trosvikgaten 6, Frederikstad, Norge. Først lærervikar i 
Valdres. Færdig med 2-årig lærerskole i Halden 1968. Gift samme år 



med Knut Ottesen. Har 2 piger, Karianne 4 år og Birgitte Vi år. Har de 
sidste 5 år været lærer ved en specialskole for evneretarderede børn i 
Frederikstad. 1971-72 1-årig specialpædagogisk uddannelse. Har 
bygget hus i Valdres, hvor vi rejser til i alle ferierne. Skal nu til at bygge 
hus i Frederikstad.

Mette Falck Jensen, Lindeallé 10, Lillerød, Allerød.
Per Bøckmann Jensen, Ingemannsvej 10, Køge.
Ulla Heine Jensen, Strandgade 8, København. K.
Lis Johansen, Engvej, Gørløse.
Kirsten Lone Jørgensen, Christoffers Allé 86, Kgs. Lyngby.
Ulla Kjøller, Kirkegade, Tejn.
Karen Margrethe Korsager, Skovshovedvej 33, Charlottenlund. For

praktik på Hjemmet for Vanføre i Søllerød. Derefter studier i Schweiz. 
1967 påbegyndt sygeplejeuddannelse, som blev opgivet til fordel for 
fritidshjemsseminarium. Sommeren 70 kombineret arbejde og ferie i 
USA. Har siden været ansat som værkstedspædagog ved Ordblindein
stituttet i Hellerup.Gift 72. Blev 1973 nysproglig student fra aftenkur
sus. Er nu begyndt på medicinstudiet. - Søs Bjergmose, Niels Steen- 
sensvej 22, 2820 Gentofte.

Helle Kristensen, Dronninggårds Allé 6, Holte.
Thomas Helle Kristensen, Heager, Nordenskov.
Hans Henrik Krogh, Havrevej 3, Brønshøj.
Tage Kuhr, Elsborg, Rødkjærsbro.
Erik Kjeld Larsen, »Bjergenggård«, Greve Strand.
Lizzie Larsen, Ulstrup, Røsnæs, Kalundborg.
Birte Laursen, Stadion Allé 21, Århus C. Efter skoleopholdet atter kon

torjob i Århus. Flyttede 1970 til Røved Grundet giftemål med Rasmus 
Juhl Rasmussen, elev samme vinter. Overtog Rasmus’ fødehjem 1971. 
Arbejder nu halvdags på Toldkamret i Århus. Har en pige på 2 år. - 
»Vældegårds« Røved, 8370 Hadsten.

Cicilie Lorentsen, Narssalik, Frederikshåb, Grønland.
Karen Margrethe Mortensen, Mellem Jølby, Erslev, Mors.
Carsten Navne, »Blågården«, Home.
Finn Houmann Nielsen, Volstrup, Rudme.
Hanne Grethe Friis Nielsen, Tebbestrup, Randers. Kokkepige på et 

børnehjem i Slagelse og på Vivild ungdomsskole. Derefter bagerjom
fru i Randers 2 år. Gift 1968 med Arne Brøndberg. Har 2 drenge, Carl 
Henning 4'/2 år og Hans Ulrik 1 /s år. Er hjemmegående. Bor i hus i 
Haslund. - Egevej 1, Haslund, 8900 Randers.

Karen Elsebeth Nielsen, Pileallé 4, Masnedø, Vordingborg. Først for
praktikant i en børnehave, senere på Nykøbing F. børnehavesemina
rium, uddannet 1969. Arbejder stadig fuldtids på småbørnsstue i 
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børnehave. Egen hjemlig børnehave er indrettet i et lille hus i Lange
bæk og omfatter, foruden mig selv, Ann-Sophi - 4årogBoye-30årog 
lærer. Deltager i motionsgymnastik, når mavemusklerne trænger til at 
strammes. - Kristensen, 4472 Langebæk.

Kristian Haldtrup Nielsen, »Nørgård«, Vindblæs, 9670 Løgstør. Efter 
højskolen en god sommer i England med arbejde ved landbruget. 
Derefter 1 år på Malling landbrugsskole indbefattet et 5 ugers rejsep
rogram i EF-landene. Dernæst 1 år som fodermester i Sønderjylland. 
Karl hjemme 2 år. Blev gift 1969 og overtog fødehjemmet. Driver 
gården med køer og grise, har en fodermester til hjælp. Har deltaget i 
landboungdomsarbejdet.

Margit Nielsen, Vester Burskov, Sindal. Efter højskoleopholdet påbe
gyndtejeg straks læreruddannelse. Dimitterede fra Hjørring semina
rium 1970. Gift umiddelbart efter. Bosat med mand 14 år i Schweiz. 
Derefter lærer ved Thorshøj skole, har bygget hus i Frederikshavn, er 
stadig ansat ved Thorshøj skole, 15 km fra Frederikshavn. Vi har en 
datter, Trine, på knap 2 år. - Kræmmergård, Capellavej 5, 9900 
Frederikshavn.

Niels Bank Nielsen, »Nørholm«, Åle. Arbejdet ved landbruget. 12 må
neder på Malling landbrugsskole. 5 år på minkfarm. 4 år som formand 
for idrætsforening, fodboldtræner, folkedanseleder m.m. Siden 1971 
ansat som halinspektør ved Givehallen. Gift 1969 med Bodil Zachari- 
assen, elev samme vinter. Flår 2 piger, 4 og 2 år. - Givehallen, 7323 
Give.

Ole Nielsen, »Egeris«, Stenhøj, Frederikshavn. 1 år på farm i England. 
Startede derefter maj 1966 som tjener, har været det siden afbrudt af 2 
års FN-tjeneste i Nicosia, Cypern. Er nu overtjener på Esrom kro og 
hotel i Nordsjælland. Har købt hus i Esrum. Er gift og har en datter på 
1 år. - Bytoften 8, Esrum, 3230 Græsted.

Birthe Olsen, Viskinge Kirkebakke, Svebølle. 3 måneder på Kalundborg 
sygehus som gangpige. Derefter 2 år på Holte børnehaveseminarium, 
har siden været beskæftiget som heldagspædagog. - Solvangsallé 48, 
8500 Grenå.

Erik Rehder Olsen, Eranthisvej 9, Næstved.
Bente Palnov, Regnersgade 14, Århus C. Sekretær på Danmarks Syge

plejerskehøjskole. Gift med OleStentoft, elev samme vinter. Købte gård 
og blev hjemmegående husmor. Vi har 3 børn, Kristian 8 år, Preben 7 
år og Heidi 3 år. - Vesterby , Øland, 9460 Brovst.

Bente Marie Pedersen, Skolebakken 3, Nyborg. Først 3 måneder på 
Tommerup børnehjem. Derefter husassistent på Bogense sygehus og 
på en gård. Gift 1968 med en typehusopstiller, driver 25 tdr. I. i 
fritiden. Vi har selv bygget hus, havde kun fagfolk til el. Har arbejdet 
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som pakkerske på en fabrik indtil 1970, fik da Torben, har siden været 
hjemmeløbende. Fik 1973 en pige, Tina. - Knudsen, Lilleskovvej 88, 
5572 Tommerup.

Kirsten Pedersen, Mosevang 33, Holbæk.
Hans Erik Vestergård, Sæby, 4070 Kr. Hyllinge. Gårdejer.
Inger Grith Petersen, »Petersminde«, Ndr. Dragørvej 118, Dragør 2791.

Først en kort periode i huset i Holland, dernæst i børnehave og ud
dannelse til børnehavelærer. Efter endt uddannelse var jeg et par år 

ansat som Ground - Hostess i et flyveselskab, hvor jeg lærte min mand 
at kende, Kjeld er flymekaniker. Var ansat i en børnehave indtil jeg 
blev gift, tog da med min mand til Saudi-Arabien i et år, det var en 

fantastisk oplevelse. Efter det år var vi en tur rundt i Østen - Bankok, 
Hong-Kong og Bombay. Har rejst meget til bl. a. Pakistan, Malta, 
Spanien, Italien. Tjekkoslovakiet, Frankrig m.m. Arbejder nu som 
skolelægesekretær. - Johansen, adr. som ovenfor.

Jutta Petersen, Bygvolden 5, Skovlunde.
Lissi Unni Petersen, Næsby, Orø, Holbæk. Var elev på en vuggestue i 

København 1 år, blev der Vi år som barneplejerske. Derefter på Fugle
bakkens børnehospital. Gift 1967, flyttede til Neder-Vindinge, arbej
dede 3 år i en ny børnehave. Har 2 børn, Claus 5H år og Gitte 4 
måneder. - Christiansen, Set. Clemensvej 45, Neder-Vindinge, 4760 
Vordingborg.

Niels Poulsen, »Lilåsgård«, Høve, Asnæs.
Yrsa Kvist Poulsen, Hammersøvej 5, Risskov.
Marianne Prasz, Altavej 4 A, Nykøbing Sj.
Henry Rasmussen, Skaftøgårdsvej, Mørke.
Rasmus Juhl Rasmussen, »Vældegård«, Røved, 8370 Hadsten. Hjemme 

1 år. 1966-67 soldat i Livgarden. Derefter '/z år i Canada og elev på 
Bygholm landbrugsskole. Bestyrer hjemme. Gift 1970 med Birthe 
Laursen, elev samme vinter, overtog fødegården 1971 og satser nu på 
svineproduktion.

Signe Rasmussen, Rådved, Lundum.
Steen Gregor Rasmussen, Funktionærboligen 1, Nykøbing Sj.
Zenia Rasmussen, »Sundhavegård«, Hasselø, Væggerløse. Plads på et 

børnehjem på Frederiksberg i 1 Vz år. Derefter !4 år i en børnehave i 
Næstved. Fra 1967-69 på Nykøbing F. børnehaveseminarium. 1 årsom 
assistent i en børnehave i Næstved. Gift 1970 med landmand Kurt 
Holtze. Købt gård på 65 tdr. 1. i Bregninge ved Kettinge. Arbejder nu 
halvdags i en børnehaveklasse på Brydebjergskolen, passer endvidere 
hjem og 2 børn. - »Margrethelund«, Bregninge, 4892 Kettinge.

Gertrud Rysgård, Wienerbyen 7, Virum.
Birgit Schmidt, Hollandsvej 27, Kgs. Lyngby. Job i Magasin du Nord
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Lyngby afd. Blev gift. Min mand var ansat ved DSB. rejseburau. Jeg 
søgte også ind ved DSB og fik arbejde på personalekontorets skrive
stue, nu er jeg i sekretariatet. Har haft hus i Melby 4 år. - Patrunck, 
Stolpekætvej 2, 3370 Melby.

Hanne Skadborg, »St. Stadsbjerg«, Fousing, Struer. Opholder sig i Eng
land, arbejder som forsorgspædagog. - Tudor Lodge, 90 Wimbledon 
Park Side, S. W. 19 England.

Ellen Skou, »Hjortemosegård«, Bjerre, Store Fuglede.
Jette Skov, Nørregårdsvej 112, Rødovre, Vanløse.
Bente Solvang, »Båslund«, Dybbøl. Har været på Husflidshøjskolen i 

Kerteminde 9 måneder (vævning). En vinter på vævestue. 1 år i USA 
N. C. på en højskole, underviste i vævning og folkedans. Gift derovre 
med medrejst dansker, Jens Chr.. Bosat i København 1969-73 mens 
Jens Chr. var på Landbohøjskolen. Har 2 piger, Vibeke og Mette, 5 og 
4 år. Det sidste år har vi været bosat på Island. - Laugalandi, Borgar- 
firdi, Island.

Viggo Ledgård Steffensen, Thorsten, Grønbjerg.
Ole Stentoft, »Enggården«, Brovst. Landbrugsskole 1966-67. Købte 

gård på 50 tdr. 1. 1967. Bygget stald til 32 køer 1972. Gift med Bente 
Palnov, elev samme vinter. - Vesterby, Øland, 9460 Brovst.

Brynja Sverrisdottir, Bårugata 40, Reykjavik, Island.
Anna Grethe Utoft Sørensen, »Belle Nygård«, Belle Daugård. Arbejdet 

1 Vi år på Sandbjerg børnehjem. Undervist i kjolesyning og håndarbej
de på aftenkursus samtidig med andre erhverv. Taget pædagogisk 
kursus i voksenundervisning. Systueleder på konfektionsfabrik indtil 
august 1972. Fik mand og en dejlig søn. Fortsatte med aftenundervis
ning og fik hjemmearbejde med gardinsyning. I dette år erjeg begyndt 
som uuddannet sygehjælper på Brande alderdomshjem. - Lindealle 
11, 7330 Brande.

Annemarie Hartvig Sørensen, Herlufsholmvej 10, Vanløse.
Hans Christian Sørensen, Stokkebjergvej 2, Jyderup.
Lisbeth Villemoes Sørensen, »Skovlyst«, Eskebjerg. Hospitalsmedhjæl

per på Kolonien Filadelfia 1965-66. Elev på Skolen for Ergoterapeuter 
i København 1966-69, arbejdede derefter Vi år på et psykiatrisk hospi
tal i London, 2 år på Fysiurgisk Hospital i Hornbæk, flyttede i 71 
tilbage til København og arbejdede 3 år på Amtssygehuset i Glostrup. 
Begyndte i august 74 at undervise i fysiurgisk ergoterapi på Skolen for 
Ergoterapeuter i København, - Birkegade 112 th. 2200 København N.

Poul Sørensen, Svinget 32, Holmegårds Glasværk, Holme Olstrup. 1 år 
som arbejdsmand, derefter i malerlære. Så gik der 14 måneder med 
militær. Efter den »oplevelse« meldte jeg mig ind i militærnægterfore
ningen. Malersvend i København. Derefter holdt jeg en pause og 
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puslede med lidt tryk og lavede en udstilling sammen med Poul S. 
Frederiksen. 1 år som medhjælper i en børnehave, går nu på semina
riet på tredie år. Er for øjeblikket i gang med en børnebog om en 
fabrik, så det med tegneriet har jeg stadig fornøjelse af. Bor sammen 
med 17 andre i en ejendom på Vesterbro, lejet af kommunen. Vi har 
fælles spisestue, opholdsrum, musikrum, møderum o.s.v,, så det er 
nærmest i højskolestil. - Saxogade 17, 1662 København V.

Ove Thuesen, »Vestergård«, Vivild.
Bodil Thaagaard, »Mosegården«, Høbjerg, Grenå. Ansat på lignings

kontoret i Hillerød 114 år. Blev gift med et postbud fra Hundested, 
hvor vi købte hus. Har siden været hjemmegående husmor. Har 2 
drenge, 7 og 3 år. - H. N. Andersensvej 5, 3390 Hundested.

Poul Toftgård, Degelmose, Borris.
Janne Transel, Digevej 5, Virum.
Torben Ulrich, Strandvejen 206, Ålsgårde. Har arbejdet med mange 

forskellige ting, men endte med at blive uddannet skibshandler i 
Helsingør. 2 år senere sluttede min uddannelse som toldklarer. Deref
ter fortsatte jeg i København med at lære shipping og dette fag er jeg 
beskæftiget med i dag. Stedet er Københavns havn. Havnelivet har sin 
egen facon. Jeg er kommet i kontakt med mennesker fra det meste af 
Europa, lige fra havnearbejdere til officerer fra Grækenland -ja sågar 
fra Japan. Mit arbejde kan jeg selv tilrettelægge, bare det bliver opfyldt 
efter de aftaler, der engang er truffet. Arbejdet i sin helhed er både 
kontor- og praktisk, her tænker jeg på det meget frie havneliv, der kan 
ske mange ting, meget må jeg selv afgøre på stedet - Nordlysvænget 6 
S tv. 3000 Helsingør.

Thorkild Vestergård, »Åsholm«, Bindslev.
Per Villumsen, Ryesgade 118, København 0. Forkarl i Ikast og foderme

ster i Osted. Derefter tankvognschauffør i Kastrup lufthavn for BP, 
brandmand, Thule Air Base, Grønland, det bedste sted siden højsko
len. Arbejdede som chauffør for Asger Henriksen, Bederne, derefter 
selvstændig vogmand samt entreprenør, men det gik ikke. Arbejder 
nu på Tuborg. Har købt ejerlejlighed og er ved at komme til hægterne 
igen. - Ryesgade 100', 2100 København 0.

Britta Vingård-Jensen, Hillerødsholmsvej 22 D, Hillerød. Arbejdede 
først på et børnehjem i Espergærde. Dernæst på Københavns dag- og 
aftenseminarium, dimitterede 1970. Har siden været ansat ved Kuls
vierskolen i Hillerød, underviser i matematik, sang, musik, dansk og 
gymnastik, har børn med specielle vanskeligheder som speciale. Er gift 
og har en datter på 2 år. - Hvid, Ørnevej 10, 3400 Hillerød.

Bodil Zachariassen, Tårupskov, Svendstrup Als. Gift med Niels Bank 
Nielsen, elev samme vinter. - Givehallen, 7323 Give.

Kari Aamot, Tretten, Gudbrandsdalen, Norge.



Sommerholdet 1965

Lizzi Andersen, Grev Schacksvej 20, Tønder. - Soderupvej 3, Fløng, 
2640 Hedehusene.

Birgitte Mølbach Andreasen, Bannerup, 4863 Eskildstrup. Uddannet 
som sygehjælper på Nykøbing F. sygehus og fortsatte der efter endt 
uddannelse. Gift 1967 med landmand Jørn-Erik Foged Nielsen og 
havde først en gård i forpagtning, men overtog 1970 mine forældres 
gård. Arbejdede som sygehjælper indtil 1972, er nu hjemmearbejden
de. Har en pige på 4 år og venter nr. 2 til april.

Lisbeth Brorsen, Strandvænget 14, Dragør. Lisbeth har skrevet brev, 
men der forlyder ikke noget om, hvad hun beskæftiger sig med.

Lone Grundtvig Buss, Rønnevænget 2 a, Sønderborg.
Else Rahbek Christensen, Cementvej 6, Nørresundby.
Margit Ingstrup Christensen, Holbæk, Ørsted. Fortsatte i mit gamle fag 

hos en købmand. Gift 1966, har 3 drenge, 7-5- og 114 år. Vi har en gård 
med 30 køer, som jeg hjælper med at passe, så der bliver ikke tid til 
meget andet. - Udby, 8950 Ørsted.

Torben Christensen, Stockholmsgade 53, København K.
Marianne Diness, Kærsangervej 106, Holbæk. Begyndte som sygehjæl

per i De gamles By. Har været der siden. Gift 1968 med ing. ass. Erik 
Damm. - Claassensgade 443, 2100 København 0.

Elisabeth Fabricius, »Nygård«, Præstø.
Vibeke Fischer-Nielsen, Vinkelvej 5, Vedbæk.
Kirsten Gravesen, Parkallé, Videbæk. Et halvt år i huset i Oslo, derefter 

arbejdet på kontor i Esbjerg og Århus. Er nu ansat som lægesekretær 
på fødselsanstalten i Århus. - Nørrebrogade 37, Århus C. 8000.

Birgitte Bech Hansen, Lindehaven 37, Valby.
Hans-Heinrich Hansen, Achter de Möhl 43, Harreslev, Sydslesvig.
Nina Henningsen, Nygårdsvej 65, Esbjerg.
Hanne Smidt Iversen, Østre Ringvej 14, Hjørring. Se under vintersko

len.
Bodil Jacobsen, Jægersborg Allé 150, Gentofte.
Kirsten Jensen, Ålandsgade 49, København S.
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Kirsten Lundby Jensen, Helbovej 51, Valby.
Gisli Jonsson, Vigerslewej 148, Valby.
Birgitte Jørgensen, Bomeovej 2, København S.
Asa Kjærbæk, Torfinnsgöta 27, Torshavn, Færøerne.
Karen Elisabeth Larsen, Sæby Præstemark, Kirke Hyllinge. Arbejdede i 

Norge, derefter på Haslev seminarium. 1970-72 lærer på Rinkenæs 
ungdomsskole. Gift 1971 med lærer Ole Hansen. Fik en dreng, Niels 
Arne, 1972, derefter hjemmegående 1 år. Fra 1973 lærer på Kølvrå 
skole. Medlem af voksenundervisningsnævn og i fritidskommission i 
Karup kommune og medlem af Karup sogns menighedsråd. - Ringvej 
21, Kølvrå, 7470 Karup.

Lisbeth Larsen, Østervrå, Torslev.
Bente Sagill Møller, Vestensborg Allé 60, Nykøbing F.
Erling Neubert, Nordfeldvej 245, Brønshøj.
Siinfrida Olsen, Dalavegur 7 c, 3800 Torshavn, Færøerne. Fortsatte som 

elev på matrikelkontoret i Torshavn, uddannet 1966. Rejste 1968 til 
Norge som elev på Flekkefjord husholdningsskole 5 måneder. Efter 
hjemkomsten fortsattejeg på mit gamle kontor, og her er jeg fremde
les. Gift for ca. 1 år siden med Johannes Fonsdal, han er ombudsmand 
for Shell. Vi har en lejlighed hos mine forældre.

Peter Olsvig, Jacobshavn, Grønland.
Helge Pedersen, Gåsetorvet 5, Sakskøbing.
Inga-Lise Poulsen, Terpling, Glejbjerg.
Inger Poulsen, »Lykkegård«, Tårup, Mesinge, Fyn. Afsluttede 1966 

uddannelse som håndarbejdslærer på Husflidshøjskolen i Kertemin
de. 1 år lærer på Try højskole, Dronninglund, derefter lærer på Ry 
højskole i 3 år. 1970-72 studentereksamen fra Århus akademi. Stude
ret nordisk sprog og litteratur ved Århus universitet 2 år. Fra august 
1974 lærerstuderende på Århus seminarium. - Ivar Huitfeldtsgade 67 
A 3, 8200 Århus N.

Marianne Prasz, Altavej 4 A, Nykøbing Sjælland.
Jenny Brunsgård Rasmussen, Knudsbølvej 24, Vanløse. Gift 1965. Har 2 

drenge, 8 og 6 år. Arbejdet lidt som sygehjælper. Er nu begyndt på et 
realkursus, første år er allerede gået, så til sommer skal jeg til at tænke 
på, hvad jeg skal bruge min eksamen til. - Petersen, Fortvej 122, 2610 
Rødovre.

Zenia Rasmussen, »Sundhavegård«, Hasselø, Væggerløse. Se under vin
terskolen.

Martha Fredsted Ravn, »Lerbjerggård«, Københoved Skodborg. Be
gyndte på Ribe Statsseminarium 1965. Har siden 1970 været ansat ved 
Skodborg Folke- og realskole, hvor min mand, Henning Jakobsen, 
også er lærer. Vi har en søn, Henrik, født juni 74. »Lerbjerggård« 



79
drives stadigvæk i samarbejde med mine forældre. - Møllegade 7, 
Skodborg, 6600 Vejen.

Arne Schacht, Humlebæksgade 34 A, København N.
Thorvald Simonsen, Narssaq, Grønland.
Else Møller Thomsen, »Ødegård«, Gravens. Øster Starup. Fortsatte stri

den på børnehjem og med at blive optaget på seminarium, det lykked- 
des, færdig i Ålborg 1969. Derefter arbejde på børnehjemmet »Kildeb
jerget« i Stouby. Købte et gammelt bondehus, som nu er lejet ud. Jeg er 
blevet bondekone, skulle nogen have lyst, så kik ind, det er ikke så langt 
fra Juelsminde. Hvad med »Kærnen«, var det ikke en ide at få den 
sendt videre? - Rasmussen, Langbjerg, 7140 Stouby.

Helen May Thuesen, P. Jensensvej 2, Sædding, Esbjerg. Uddannet på 
Jydsk fritidshjemsseminarium i Århus. Derefter beskæftiget som fri
tidspædagog på Set. Georghjemmets fritidshjem i Vejle. Gift med 
salgskonsulent Ole Frank, har 2 drenge, 6 og 3*A år. Var hjemmegåen
de fra 1968-72. Fik et vikariat i den børnehave, hvor jeg nu er fast ansat 
eftermiddagspædagog. Jeg har netop, sammen med 2 andre piger, 
startet nogle fritidsaktiviteter i form af interessegrupper her på skolen, 
vi forventer at udvide dette arbejde betydeligt i den kommende tid. - 
Borrevænget 22, 8320 Mårslet.

Dorte Wågechristensen, P. P. Ørumsgade 40, Århus C.

Til jubilarfesten, som holdes i forbindelse med efterårsmødet, vil der 
blive udsendt særlig indbydelse med nærmere oplysninger.



Vinterskolen 1973/74

Bent Andersen, Amtsvejen 77, 3390 Hundested.
Jacob Andersen, Grundtvigs Hus Koll., Göteborg alle 14, Blok 3,A II, 

8200 Århus N.
Kirsten Møller Andersen, Slotslyngen 3, 8210 Århus V.
Kurt Andersen, Sortemosen 12, 2690 Karlslunde.
Mogens Andersen, Milehøjen 12, Årby.
Pia Henriette Andersen, Engbakkevej 16, 2920 Charlottenlund.
Thorkild B. Andersen, c/o Wodstrup, Sten Billes gade 1, 2100 Kbh. 0.
Peter Olesen Balle, Parkvej 34, 1., 4600 Køge.
Michael Bograd, Hedelyparken 98, 2670 Greve Str.
Gudrun Brund, Århusvej 59, Søften, 8382 Hinnerup.
Marianne Carstensen, Bodum Bygade 34, 6400 Åbenrå.
Britta Christensen, Gerlev Idrætshøjskole, 4200 Slagelse.
Carsten Christensen, Skolegade 4, 3., 5800 Nyborg.
Kirsten Christensen, Heldagergårdsvej 7, 5700 Svendborg.
Tove Dahl, Ørby, 6100 Haderslev.
Erling Ebbesen, Schandorphsvej 6, 4100 Ringsted.
Mie Fischer, c/o Gülche, Østerbrogade 106, 2100 Kbh. 0.
Birgit Frederiksen, Bellahøjvej 100, 4., 2720 Vanløse.
Karin Friberg, Stadilvej 14, 2720 Vanløse.
Lisbeth Gronemann, Bøllegårdalle 11, 2400 Kbh. NV.
Erik Nick Hansen, Nørregade 58, 3300 Frederiksværk.
Mads Rahbek Hansen, Bregnerødvej 2, 3450 Allerød.
Marianne Hansen, Borups alle 123, 3. th., 2200 Kbh. N.
Stig Brandt Hansen, Morbærhaven 10-68, 2620 Albertslund.
Torben Hjære Hansen, Bjergvejen 81, 5651 Allested, fra 25/4: Roy 

Galloway, Box 637, Fort Saskatchwan, Alberta, Canada.
Vivi Hansen, Nyvangsvej 24, 1. th., 4400 Kalundborg.
Diana Heilmann, Tuapanguitvej s, nr. 208, 3900 Godthåb.
Margrethe Heilmann, Blok 15, opg. A, nr. 6, 3900 Godthåb.
Gerd Ipsen, Kalkbrænderivej 7, 3700 Rønne.
Elsebeth Jacobsen, Mosrosevej 20, st. th., 2770 Kastrup.
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Pia Jacobsen, Askevænget 41, 2830 Virum.
Birthe Jensen, Albertslundsvej 8, 2620 Albertslund.
Jane Jensen, Ragnagade 26, 4. th..
Johanne Jensen, Skovforten 2, Lysabildskov, 6474 Skovby Als.
Marianne Jensen, Ahornsdalen, Tjørnelundevej 17, 4270 Høng.
Preben H. Jørgensen, Nordrevej 13, 8230 Åbyhøj.
Margo Kallehave, Vigerslevalle 226, 2500 Valby.
Ruth Kirkegård, Skælskørvej 16, 4173 Fjenneslev.
Lone Fjord Kristensen, Bistrupvej 57, 3460 Birkerød.
Vibeke Fjord Kristensen, Bistrupvej 57, 3460 Birkerød.
Panda Kristiansen, B 348 Skibshavnsvej, 3900 Godthåb, Grønland.
Ulla Kristoffersen, Kristiansdalsalle 98, 5250 Fruens Bøge.
Peter Krogness, Albertslundsvej 111, 2620 Albertslund.
Henrik Overgaard Larsen, Strandparken 16, 4000 Roskilde.
Jørgen Skov Larsen, Frederikssundsvej 37, 2400 Kbh. NV.
Lene Larsen, Bavelsevej 2, 4171 Glumsø.
Trine Birkerod Larsen, Markleddet 25 B, 2650 Hvidovre.
Birte Lausch, Dannebrogsgade 8, 2., 8000 Århus C.
Eva de Lichtenberg, Galgebakken, Skrænt 2-24, 2620 Albertslund.
Hilda Lindberg, Mejrup, 7500 Holstebro.
Anne Vibeke Lindholm, Elmevej 1, Bloustrød, 3450 Allerød.
Pia Loran, Hjortekærsvej 135, 2800 Lyngby.
Claus Lüthcke, Gentoftegade 66, 2. v., 2820 Gentofte.
Else Sten Madsen, Anders Larsensvej 121, 4300 Holbæk, c/o P. Lykke 

Jensen, Asmindrup, 4400 Kalundborg.
Ruth Madsen, Åbyvejen 16, 5881 Skårup.
Jan Mikkelsen, Jansvej 3, L, 2300 Kbh. S.
Bente Nielsen, Jyllandsgade 11, 3., 8900 Randers.
Anne Marie Nielsen, Adelgade 73, 4880 Nysted.
Kirsten Nielsen, Nykøbingvej 7, 4990 Sakskøbing, 
Lene Bøgh Nielsen, Rosenvej 6, 4700 Næstved.
Hanne Odgård, Fuglgårdsvej 20, 7600 Struer.
Jens Göran Ottosson, Lucernestien 41, 2610 Rødovre.
Suzie Patterson, 67 Shadowbrook rd, Shrewsbury, New Jersey 07701, 

USA.
Bente Pedersen, Mosesvinget 3, Mullerup, 4200 Slagelse.
Lene Uhre Pedersen, Tingvej 6, 6990 Ulfborg.
Mikael Pedersen, Ndr. Fasanvej 6, 4., 2000 Frederiksberg.
Ove Pedersen, Stadilvej 14, 2720 Vanløse.
Susan Pedersen, Nørregade 33, Tune, 4000 Roskilde.
Birthe Reingaard Petersen, Saxogade 10, 4180 Sorø.
Lena Petersen, Lærkevej 8, 4400 Kalundborg.



82
Uffe Geert Petersen, c/o H. Vilbæk, Egmondvej 14, 2792 St. Magleby.
Anette Vinding Poulsen, Hvidkildevej 6, 3., 2400 Kbh. NV.
Pernille Rasch, Lerchenborgvej 45, 4400 Kalundborg.
Kirsten Hovgård Rasmussen, Helenevej 8, 1., 5000 Odense.
Anne Marie Refsing, Skudstrup, 6600 Vejen.
Lea Rolfsen, Kirkebjergalle 116, 2600 Glostrup.
Birgitte Rossini, Dalstrøget 83, st., 2860 Søborg.
Jørgen Steen, GI. Kærvej 6, 1., 9000 Ålborg.
Jette Hougård Sørensen, Ridderstien 6, 5463 Harndrup.
Ulla Tangdal, Pilevang 14, 2980 Kokkedal.
Ilse Karina Vestergaard, Illerupvej 9, 8200 Århus.
Monica Widding, Skovlodden 15, 2840 Holte.
Mona Ærøe, Hvidtfeldtsgade 6, 5960 Marstal.
Annette Aaen, Baunebjergvej 224, 3050 Humlebæk.
Peter Engberg, St. Kannikestræde 9, 1169 Kbh. K.
Jane Lauridsen, Prinsessegade 14, B, 2200 Kbh. N.

Sommerskolen 1974
Alice Andersen, Birkhøjterrasserne 422 C, 3520 Farum.
Søren Køster Andersen, Jens Munksvej 36, 8200 Århus N.
Kim Hass Augustsen, Slagelse Kollegium, Teknisk Skole, 4200 Slagelse.
Agnethe Barslund, c/o Lomholdt, Gårslevsvej, Høil, 7080 Børkop.
Ole Bjerring, Niels Juels Gade 58 A, 3. tv. 8200 Århus N.
Alina Bienert, Blegdamsvej 74, vær. 9, 2100 Kbh. 0.
Ole Erik Boye, Breumvej 60, 2730 Herlev.
Gerda Skou Christensen, Engdalsvej 69A, 8220 Brabrand.
Lone Christiansen, Folehaven 115, 2500 Valby.
Rosa Eggertsdottir, Langholtsveg 33, RVK, Island.
Eva Finsen, Christiansvej 1, 5. 2920 Charlottenlund.
Berith Fischer, Vigerslev Alle 380 A, 2650 Hvidovre.
Esben Fog, Parkovsvej 31, 2820 Gentofte.
Dorte Futtrup, Vallekilde Højskole, 4535 Vallekilde.
Jesper Daugaard Hansen, Postparken 8 B, 2770 Kastrup.
Johnnie Hansen, Stengade 18 V. 2200 Kbh. N.
Siggi Gudjønsson, Brekkugata 2, Pingeyr, Dyrafirdi, Island.
Leif Almann Hansen, Bybækterrassen 157 C, 3520 Farum.
Martin Hjelmborg, Kastanievej 43, 2840 Holte.
Arkaluk Høegh, Journalist Højskolen, Århus.
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Pia Promm Jennow, Ved Sønderport 24, 2300 Kbh. S.
Inger Lise Jensen, Villestofte Skovgyde 146, 5000 Odense.
Leif Jørgen Jepsen, Lyshøj Alle 19 III. 2500 Valby.
Ruth Johnsen, Drosselvej 3, 4370 St. Merløse.
Egon S. Jørgensen, Lyne, 6880 Tarm.
Birthe Kristensen, Gardnervænget 7, 4990 Sakskøbing.
Uffe Kristensen, Vestergade 12, 4270 Høng.
Stig Allan Kroner, Hovedgaden 65 B, 3520 Farum.
Eva Krøll, Nørregade 65, 7200 Grindsted.
John Lund, efter 1.9.74: Strandparksvej 11, 2900 Hellerup.
Joe Pradip Mistry, Sjælør Boulevard 105, 1. tv. 2500 Valby.
Robert Mølgaard, Mirabellavej 25, 7700 Thisted.
Erik Møller, Abildgårdsvej 53, 9400 Nørresundby.
Benthe Nielsen, Degnelodden 5, 3200 Helsinge.
Claus Møller Nielsen, Buchwaldsvej 3, 5690 Tommerup St.
Flemming Thorngren Nielsen, Smakkegårdsvej 169 st. 2820 Gentofte.
Jette Nielsen, Folemarksvej 6, 2600 Glostrup.
Max Nørup Nielsen, c/o Stevnsgade 2 st, 2200 Kbh. N.
Tina Nielsen, Vindbygårdsvej 18, Blovstrød, 3450 Allerød.
Sallie Norquist, Dansk Experiment in International Living, Badstu

estræde 17, 1209 Kbh. K.
Mariann Olesen, Strandbyparken 6. st. 2650 Hvidovre.
Claus Pedersen, Teglværksparken 78 1. 3050 Humlebæk.
Søs Pedersen, »Skovbo«, Højstrupvej 4, 4673 Rødvig Stevns.
Ann Birgit Rye Pedersen
Birgitte A. Petersen, c/o Mogens og Karen Anker Petersen, Azaleavej 5, 

2. 2500 Valby.
Hilde Rant, Vestergade 26, 9760 Vrå.
Irene Rasmussen, Parkvej 102, 2. tv. 4700 Næstved.
Susan Rasmussen, Spontinisvej 23 II. v. Købh. SV 2450.
Hanne Schmidt, Højgårdsvænge 32, 2880 Bagsværd.
Jeanette Ellen Schmidt, se under Sallie Norquist.
Gunner Schnipper, Råbjerg Alle 3, 2770 Kastrup.
Stine Skifte, Journalist Højskolen, Halmstadsgade, Århus.
Trine Folkman Theut, Røddingvej 3, 8800 Viborg.
Shoichi Tauchi, Parkkollegium, Universitetsparken, Århus Universitet 

Nagoya-Shi, Minami-Ku, Okaechi-Cho, Nishi 1-10, Japan.
Majken Tingstrøm, Sankt Nikolajvej 13, 1953 Kbh. V.
Trine Warburg, Frederiks Holms Kanal 2, 4. th. 1220 Kbh. K.
Christian Vecht, Anders Larsensvej 155, 4300 Holbæk.
Helge Wieth-Knudsen, Zeuthens Alle 14, 2900 Hellerup.
Inger Aastrup, Hadsundvej 30 B, 8900 Randers.



Årsregnskab for Valle kilde Folkehøjskoles 
Elevforening

1. juli 1973 til 30. juni 1974.

INDTÆGT: UDGIFT:
Kassebeholdn. 1/7-73 ........ 19.772,54 Trykn. af årsskrifter.......... 19.614,21
Medlemsbidrag (2352) ........30.150,30 Porto..................................... 5.387,5!
Salg af tidl. årsskr.................... 142,50 Tryksager ........................... 1.511,91
Renter...................................... 2.009,33 Rejseudgifter, kontor m.m. 1.533,6!
Dividende................................ 447,25 Landsforeningen................ 1.234.5C

Skolen .................................. 921,81
Ny kassebeholdning .......... 22.318,25

52.521,92 52.521,92

STATUS.

FORMUE: GÆLD:
SDS 505-06-04405 ............. 14.233,83 Nettoformue....................... 22.318,25
SDS 505-02-02129 ............. 7.664,09
V allekilde-Hørve
Sparekasse nr. 34 ............... 413,83
Giro 7090 ............................... 6,50

22.318,25 22.318,25

Ovenstående regnskab er gennemgået og fundet i overensstemmelse 
med de forelagte bilag, kassebeholdningen var tilstede som opgivet.
Vallekilde, den 26/8 1974. (sign.)

Niels Juul Vagn Aage Fredslund.



Elevforeningens bestyrelse

Valgt af generalforsamlingen.
Liis Knudsen måtte p. gr. af sit arbejde udgå af bestyrelsen, i stedet blev 
Niels Bendix Knudsen, efterskolen v. Kalundborg, Lerchenfelt, 4400 
Kalundborg valgt som stedfortræder for Liis, han er så på valg til næste 
år.
Niels Bendix Knudsen, efterskolen v. Kalundborg, Lerchenfelt, 4400 Ka
lundborg.
Holmer Trier, Triersvej 3, 4535 Vallekilde Valgt 1973.
Annie Westphael, Stenbjerg, 45'50 Asnæs Valgt 1974.
Neser Jeppesen, Sprotoften 21, 5800 Nyborg.
Ole Lillieholm, Samsøgade 5, l.th. 2100 København 0.
Johanne Jensen, Skovforten 2, Lysabildskov, 6474 Skovby Als.
Egon Jørgensen, Lyne, 6880 Tarm
Elevforeningens forretningsfører og kasserer: GreteKillemose, Kirkestien 
11, 4535 Vallekilde. Tlf. (03) 45 6390. Giro 7090.



Nyt fra landsforeningen af højskoleelever.

TIDLIGERE HØJSKOLEFORSTANDER Hans Lund 
hævdede, når han spurgte sine elever, hvorfor historien 
ikke umiddelbar interesserede dem, svarede eleverne al
tid, at nutiden er så spændende og dens begivenheder 
fylder sådan i bevidstheden, at der slet ikke er plads til 
mere. Han mente ikke det var rigtigt, men at det forholder 
sig lige omvendt. Beskæftiger man sig med nutiden affø
der den nærmest et behov for at lære fortiden at kende.

Til næste år er det fem og tyve år siden Landsforenin
gen af Højskoleelever (LaH) blev stiftet. Denne begiven
hed er snart en historisk hændelse, hvorfor jeg vil omtale 
den i det følgende. Mange elevforeningsmedlemmer er 
nok ikke klar over, at LaH har eksisteret så længe, da 
mange medlemmer fra de første år sikkert ikke er med 
længere.

Den 24. marts 1950 samledes 6 mennesker til et møde 
på Christiansborg i København til det første bestyrelses
møde i LaH. Dette initiativ var taget af den radikale politi
ker, tidligere undervisningsminister Jørgen Jørgensen, 
som var en varm fortaler for højskoletanken. Det fremgår 
ikke klart af protokollen, hvilke elevforeninger der stod 
bag oprettelsen, men at det snarere var en kreds af højsko
lelærere, -forstandere og tidligere højskoleelever. Det var, 
foruden Jørgen Jørgensen, som blev valgt til formand på 
dette møde, Evald Toftemark, Svend Hillgård, Poul Eng
berg, Birthe Mailund og Alfred Hansen. På det andet 
bestyrelsesmøde den 29. april 1950 ansattes Erik Halvor- 



87
sen som sekretær for LaH. Han var den mand som lagde 
grunden for arbejdet i LaH og derved Højskolernes Se
kretariat (HS). Et stort arbejde blev lagt i at få HS etable
ret, og få højskolerne til at se den betydning det især 
dengang var, at få et samlet oplysningskontor for højsko
lerne i København.

LaH’s første årsmøde blev afholdt den 30. april 1953 i 
Odense. Af referatet fremgår det, at der var deltagere fra 
20 højskoler, og LaH repræsenterede ca. 56.000 med
lemmer.

Erik Halvorsens opgave gik kort og godt ud på at få 
byungdommen interesseret i, og opdage de muligheder 
der var i at komme på højskole. Dette blev gjort ved at 
starte forskellige aktiviteter hvorved man gjorde opmærk
som på højskolen som idé, og fik byungdommen interes
seret. Nogle af de ting som Erik Halvorsen fik sat igang 
dengang, kan ses af følgende aktiviteter.

Fabrikshøjskoler. I vinteren 1950-51 startedes højskole
kurser på 9 forskellige virksomheder i Kolding, Vejle, 
Odense og København med ca. 1200 arbejdere. Disse kur
ser fortsatte de følgende par vintre i de samme og nye 
byer.

Feriekurser. I sommeren 1950 blev der gennemført fe
riekurser på 10 højskoler. Dette arrangement har været 
gennemført hver sommer siden da.

Aftenhøjskole i Vartov. For at skabe kontakt med byung
dommen i København, blev der arrangeret aftenhøjskole i 
Vartov. Om sommeren kunne de deltage i et feriekursus 
på en højskole, hvilket man opfordrede dem til. Der var 
ca. 200 deltagere på 4 hold det første år.

Den vandrene højskole. I sommeren 1952 blev der arran
geret Den vandrene højskole, hvor man besøgte ca. 4-5 
højskoler i Sverige eller Norge i løbet af 2 uger. Rejsen 
foregik med bus eller tog, og var på 1500 km ialt. Ideen 
bag disse arrangementer var, at få højskolefolk i de på
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gældende lande til at uddybe og give sammenhæng i den 
fælles historie på »stedet hvor begivenhederne skete«, i 
stedet for at høre om det i en foredragssal. Der blev arran
geret 2 hold å 42 deltagere det første år, men i sommeren 
1953 måtte man aflyse det ene hold på gr. af paratyfus 
epidemi i Blekinge og Småland. I 1954 måtte man aflyse 2 
af de planlagte 3 hold på gr. af manglende tilslutning. 
Derefter blev de ikke gennemført oftere. Der skulle gå det 
meste af 15 år før den specielle højskoleform blev taget op 
igen. I 1970 gennemførte LaH en fællesrejse med fly til 
USA med over 100 deltagere, hvilket var en stor succes.

Informationskortoret. Af protokollen fremgår det, at op
lysningsvirksomheden overfor udlændinge om højskolen, 
begyndte i 1953. Denne virksomhed har HS varetaget 
siden da.

Fællesbrochuren. De første fællesbrochurer begyndte 
man at udsende omkring 1954, og det gør man stadigt.

Desuden førte man et omfattende adressekartotek over 
alle de henvendelser der kom for at søge oplysninger om 
enten et højskoleophold, et feriekursus, aftenhøjskole, el
ler på anden måde viste interesse. Disse mennesker fik 
tilsendt relevant materiale, hvorved man efterhånden fik 
flere kontakter udadtil.

I HS første år benyttede man sig også af besøg af ud
lændinge til at gøre pressen opmærksom på højskolernes 
eksistens. Dengang var det »stof« at skrive om en udlæn
ding, som kom til Danmark for at studere folkehøjskolen. 
Det gav omtale om højskolen i pressen.

Halvorsen lagde grunden til HS arbejde, og denne linie 
fortsatte de følgende år. I begyndelsen af 1960’erne opret
tede man højskolernes U-landskurser, hvilket var et stort 
arrangement. Dette ophørte i 1966, og blev overtaget af 
andre organisationer. Men i den tid det foregik i HS regi, 
var det med til at udbrede højskoleideen ud over landets 
grænser.
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Foruden højskolerne, var også landbrugsskolerne og 
senere efterskolerne med i HS arbejde, hvilket gav en stor 
kontaktflade gennem oplysningsarbejdet om de frie sko
leformer.

Disse historiske glimt har hovedsagelig fortalt noget om 
de første ti år af sekretariatets arbejde. Det følgende vil 
fortælle noget om de aktiviteter der har fundet sted det 
sidste år.

HS kort fortalt for 1974.
Landsforeningen af Højskoleelever’s formål er »at virke 

til gavn for den danske folkehøjskole og højskoletanken, 
bl. a. gennem driften af Højskolernes Sekretariat i samar
bejde med Foreningen for Folkehøjskoler i Danmark.« 
Dette gøres bl. a. ved at HS udgiver en fællesbrochure med 
oplysninger om de højskoler der er tilsluttet HS. Sidste 
oplag var på 30.000 stk. Derudover har HS i det sidste år 
udsendt og uddelt ca. 19.000 brochurer fra de enkelte 
højskoler. På den baggrund kan man stille spørgsmålet: 
Hvordan står det til med højskolerne i Danmark? Hvis 
man ser på de sidste officielle tal fra undervisningsmini
steriet, er interessen for at tage på højskole, i kortere eller 
længere tid, stigende. I året 1972-73 varder ialt ca. 24.700 
elever (mod ca. 22.100 i 1971-72) på højskolerne, hvilket 
er det største antal nogen sinde. Heraf var ca. 15.900 
elever (mod ca. 13.100 sidste år) på korte kurser (1-4 
uger), og ca. 8.800 (mod ca. 9.000 sidste år) på lange 
kurser (mere end 4 uger).

I det sidste år har der været ca. 3.800 avisudklip om 
højskolerne. Disse findes på HS, og ved et besøg i HS vil 
man kunne se de sidste 24 års højskolehistorie illustreret i 
tusindvis af udklip.

På HS modtager vi hvert år mere end 300 breve fra 
udlandet med ønsket om oplysninger om højskolen, lige
som der er et stort besøg af udenlandske gæster - enkelt
personer så vel som delegationer.
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Udstillingen HØJSKOLEBILLEDER har været vist på 
en del højskoler, biblioteker og flere venter på at bringe 
den i det nye år. Disse aktiviteter har givet berøring med 
mange mennesker, hvilket er en kontakt som forhåbent
ligt kommer højskolerne til gode.

LaH kort fortalt for 1974.
Der har i det forløbne år også været en stor aktivitet i de 

enkelte elevforeninger. Man har arangeret kurser for eg
ne og andre medlemmer. Også i LaH har der været stor 
aktivitet. Som noget nyt kan nævnes, at en kreds af elevfo
reninger i København har afholdt fælles møder med em
ner som »Kina«, og »Vort forhold til den tredie verden«. 
Disse møder har været godt besøgt. Der vil i efteråret 1974 
blive forsøgt startet et lignende mødesamarbejde i Århus.

LaH har nedsat et internationalt udvalg (IU) til at vare
tage de internationale kontakter. Det IU har bl. a. været 
med til at få udarbejdet en pjece på engelsk, der kort 
fortæller om højskolens historie og arbejde i dag.

LaH’s blad Højskoledebat har fået nyt navn: HØJ
SKOLEELEVER. Der arbejdet på en evt. udvidelse af 
bladet, således det kan udkomme flere gange årligt. Bla
det bringer nyt fra LaH, fra elevforeningerne og højsko
lerne, ligesom der i bladet bringes en lang række tilbud om 
kurser, arrangementer fra Dansk Ungdoms Fællesråd 
(DUF), hvor LaH er medlem.

Årsmødet 1975.
LaH’s årsmøde i 1974 var det største i foreningens hi

storie. Det formede sig som et weekend møde med »Fol
kestyret og Højskolen« som tema. Næste årsmøde afhol
des den 7.-8. juni 1975 på Egå ungdomshøjskole, 8250 Egå. 
Alle elevforeningernes medlemmer er velkommen.

Det er vanskeligt på den givne plads at skildre alt, hvad 
der foregår i Landsforeningen af Højskoleelever og Høj-
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skolernes Sekretariat. Hvis man gerne vil vide mere om 
LaH, er man velkommen til at aflægge os et besøg i Vartov.
Alle er velkommen.

Vartov, den 30. oktober 1974 
Arne Andresén



Medlemsliste for Vallekilde højskoles 
elevforening

Vifortsätter hermedlemslisten, sombegyndtesid,steår.Somtidligerenævntgårvifrem 
efterpostnumreogbliveriårfierdigemedøerneogbegynderpåhovedlandet.  Næsteår 
bliver vi således færdige med gennemgangen.

1942 Petersen, Kirstine, Vestergade 38, 4652 Hårlev.
1941/42 Nielsen, Jørgen Lægaard, Læbrogård, Vråby, 4652 Hårlev.
1945/46 Pedersen, Harald fBoholm, Boholmgård, 4652 Hårlev

1946 Damgaard, Ellen Kring, Hårlev brugsforening, 4652 Hårlev. 
1947/48 Nielsen, Knud, Holtelandsvej 9, Endeslev, 4652 Hårlev. 
1950/51 Rasmussen, Hans Dambæk, Dambækgård, 4652 Hårlev. 
1954/55 Ludvigsen, Svend, Ellevang, Enderslev, 4652 Hårlev.

1955 Greiersen, Inger Juul, Langkjærgård, Lystrup, 4652 Hårlev. 
1962/63 Iversen, Jens, Hovedgaden 71, 4652 Hårlev.
1965/66 Jensen, Hans Aage, Bygaden 80, Hellested, 4652 Hårlev.
1967/68 Petersen, Gunhild, Hellested, 4652 Hårlev.
1969/70 Hansen, Lars Peter, Søndervang, Hellested, 4652 Hårlev.
1914/15 Ingvarsen, Anders Alfred, Pebringe Ovd, 4653 Karise.
1929/30 Andreasen, Povl Harberg, Alslev, 4653 Karise.

1941 Pedersen, Margit, Dyrehavegård, Spjellerup, 4653 Karise. 
1944/45 Christensen, Hans Helge, Randskov, Jørslev, 4653 Karise. 
1951/52 Rasmussen, Gudrun, Holmegård, Pebringe, 4653 Karise. 
1958/59 Halkov, Jan Kurt, Skridegård, 4653 Karise.
1961/62 Pedersen, Kirsten Borch, Vejbo, Jørslev mark, 4653 Karise.
1934/35 Nielsen, Holger, Sierslev, 4660 Store-Heddinge.

1940 Espekær, Anne, Høj vang, Sierslev, 4660 Store-Heddinge. 
1936/37 Nielsen, Ove Chr., Bækketofte, 4660 Store-Heddinge. 
1936/37 Vangsgaard, Tage, Klintholm, Højerup, 4660 Store-Heddin

ge-
1945/46 Kikkert, Vilhelm, Juellingevej 31, Lejrtoft, Lyderslev, 4660 

Store-Heddinge.
1945/46 Nielsen, Poul, Kildemosegård, 4660 Store-Heddinge.
1945/46 Petersen, Johannes, Kildegård, Råby, 4660 Store-Heddinge.
1946/47 Andersen, Evald, Espekær, Sierslev, 4660 Store-Heddinge.
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1947 Espekær, Elisabeth, Sierslev, 4660 Store-Heddinge.
1947/48 Larsen, Erik Skovby, Pilebæk, Bjælkerup, 4660 Store-Heddin

ge-
1947 Christensen, Inge Marie, Pilebæk, Bjælkerup, 4660 Sto

re-Heddinge.
1951 Elmegaard, Nielsen, Emma, Kongeskov, 4660 Store-Heddin

ge-
1954 Mogensen, Annelise Lund, Lindevang, Holtug, 4660-Heddin

ge-
1958 Kristensen, Inge Kr., Espegård, Lyderslev, 4660 Store-Hed

dinge.
1934/35 Johansen, Peder, Højgård, 4671 Strøby.
1937/38 Jacobsen, Otto, Lillebæk, Magleby, 4672 Klippinge.

1973 Nielsen, Anni, Kastanievej 3, 4672 Klippinge.
1935/36 Nielsen, Harald, Frøslev mark, 4673 Rødvig Stevns.
1938/39 Jensen, Asger, Vesterlund, Lilleheddinge, 4673 Rødvig Stevns.

1940 Jensen, Inge, Vesterlund, Lilleheddinge, 4673 Rødvig Stevns.
1939 Buck, Estrid, Havnelev, 4673 Rødvig Stevns.

1945/46 Kikkert, Heine, Linden, Højstrupvej 14, 4673 Rødvig Stevns.
1947 Kristensen, Inga, Skørpinge, Møllekærvejen., 4673 Rødvig 

Stevns.
1947 Værum-Nielsen, Ester Lund, 4673 Rødvig Stevns.

1951/52 Kristensen, Erling, Sønderbjerge, 467 Rødvig Stevns.
1966 Olsen, Joan, Havnepladsen 10, 4673 Rødvig Stevns.
1974 Petersen, Søs, Skovbo, Højstrupvej 4, 4673 Rødvig Stevns.
1957 Johansen, Anny Solvejg, Lidemarksvej 35, 4681 Herfølge.
1916 Vejbæk Petersen, Gudrun, Tollerødvej 2, 4682 Tureby.

1934/35 Nielsen, Poul, Skovmosegård, Kanderød, 4682 Tureby.
1939 Nielsen, Solvejg, Skovmosegård, Kanderød, 4682 Tureby.
1947 Hansen, Gudrun Grinder, Byskovvej 18, Alkestrup, 4682 Tu

reby.
1938 Jensen, Ella, Postrækken 2, Skovdal, Toksværd, 4684 Hol- 

me-Olstrup.
1939/40 Andersen, Johannes, Grødekær, Dysted, 4684 Holme-Olstrup.
1910/11 Hansen, Vilhelm, Tofthøj, Skuderløse, 4690 Haslev.
1941/42 Nielsen, Børge, Bråbyvej 14 a, 4690 Haslev.

1944 Jensen, Tove, Bøllemosevej 8, 4690 Haslev.
1944/45 Rasmussen, Johannes Hasting, Tjæreby, 4690 Haslev.

1946 Andersen, Karen Kirstine, Villavej 24, Bråby, 4690 Haslev.
1951 Hansen, Kirsten, Leveto fte, 4690 Haslev.
1966 Christiansen, Anne-Lis, Jenstrup, 4690 Haslev.
1971 Pihl, Kirsten, Sneholmgårdsvej 2, Dalby, 4690 Haslev.
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1973 Romme, Birthe, Stengårdsvej 6, 4690 Haslev.

1938/39 Jørgensen, Erik Lyhne, Kalkerupvej 7, 4700 Næstved.
1940 Hedebo Jensen, Anna Marie, Næstelse landevej, 4700 Næst

ved.
1940 Sørensen, Sigrid, Hagenskovvej 25, Hyllinge, 4700 Næstved. 

1942/43 Madsen, Emil, Bidstrup, 4700 Næstved.
1946/47 Hansen, Knud Mogens, Vejle, 4700 Næstved.
1946/47 Neerup, Jens, Kløvervej 3, 4700 Næstved.
1948/49 Johansen, Bent, Sofiesgave, 4700 Næstved.
1950/51 Grejersen, Willy, Ingemannsvej 5, 4700 Næstved.

1953 Jensen, Esther, Mynstervænget 5 A, 4700 Næstved.
1953/54 Pedersen, Helge, Frydkær, Blangslev, 4700 Næstved.

1956 Sørensen, Lis Sonne, Nyrupsvej 22, Sandved, 4700 Næstved.
1962 Degn, Schmidt, Akacievej 1, Fensmark, 4700 Næstved.
1970 Lohse, Flemming Stær, Grønlandsvej 7, 4700 Næstved.
1971 Urgaard, Freddy, Ved skolen 14, 4700 Næstved.
1973 Johansen, Dan, Ladbylangvej, Ladby, 4700 Næstved.

1973/74 Nielsen, Lene Bøgh, Rosenvej 6, 4700 Næstved.
1974 Rasmussen, Irene, Parkvej 102, 2. tv., 4700 Næstved. 

1913/14 Nielsen, Einar, Tvingbro, 4720 Præstø.
1924 Larsen, Ingeborg, Tvingbro, 4720 Præstø.

1958/59 Stensler, Vibeke, Lundegård, 4720 Præstø.
1960/61 Stensler, Frits, Lundegård, 4720 Præstø.

1968 Hansen, Thyge, Klosterbakken 19, 4720 Præstø.
1970 Jensen, Grethe Møller, Grundtvigsvej 3, 4720 Præstø.

1970/71 Jensen, Birgitte, Bækgård, 4720 Præstø.
1972/73 Jørgensen, Lise, Lindevej 44, 4720 Præstø.
1941/42 Petersen, Emst, Everdrup, 4731 Brandelev.

1946 Kappel, Karen Bertha, Overeven, Snesere, 4733 Tappernøje. 
1952/53 Petersen, Poul, Lestrup, 4733 Tappernøje.

1917 Nielsen, Gertrud, Solvang, 4734 Allerslev.
1939/40 Andersen, Hans Peter, Tvingbro, 4734 Allerslev.
1970/71 Nielsen, Emely, Kullegård, 4734 Allerslev.
1947/48 Jensen, Hans, Nylykkegård, Ring, 4750 Lundby.

1950 Knak, Else Kirstine, Lisbethsminde, Sværdborg, 4750 Lundby. 
1940/41 Petersen, Hans, Strandvænget 7, 4760 Vordingborg.

1947 Hedeager, Anna, Strandvænget 7, 4760 Vordingborg. 
1944/45 Henriksen, Mogens, Dalgård, Snertinge, 4760 Vordingborg. 
1947/48 Carstensen, Børge, Ørslev Kohave, 4760 Vordingborg. 
1957/58 Kimer, Viggo, Elmevej 26, Ørslev, 4760 Vordingborg. 
1958/59 Johansen, Tage, Kastrupgade 19, Kastrup, 4760 Vordingborg. 
1964/65 Christiansen, Unni, Set. Clemensvej 45, Neder-Vinding, 4760
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Vordingborg.

1965/66 Holand, Leif, Vinkelvej 50, st. th., 4760 Vordingborg.
1973 Hansen, Janne, Kastrup kollegiet værelse 16, 4760 Vording

borg.
1964/65 Kristensen, Elsebeth, 4772 Langebæk.

1948 Gertsen, Kirsten, Mosevang, Stensby, 4773 Stensved.
1946 Jørgensen, Ruth, Klosterskov, 4780 Stege.
1948 Nielsen, Elly, Sprove forskole, 4780 Stege.

1959/60 Hansen, Hans Erik, Søndermark, Tøvelde, 4780 Stege.
1959/60 Hansen, Hans Helge, Råbylille, 4780 Stege.

1970 Larsen, Bodil Lindberg, Koldby, 4780 Stege.
1959/60 Nielsen, Alice, Råby, 4791 Borre.

1954 Frejgaard, Hilda, Askeby, 4792 Askeby.
1957 Nielsen, Ester Munck, Bomgården, 4792 Askeby.

1957/58 Eriksen, Peer, Vindebæk, 4792 Askeby.
1956/57 Gunness, Karen, Skovvejen, 4793 Bogø By.

1930 Beck, Gudrun Wirke, Systofte, 4800 Nykøbing Falster.
1942/43 Dalby, Arne, Rolighed, Systofte, 4800 Nykøbing Falster.

1953 Klitgaard Hansen, Birthe Møller, Bellinge, 4800 NykøbingFal- 
ster.

1962 Scaglione, Luciane, Bøgevej 2, Systofte, 4800 Nykøbing Falster. 
1963/64 Larsen, Ole Erik, Musvitvej 4, Kraghave, 4800 Nykøbing Fal

ster.
1963/64 Smith, Bente, Musvitvej 4, Kraghave, 4800 Nykøbing Falster.

1965 Møller, Bente Sangill, Vestensborg allé 60, 4800 Nykøbing 
Falster.

1968/69 Adrian, Annelise, Karleby, 4800 Nykøbing Falster.
1970/71 Christiansen, Bente, Umanakvej 3, 4800 Nykøbing Falster.
1945/46 Fitter, Poul, Pittersminde, 4850 Stubbekøbing.
1954/55 Bakker, Gunnar, Vejringe, 4850 Stubberup.
1959/60 Jensen, Villy, Stærsminde, 4850 Stubbekøbing.

1938 Rasmussen, Ellen, Gåbense færgegård, 4863 Eskildstrup.
1965 Nielsen, Birgitte, Bannerup, 4863 Eskildstrup.
1968 Lollike, Allis, Elmegård, Gunslevmagle, 4863 Eskildstrup.

1969/70 Kerte, Lone, Kirkevej 5, 4863 Eskildstrup.
1951 Tønnesen, Gunhild, Falkeslev, 4871 Horbelev.

1950/51 Bonde, Thorkild, Ulslev, Sønder Ørslev, 482 Idestrup.
1944/45 Jensen, Asger, Bruserup, 4873 Væggerløse.
1945/46 Sværke, Bent Lind, 4873 Væggerløse.
1971/72 Christensen, Birgit, Fiskebækvej 1, Fiskebæk, 4874 Gedser.
1972/73 Corfitsen, Rita, Langade 87, 4874 Gedser.
1972/73 Jensen, Lone, Bøtøgårdsvej 7, 4874 Gedser.
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1973/74 Nielsen, Anne Marie, Adelgade 73, 4880 Nysted.

1951 Clausen-Jensen, Sofie, Højgård, Grænge, 4891 Toreby Lol
land.

1963/64 Jørgensen, Kaj Lykke, Gammel Landevej, 4891 Toreby Lol
land.

1963/64 Meldgaard, Else Marie, Gammel landevej, 4891 Toreby Lol
land.

1966 Jørgensen, Gudrun Hansen, Kanalvej 8, Grænge, 4891 Toreby 
Lolland.

1964/65 Holtze, Zenia, Margrethelundvej2, Bregninge, 4892 Kettinge.
1941/42 Pedersen, Nils Holger, Lisbethsminde, 4894 Øster Ulslev.
1949/50 Jensen, Aksel, Ellekærsminde, Sløsse, 4894 Øster Ulslev.

1941 Pedersen, Kirsten, Assenbøllegård, 4895 Errindlev.
1942/43 Aarup, Tage, Digegård, 4895 Errindlev.

1925 Jakobsen, Tonny, Langø, Kappel, 4900 Nakskov.
1972/73 Larsen, Susanne, Flintegård, Næsby, 4900 Nakskov.
1922/23 Lund, Ellen, Solbjerggård, Anderstrup, 4930 Maribo.

1935 Jensen, Sigrun, Maglemosevej 48, 4930 Maribo.
1946/47 Rasmussen, Erik, Sønder Boulevard 101, 4930 Maribo.

1953 Grymer, Else Margrethe, Askhavnsvej 65, Løgtoft, Femø, 4930 
Maribo.

1944/45 Mortensen, Børge Renner, Blans, 4941 Bandholm.
1941/42 Nielsen, Jørgen Valdemar, Tjennemarked, Ryde, 4951 Nørre- 

balle.
1942/43 Mortensen, Povl, Fuglse, 4960 Holeby.
1947/48 Mortensen, Kaj Renner, Sædinge By 8, 4970 Rødby.
1949/50 Kaarsholm, Kristian, Havrevænget 10, Ringsebølle, 4970 Rød- 

by.
1971/72 Antonsen, Lars W., Sydbækgård, Gerringevej 3, 4970 Rødby.
1969/70 Rubæk, Hanne, Kaløvej 63, 4990 Sakskøbing.
1909/10 Larsen, Alfred Eskesen, »Dan«, Hunderupgade, 5000 Odense.

1915 Lund, Anny, »Dan«, Hundeeupgade, 5000 Odense.
1912 Pedersen, Dagmar, H. C. Andersensgade 25, 1., 5000 Odense.

1929/30 Nordtorp, Hans, Skippervænget 7, 5000 Odense.
1939 Jensen, Agnes, Købkesvej 12, 5000 Odense.

1944/45 Nielsen, John, Ravnsbjergvænget 8, st., 5000 Odense.
1960 Gammelgaard, Bodil, Kløvervænget 6,lejl. 1103,5000 Odense.

1969/70 Hansen, Kirsten, Ahlmannsvej 13, 2., 5000 Odense.
1970/71 Larsen, Kirsten, Tranevej 15, L, 5000 Odense.

1971 Madsen, Ole, Nordisk Landboskole, Rugårdsvej 236, 5000 
Odense.

1949 Jensen, Lilian, Godfredsvej 16, Bolbro, 5200 Odense V.
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1970 Pedersen, Grete Egelund, Møllemarksvej 78,3. tv., 5200 Oden

se V.
1941/42 Nielsen, Børge, Ruhavegård, Holmstrup, 5250 Fruens Bøge.

1947 Christensen, Ellen Margrethe, Højme 113, Holmstrüp, 5250 
Fruens Bøge.

1950 Nielsen, Else, Fåborgvej 354, 5250 Fruens Bøge.
1951/52 Mortensen, Henry Dahm, Møllegyden 45, 5250 Fruens Bøge.
1951/52 Aarup, Ernst, Brændekildevej 93, Brændekilde, 5250 Fruens 

Bøge.
1959/60 Hasle Nielsen, Birthe, Prins Aages allé 8, 5250 Fruens Bøge.

1964 Heebøll, Karen, Stationsvej 16, Holmstrup, 5250 Fruens Bøge.
1973/74 Kristoffersen, Ulla, Kristiansdalsallé 98, 5250 Fruens Bøge.

1928 Gaarde, Ingeborg, Kirkevej 26, 5260 Hjallese.
1932 Jørgensen, Edel, Kratholmvej 5, Bellinge, 5260 Hjallese.
1946 Mejlbjerg, Helga, Dalum Landbrugsskole, 5260 Hjallese.

1960/61 Hjorth, Tove Føns, Voldeslev, 5260 Hjallese.
1945/46 Billund, G. O., Svanemarken 1, 5270 Næsby.

1969 Jensen, Ellen, Næsbygårdsvej 15, 5270 Næsby.
1951/52 Nyvang, Jørgen, Over Holluf, 5280 Fraugde.

1952 Rasmussen, Bodil, Kohavevej 76, Birkum, 5280 Fraugde.
1922/23 Poulsen, Karl, Byvej 9, 5290 Marslev.

1935 Rundkvist, Karen, Sybergsvej 51, 5300 Kerteminde.
1943 Andersen, Else Stampe, Tyrebakken 16, 5300 Kerteminde.

1949/50 Nielsen, Svend Vestergaard, Hulemosevej 124, 5300 Kerte
minde.

1969/70 Rasmussen, Alexjuul, Kastanievej 7, 5300 Kerteminde.
1951 Rasmussen, Henny Krog, Cosa Mia, 5330 Munkebo.
1952 Jensen, Tove Margrethe, tømrer T. Jensen, 5350 Rynkeby.

1964/65 Axelgaard, Karen Margrethe, Tindskov, 5350 Rynkeby.
1947 Christensen, Ellen Margrethe, Nymarken, 5360 Kølstrup.

1954/55 Rasmussen, Vagn Tyrsted, Rosengården, 5360 Kølstrup.
1937 Nielsen, Maren, Salby Tørvehave, 5370 Mesinge.

1941/42 Petersen, Johannes, Salby, 5370 Mesinge.
1934/35 Nytoft, Johannes, Bygade 9, Hersnap, 5380 Dalby.

1951 Jensen, Edith, Tornhøj 10, 5400 Bogense.
1942/43 Larsen, Erik, Egelykke, Egense Bygade 11, 5450 Otterup.

1944 Christiansen, Anny, Tokkendrup, 5450 Otterup.
1945/46 Lindstrøm, Andreas, Nislev, 5450 Otterup.

1950 Ulriksen, Sanne, Strandvejen 169, Egense, 5450 Otterup.
1967 Henriksen, Karen Marie, Klintebjergvej 28, 5450 Otterup.

1968/69 Eriksen, Jette, Klintebjergvej 4, 5450 Otterup.
1971/72 Rasmussen, Lisbeth Frimann, Bøgevej 26, 5450 Otterup.
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1952 Larsen, Annalise Find, Præstevej 18, Solbakken, 5461 Korup.

1954/55 Boysen, Reinholdt, Holevænget 3, 5461 Korup.
1945/46 Hansen, Karl, Væde Hee, 5462 Morud.
1948/49 Hansen, Verner Wied, Bra-Skovlund, Holse, 5464 Brenderup 

Fyn.
1951 Storm, Gerda, Bra-Skovlund, Holse, 5464 Brenderup Fyn.
1948 Hansen, Ella, Munkegårdsvej 34, Vindshøj, 5467 Røjle.

1957/58 Maegaard, Erik, Billeshavevej 51, 5467 Røjle.
1939/40 Thoustrup, Hagbard, Højlund, Farstrupvej 12, 5471 Sønder

sø.
1942/43 Petersen, Svend Aage, Sønder Esterbølle, 5472 Særslev.
1947/48 Rasmussen, Karl, Jullerup mark, 5472 Særslev.
1957/58 Kristiansen, Bodil, Jullerup mark, 5472 Særslev.
1921/22 Petersen, Christian, Hedeboerne, 5474 Veflinge.

1947 Jensen, Bertha, Stillebæk, 5474 Veflinge.
1945 Egelund, Margrethe, Vejruphuse 8, 5475 Gamby.

1958/59 Pedersen, Sigurd, Labølle, Muderupvej 38, 5475 Gamby.
1946 Andersen, Olga Højmose, Allesø, 5482 Lumby.

1937/38 Knudsen, Ejnar, Hjadstrup, 5483 Kappendrup.
1945/46 Rasmussen, Olav, Glavendrupvej 10, Bladstrup, 5483 Kap

pendrup.
1950 Andersen, Agnes, Emmelev, 5483 Kappendrup.

1929/30 Madsen, Marius, Marbæk, 5484 Uggerslev.
1943/44 Rasmussen, Arne Lindegaard, Bakkely, 5485 Skamby.

1946 Nielsen, Inge Lemmer, Andelsmejeriet Nordfyn, 5486 Grind
løse.

1949 Jacobsen, Pedersen, Jacobine, Ravnebjerg mark, Holmstrup, 
5491 Blommenslyst.

1936 Sørensen, Betty, Kelstrup Hestehavevej 28, 5492 Vissenbjerg.
1939 Stræde Madsen, Marie, Slettensvej 207, 5493 Søhus.

1919/20 Larsen, Svend, Grønnegyden, 5494 Stige Fyn.
1947/48 Larsen, Frede Kjær, Grønnegyden, 5494 Stige Fyn.

1954 Olsen, Edith, Grønnegyden, 5494 Stige Fyn.
1949 Larsen, Thora Kjær, Hedelundsparken 45, 5494 Stige Fyn.

1949/50 Larsen, Børge Kjær, Kvistgården, Grønnegyden, 5494 Stige 
Fyn.

1952 Kjems, Helga, Kvistgården, Grønnegyden, 5494 Stige Fyn.
1929 Nørgaard, Marie, Assensvej 127, 5500 Middelfart.
1940 Christensen, Gudrun, Stauerby Enggård, 5500 Middelfart.

1944/45 Nielsen, Hans, GI. Strandvej 118, 5500 Middelfart.
1948 Rader, Signe, Røjleskovvej 43, Strib, 5500 Middelfart.

1951/52 Juul, Johannes Nielsen, Frederiksgade 8, 5500 Middelfart.
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1955/56 Hansen, Aage Henning, Kavslundevej 101, Kavslunde, 5500 
Middelfart.

1957 Jensen, Birgit, Havevænget 17, 5500 Middelfart.
1943 Andersen, Ruth, Flødstrup Søgyde, 5540 Ullerslev.
1948 Lindegaard, Inger Marie, Såderup, 5540 Ullerslev.
1955 Hansen, Vita Toftrup, Kissendrupvej 57, 5540 Ullerslev.

1966/67 Olesen, Ellen Karkov, Vestergade 6, 5540 Ullerslev.
1936/37 Jensen, Aksel, Orte Skovbæk, Bred, 5560 Årup.
1964/65 Knudsen, Bente, Lilleskov, 5572 Tommerup.

1967 Hansen, Jonna, Lilleskovvej 68, 5572 Tommerup.
1952 Jensen, Astrid, Biandstrup, 5575 Turup.
1949 Madsen, Mary, Kærbyholmvej 27, 5580 Nørre Åby.

1961/62 Pedersen, Elly Mattrup, Ronæsbro, 5580 Nørre Åby.
1946/47 Larsen, Frode, Tårup Skovgård, 5592 Ejby.

1947 Sørensen, Gunhild Krupsdal, Balslev, 5592 Ejby.
1917/18 Kjeldsen, Ejlif Fredslund, Bygaden 19, 5600 Fåborg.
1938/39 Ellegaard, Karl, Halsmose, Hastrup, 5600 Fåborg.
1945/46 Andersen, Poul, Flilstedgård, Grønderup, 5600 Fåborg.
1947/48 Ellegaard, Højstrædet 35, Håstrup, 5600 Fåborg.
1953/54 Vølund, Hans Pilekrogen 6, Håstrup, 5600 Fåborg.
1960/61 Pedersen, Arne, Hedemarken 10, 5600 Fåborg.
1960/61 Jørgensen, Conny, Hedemarken 10, 5600 Fåborg.
1962/63 Kok, Aksel, Bjerregård, Diernæs, 5600 Fåborg.
1962/63 Frederiksen, Kirsten, Bjerregård, Diernæs, 5600 Fåborg.
1957/58 Lauritsen, Johannes, Stationsbygningen, 5610 Assens.

1940 Hansen, Helga, Skovgyden, 5620 Glamsbjerg.
1961/62 Pedersen, Anders Kragh, Risagergård, 5620 Glamsbjerg.
1962/63 Mikkelsen, Jørgen, Holtevej 17, 5620 Glamsbjerg.

1938 Jensen, Kirsten Hesselbjerg, Nørrebjerggård, 5632 Flemløse. 
1942/43 Kristiansen, Ejnar, Tommerup nr. mark, 5633 Knarreborg. 
1948/49 Pedersen, Knud, Frankfri, 5633 Knarreborg.

1947 Henriksen, Nanna, Frankfri, 5633 Knarreborg.
1949 Kold-Hansen, Marna Nydam, St. Egsbjerg, Brylle, 5633 Knar

reborg.
1958 Fritzen, Kirstine Lund, Langbogård, 5633 Knarreborg.
1939 Knudsen, Herdis Rabølle, Tåruplund, 5634 Sandager.

1924/25 Nielsen, Hans, Vesterballe 28, 5641 Home Fyn.
1927/28 Krogh, Peter, Strandholm, 5641 Horne Fyn.

1944 Egelund, Valborg, Enghavegård, Hornelandevej 76, 5641 
Home Fyn.

1960/61 Petersen, Knud Erik, Wiintravedalgård, Egemarken, 5641 
Home Fyn.
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1973/74 Hansen, Torben Hjære, Bjergvejen 81, 5651 Allested.

1945 Larsen, Ane Margrethe, Røjlevej, 5652 Nørre Søby.
1926 Hansen, Nanna, Albanivej 75, 5653 Nørre Lyndelse.

1956/57 Petersen, Dangaard.Dømmestrupvej 11,5653 Nørre Lyndelse.
1957 Dybkjær, Lis, Alléen 2, 5653 Nørre Lyndelse.

1916/17 Larsen, Laurits, Solmose, Strandly, 5661 Jordløse.
1952 Hansen, Anna Skov, Bæklund, Strandby, 5661 Jordløse.

1930/31 Rye, Christen, 5672 Nørre Broby.
1938/39 Johansen, Laurits, Fåborgvej 4, 5672 Nørre Broby.
1958/59 Jensen, Hans, Birkevej 3, 5672 Nørre Broby.

1929 Larsen, Anna, Brændekildevej 14, 5681 Bellinge.
1939 Hansen, Anna, Egøgård, 5681 Bellinge.

1951/52 Larsen, Anders, Birkebæk, Strandby, 5683 Hårby.
1932/33 Andersen, Chr., Fuglekildevej 67, Verninge, 5690Tommerup.

1939 Nielsen, Dagny Hesselbjerg, Engholm, Marvej 47, 5690 Tom- 
merup.

1933/34 Rasmussen, Kristian, GI. Skårupvej 201, 5700 Svendborg.
1943 Kirkeløkke, Karen, Christinedalsvej 16, 5700 Svendborg.

1945/46 Hansen, Erik, Bjernemarkvej 56, Tåsinge, 5700 Svendborg.
1944 Ribjerg Jørgensen, Marie, Bjernemarksvej 56, Tåsinge, 5700 

Svendborg.
1946/47 Rasmussen, Asger, Grøftebjerggård, Nørremarksvej 3, Tved, 

5700 Svendborg.
1949/50 Kampp, Helge, Fårehovedgård, Vestermarken, 5700 Svend

borg.
1952/53 Hansen, Hans Fald, Heldager, 5700 Svendborg.

1952 Bønløkke, Inge, Heldager, 5700 Svendborg.
1959 Ottosen, Anne Marie, Ny Bjerreby B, 5700 Svendborg.

1960/61 Mariager, Torben, Sandalsvej 9, 5700 Svendborg.
1931/32 Engstrøm, Niels, Haundrup, 5750 Ringe.

1932 Dahl, Rigmor, Fentringe, Rudmevej 10, 5750 Ringe.
1934/35 Andersen, Arne, Gestelev, 5750 Ringe.

1941 Andersen, Ane Marie, Sallinge brugsforening, 5750 Ringe.
1942 Pedersen, Dagny Agergaard, Hougård, Vantringe, 5750 Rin

ge-
1942/43 Tange, Verner, Gestelev, 5750 Ringe.
1943/44 Kirkeløkke, Thorvald, Havndrup, 5750 Ringe.
1944/45 Larsen, Ove Vaagelund, Kapelvej 2, Lørup, 5750 Ringe.

1945 Skov-Johansen, Ellen, Carl Albertsensvej 11, 5750 Ringe.
1946/47 Hansen, Lars Bonde, Pedersminde, Espe, 5750 Ringe.

1948 Larsen, Bodil, Solbjerg, Volstrupvej 24, 5750 Ringe.
1950 Jeppesen, Emmy Agergaard, Bregnedalvej 2, Gestelevlunde,
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5750 Ringe.

1950 Petersen, Clara, Ny Lammehauge, Søddingevej 20, 5750 Rin
ge-

1950 Aaby Nielsen, Else, Ellegård, Søllinge, 5750 Ringe.
1951/52 Jensen, Bent Erik, Kohalehaven 4, Kohalagård, 5750 Ringe.

1952 Skjerning, Astrid, Marenslund, Lammehavevej 12, 5750 Rin
ge-

1953 Lars Andersen, Inger, Langgade 75, Espe, 5750 Ringe.
1956/57 Hansen, Richardt Fuglsang, Ålund, Lydingevej 23, Kærup, 5750 

Ringe.
1956/57 Mortensen, Jørgen, Lillemarksvej 35, 5750 Ringe.
1957/58 Eskely, Laurits, Eskildstrup, 5750 Ringe.
1957/58 Krogh, Gunnar Bebe, Grøftebjergvej 3, 5750 Ringe.
1957/58 Thuesen, Rita, Grøftebjergvej 3, 5750 Ringe.
1959/60 Pedersen, Torkild, Sdr. Højrupvejen 65, Søllinge, 5750 Ringe.

1967 Lønborg, Henning, Vantinge, Espe, 5750 Ringe.
1973 Nielsen, Ib, Vandværksvej 1, 5750 Ringe.
1947 Kristensen, Ester, Den frie lærerskole, 5761 Ollerup.
1959 Vejlskov, Inger, Gymnastikhøjskolen, 5761 Ollerup.

1968/69 Petersen, Niels Chr., Øster Stationsvej 13, 5761 Ollerup.
1946 Pedersen, Nina, Nørremarken, Langvej 28, 5762 Vester Sker- 

ninge.
1917/18 Hansen, Sigurd Brandt, Lundevej 16, 5771 Stenstrup.
1939/40 Nørgaard, Magnus, Egebjergvej 33, 5771 Stenstrup.

1943 Rasmussen, Marie Led, Vævervej 13, Kirkeby, 5771 Stenstrup.
1944/45 Andersen, Holger, Møllegård, Lunde, 5771 Stenstrup.

1J947 Knudsen, Grethe Møller, Skolevej, 5771 Stenstrup.
1961 Nielsen, Inge Lise, Toftevej 7, 5771 Stenstrup.

1941/42 Jeppesen, Svend, Ellegård, Sandager, 5772 Kværndrup.
1956 Jepsen, Solvejg, Trunderup, Nyborgvej 100, 5772 Kværndrup.

1956/57 Andreasen, Povl, Trunderup, 5772 Kværndrup.
1957 Nyholm Sørensen, Karen, Nyborgvej 76, Trunderup, 5772 

Kværndrup.
1965/66 Bille, Grete Marie, Bangsvej 22, Trunderup, 5772 Kværndrup.
1967/68 Hansen, Uffe Bo Østergaard, Mullerupvej 8, 5772 Kværn

drup.
1958/59 Pedersen, Henning, Lørup Hede, 5773 Rudme.

1938 Heie Pedersen, Karen, Spanget 4, 5783 Korinth.
1920 Jensen, Kristine, Lumbyvejen 38, 5782 Årslev.

1927/28 Kristiansen, Johannes, Nyvej 4, Ålykkegård, Hudivad, 5792 
Årslev.

1958 Vest Andersen, Betty, Vesterskovvej 6, 5792 Årslev.
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1949 Hansen, Ruth, Ferritslewej 20, 5800 Nyborg.
1951 Rudbæk Olsen, Else, Ellingevej 33, Refs-vindinge, 5800 Ny

borg.
1963/64 Hansen, Keld Egon, Mosegård, Kullerup, 5800 Nyborg.
1971/72 Henningsen, Lis, F. E. Cronevej 8. st., 5800 Nyborg.

1967 Bjerg, Bodil, Sandbjerggård, 5852 Refs-Vindinge.
1929/30 Hansen, Vagn Hedemark, Nyborgvej 16, 5853 Ørbæk.

1947 Andersen, Justa, Nyborgvej 32, 5853 Ørbæk.
1921 Larsen, Marie Agergaard, Iglemosegård, 5854 Gislev.
1926 Kristensen, Ellen Greve, Sandagervej 17, 5854 Gislev.

1946/47 Hansen, Hans Laurits, Tornehavegård, 5854 Gislev.
1956 Kampp, Inge, Kildehavegård, Sandagervej 12, 5855 Fjellerup.
1916 Møllerhøj, Ellen, Askovvej II, 5856 Ryslinge.

1951/52 Sørensen, Henry, 5852 Herrested.
1953 Rasmussen, Elna, Ferritslewej 105, 5863 Ferritslev Fyn.

1960/61 Theill, Ingrid, Egemosevej 7, 5871 Frørup.
1947/48 Hjelholt, Ole, 5873 Rygård.

1949 Buch Hansen, Else, Skelmosegård, 5884 Gudme.
1930/31 Nielsen, Thorkild, Teglværksvej 2, 5892 Gudbjerg Syd-Fyn.
1954/55 Vilhelmsen, Erik, Gudbjerglund, 5892 Gudbjerg Syd-Fyn.
1929/30 Lollesgaard, Karl Rasmussen, Lollesgård, Simmerbølle, 5900 

Rudkøbing.
1956 Krøyer, Karen, Hennetved, 5900 Rudkøbing.
1955 Foldal, Ellen Schmidt, Klausebølle, 5953 Tranekær.

1973/74 Ærøe, Mona, Hvidtfeldtgade 6, 5960 Marstal.
1916/17 Rolskov, E., Fynsvej 89, 6000 Kolding.

1918 Schultz, Thora, Kjeldsminde, Højrup, 6000 Kolding.
1931/32 Horsted, Kristian, Østervej, Harte, 6000 Kolding.

1932 Pedersen, Didde, Vangen 11, Tved, 6000 Kolding.
1945 Sørensen, Kirsten Sams, Gormsvej 26, 6000 Kolding.

1945/46 Muldtofte, Knud, Chr. d. IV’s vej 12, 6000 Kolding.
1947 Klinge, Sigrid Lage, Erik Glippingevej 14, 6000 Kolding.

1951/52 Dahl, Søren, Harte, 6000 Kolding.
1957/58 Vive, Hanna, Seest Bakke 37, 6000 Kolding.
1962/63 Grøhn, Johanne Marie, Turkisvej 12, 6000 Kolding.
1965/66 Christensen, Svend Erik, Sandbjergvej 1, Seest, 6000 Kolding.
1967/68 Fredslund, Karen, Vranderup Østergård, 6000 Kolding.

1965 Thomsen, Else Møller, Virkelyst, Starup, 6040 Egtved.
1965/66 Hansen, Tove, Vestergade 32, 6040 Egtved.

1958 Krogh, Gertrud Grønkjær, Toftevej 49, 6051 Almind.
1941 Bendtsen, Edith Sams, Lejrskov, 6064 Jordrup.

1960/61 Andersen, Søren Peter, Havkroggård, 6064 Jordrup.
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1964/65 Andersen, Hans Peter, Skovvang, 6064 Jordrup.

1933 Jessen, Karen Thulesen, Mariegård, Kølstrup, 6070 Christi
ansfeld.

1949 Kristensen, Anna Grethe, Haderslewej 57, 6070 Christians
feld.

1938/39 Barsøe, Kristian, Toftvang, Tøndervej 71, 6100 Haderslev.
1948 Stahl Pedersen, Ane, Djernæsvej 210, 6100 Haderslev.

1955/56 Nissen, Kjeld, Kvistrup, Øsby, 6100 Haderslev.
1956 Søberg, Ruth, Favrdalen 13, 6100 Haderslev.

1957/58 Nørgaard, Inge, Flovtvej 79, 6100 Haderslev.
1962/63 Zielke, Solvejg, Kongevej 18, 6100 Kolding.
1941/42 Eriksen, Anker, Brunbjerg, Halk, 6191 Hejsager.

1925 Petersen Petersen, Merete, Felsted, Felstedskov skole, 6200 
Åbenrå.

1941 Gødvad Jensen, Else, Højvang, 6200 Åbenrå.
1943/44 Christensen, Edlef, Løjevej 4, 6200 Åbenrå.
1948/49 Lycke, Peter, Barsmark, Løjt Kirkeby, 6200 Åbenrå.

1949 Clausen, Esther L, Dyrbæk, Varnæs, 6200 Åbenrå.
1962/63 Melgaard, Margit, Forst allé 75, 6200 Åbenrå.

1967 Callesen, Karen Høyer, Leerskov, 6200 Åbenrå.
1933/34 Nielsen, Gunnar Vedel, Risevej 2, 6230 Rødekro.
1950/51 Skipper, Jens Peter, Mjols, 65230 Rødekro.

1964 Lei, Kirsten, Hovslund, 6230 Rødekro.
1933 Johannesen, Christine, Sogn Kro, 6240 Løgumkloster.
1940 Andersen, Karen Margrethe, Kløjeng, 6240 Løgumkloster.

1943/44 Stræde, Niels, Visbjerg, 6240 Løgumkloster.
1948/49 Stein, Henning, Store Åved, 6240 Løgumkloster.
1954/55 Bejer, Marie Linnet, Vester Terp, 6240 Løgumkloster.
1957/58 Mortensen, Erik Peter, Smedegade, 6254 Øster Højst.
1946/47 Møller, Mathias Petersen, Borg, 6261 Bredebro.
1925/26 Nielsen, Niels, Daler, Daler Østerby, 6270 Tønder.

1929 Rasmussen, Magda, amtsygehuset, 6270 Tønder.
1940/41 Bennedsen, Lave, Nørregård, St. Emmerslev, 6270 Tønder.
1942/43 Andersen, Gunnar, Fredensbjerg. Vemmemosevej 83, 6270 

Tønder.
1954 Andresen, Sofie, Fredensbjerg, Vemmemosevej 83, 6270 Tøn

der.
1945/46 Andersen, Arne Marius, Travsted, 6270 Tønder.

1946 Iversen, Inger Mygind, Vestergade 6, 6270 Tønder.
1949/50 Kristensen, Harry Elbækgaard, Elhjem, Jejsing, 6270 Tønder.

1969 Svendsen, Poul Erik, Strucksallé 30, L, 6270 Tønder.
1928 Holm, Hertha, Nørregade 27, 6280 Højer.
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1949/50 Hansen, Tage, Vibevej 6, 6300 Gråsten.
1962/63 Jensen, Inge, Trappen 28, 6300 Gråsten.
1933/34 Hansen, Christian, Brunsnæs, 6310 Broager.
1933/34 Petersen, Christian, Søndergård, Mølmark, 6310 Broager.
1941/42 Hansen, Tage Broder, Set. Pauli 20, 6310 Broager.

1945 Petersen, Anne Killemose, Bøgebo, Mølmark, 6310 Broager. 
1949/50 Krogh, Chr. Andersen, Smølmark, Brovej 108, 6310 Broager.

1951 Hansen, Helga Killemose, Stadionvej 6, 6310 Broager.
1951 Hansen, Cecilie Zachariassen, Set. Pauli 19, 6310 Broager.

1953/54 Petersen, Hans Jørgen, Mølmark, 6310 Broager.
1961/62 Møller, Tim, Fjordvej 23, Brunsnæs, 6310 Broager.
1962/63 Jensen, Henri Batting, Iller skole, 6310 Broager.
1965/66 Sibbesen, Christian Ernst, Gammelgab, 6310 Broager.

1941 Jacobsen, Christine, Frøslev, 6330 Padborg.
1949/50 Hombeck, Jens Høj, Frøslev mark, 6330 Padborg.

1952 Bonde Jørgensen, Agnes, Hærvejen 34, Bov, 6330 Padborg.
1929/30 Schubert, Lars Heinrich, Flensborg, Sydbank, 6340 Kruså.

1935 Nielsen, Jenny, Sønderhov, 6340 Kruså.
1937/38 Sørensen, Aage, Gråsten bank, Box C, 6340 Kruså.
1962/63 Jensen, Inge, Bakkesvinget 29, 6340 Kruså.
1961/62 Søndergaard, Karen Elise, Uge mark, 6360 Tinglev.

1961 Jensen, Marie K. Højbjerg, Rens ungdomsskole, St. Jyndevad, 
6372 Bylderupbov.

1923/24 Nielsen, Gunnar, Ingerslevgård, Hokkerup, 6382 Tørsbøl.
1928/29 Sahl, Hans, Kvorslykke, 6382 Tørsbøl.
1960/61 Christensen, Kjeld Nissen, Holbøl, 6382 Tørsbøl.
1960/61 Christensen, Anne Marie, Holbøl, 6382 Tørsbøl.
1925/26 Teilgaard, Valdemar, Askagergård, Lyshøj 14,6383 Rinkenæs.
1940/41 Hansen, Povl Trier, Vårhøj, 6383 Rinkenæs.
1946/47 Wied, Kristian, Lundsgårdsmark, 6385 Fester Sottrup.

1935 Petersen, Bodil, Baskær, Vester Sottrup, 6400 Sønderborg.
1940 Munch, Kirsten, Vimmelskaftet 6, Høruphav, 6400 Sønder

borg.
1943/44 Damgaard, Jens Peter, Ringgade 202, 6400 Sønderborg.
1947/48 Nielsen, Ejlar, Hvedemarken 18, 1., 6400 Sønderborg.
1951/52 Helms, Morten, Agtoftsvej 43, 6400 Sønderborg.

1953 Bürger, Birgit Reiffenstein, Åbenråvej 8, 6400 Sønderborg. 
1955/56 Bloch-Jensen, Niels, Kløvermarken 10, 1., 6400 Sønderborg. 
1956/57 Bennetsen, Johanne, Ullerupmark, Avnbøl, 6400 Sønderborg. 
1961/62 Rerup, Anna Marie, Solvangen 11, 6400 Sønderborg.
1963/64 Søberg, Meta, Birkeallé 26, 6400 Sønderborg.
1967/68 Elmose, Birgit, Vollerup, Bolderslev, 6400 Sønderborg.
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1953 Pedersen, Ester, Stevning, 6430 Nordborg.

1955/56 Nissen, Jens Holm, 6430 Nordborg.
1957/58 Clausen, Christen Schmidt, Broballe, 6430 Nordborg.
1962/63 Clausen, Helge, Asserballe, 6440 Augustenborg.

1962 Petersen, Mette, Mjanghøj, 6472 Kirkehørup.
1941/42 Hansen, Hans Jørgen, Møllegården, 6474 Skovby Als.
1941/42 Petersen, Andreas, Skovbymark, 6474 Skovby Als.
1967/68 Lind, Jørgen Fjeldby, 6474 Skovby Als.
1967/68 Lind, Tove Hjarnø, Fjeldby, 6474 Skovby Als.
1973/74 Jensen, Johanne, Skovforten 2, Lysabildskov, 6474 Skovby Als.
1920/21 Hansen, Laurits, Hovedtgaden 3, Arnidund, Over Jersdal, 

6500 Vojens.
1931 Nissen, Boline, Hovedgaden 3, Arnitlund, Over Jersdal, 6500 

Vojens.
1945/46 Mogensen, Peer Kløve, Møllebakken 38, Skydstrup, 6500 Vo

jens.
1947/48 Carstensen, Mathias, Skovbylund, Over Jersdal, 6500 Vojens.

1949 Ipsen, Karoline, Simmersted, Harken 13, 6500 Vojens.
1952/53 Jensen, Jørgen Petersen, Lille Vojensgård, 6500 Vojens.
1960/61 Petersen, Jens Jørn, Viaduktvej 4, Over Jersdal, 6500 Vojens.
1960/61 Thomsen, Ingeborg, Viaduktvej 4, Over Jersdal, 6500 Vojens.
1961/62 Eriksen, Herdis Midtgaard, M. Nissensvej 3, Ustrup, 6500 Vo

jens.
1963/64 Jensen, Kirsten Margrethe, Lille Vojensgård, 6500 Vojens.

1955 Mortensen, Kirstine Bang, Vester Lindet, 6510 Gram.
1956 Hostrup, Gerda Skov, Arnum, 6510 Gram.
1962 Mortensen, Helga, Birkevej 12, Arnum, 6510 Gram.

1942/43 Jessen, Niels Peter Holsteen, Kærgård, 6520 Toftlund.
1946 Mikkelsen, Marie, Pughøj, 6520 Tofdund.

1969/70 Andersen, Hans Rostgaard, Laurbjerg, Rurup, 6530 Toftlund.
1933/34 Rist, Markus, 6533 Øster Lindet.
1944/45 Frank, NielsJakobBrogaard.Sønderbyhøj, 6533 Øster Lindet.
1962/63 Holm, Johan, Lundsgård, 6533 Øster Lindet.
1956/57 Petersen, Ellen, Nørregade 15, 6534 Agerskov.
1960/61 Ratzer, Meta Marie, Rangstrup, 6534 Agerskov.
1938/39 Petersen, Peter, Fyrvænget 5, 6535 Branderup Jylland.
1947/48 Bredal, Hans Tøisen, 6535 Branderup Jylland.
1942/43 Danielsen, Erik Kristoffer, Brønlund, 6541 Bevtoft.
1960/61 Hansen, Else, Fjersted, 6542 Arnum.
1947/48 Nielsen, Roar Bonde, Oiling, 6543 Sønder Hygum.
1948/49 Christensen, Arne Hindballe, Hygumskov, 6543 Sønder Hy

gum.
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1951 Pedersen, Sigrid, Hygumskov, 6543 Sønder Hygum.
1968 Nielsen, Grethe Vodder, Torntvedgård, 6544 Fole.

1934/35 Boesen, Viggo, Langagergård, Oksenvad, 6560 Sommersted.
1957 Thyssen, Katrine, Sommersted slagterforretning, 6560 Som

mersted.
1933 Lauridsen, Maren, De gamles Hjem, Ødis, 6580 Vamdrup.

1947/48 Hjortkær, Ejnar, Toftegård, 6580 Vamdrup.
1948/49 Pedersen, Knud Friis, Farrislund, 6580 FVamdrup.

1934 Ørnskov, Anna Sand, Ringvænget 10, 6600 Vejen.
1941/42 Søgaard, Niels, Krathuset, Skibelund, 6600 Vejen.

1942 Thomsen, Kristine Juhl, Vidskue, Skodborg, 6600 Vejen.
1946/47 Hansen, Holger Engvang, Stensmark, Askov, 6600 Vejen.

1947 Jensen, Kirstine, Skibelund, 6600 Vejen.
1949/50 Lundby, Hans, Skovgård, Skodborg, 6600 Vejen.
1950/51 Petersen, Peter, Stengård, Skodborg, 6600 Vejen.

1953 Baagø, Gunhild K., Gammelby, 6600 Vejen.
1959/60 Otte, Arne, Kjærgård, Skudstrup, Skodborg, 6600 Vejen.
1959/60 Poulsen, Birgit, Kjærgård, Skudstrup, Skodborg, 6600 Vejen.
1959/60 Schøning, Peter, Dahlgård, Skudstrup, Skodborg, 6600 Vejen.

1965 Jakobsen, Martha Ravn, Møllegade 17, Skodborg, 6600 Vejen.
1973/74 Refsing, Anne Marie, Skudstrup, 6600 Vejen.

1947 Petersen, Solvejg Hedegaard, Petersborg, Drostrup, 6621 Ge
sten.

1950 Sørensen, Sigrid, Vesterlykke, 6621 Gesten.
1963/64 Sørensen, Ruth, Stakær, Kragelund, 6622 Bække.
1946/47 Tornbjerg, Egaa, Nørrevang, 6623 Vorbasse.
1943/44 Jensen, Jens Peder, Vestergård, 6630 Rødding.

1944 Byriel, Gerda, Brøstrup, 6630 Rødding.
1944/45 Jensen, Jørgen, Hygumskov, 6630 Rødding.
1945/46 Juhl, Karl Kristoffer, Langetved, 6630 Rødding.

1946 Viuf, Anny Klingenberg, Hygumskov, 6630 Rødding.
1949/50 Villadsen, Anders Mølgaard, Langetved, 6630 Rødding.

1951 Nielsen, Bodil, Elmegård, Hjerting, 6630 Rødding.
1953 Jonsson, Herdis, Rødding Vestermark, 6630 Rødding.

1957/58 Skøtt, Aksel, Søndervang 21, 6630 Rødding.
1936/37 Paulsen, Laurits Hansen, Skovlundgård, 6640 Lunderskov.

1942 Eskesen, Signe, Nagbøl Nygård, 6640 Lunderskov.
1951 Carstensen, Lissy, Lysgård, Lejrskov, 6640 Lunderskov.
1912 Voldum Clausen, Herdis, Øster allé 2, 6650 Brørup.

1927/28 Christoffersen, Valdemar, Vestergade, 6650 Brørup.
1933/34 Ebbesen, Ebbe, Sønderskov Mølle, 6650 Brørup.
1938/39 Jensen, Svend Aage, Langtofte, Foldingbro, 6650 Brørup.
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1940 Klausen, Marie Kirstine, Engesvang, Nyby, 6650 Brørup.
1941 Bolvig, Karen, Paxvej 70, 6650 Brørup.

1943/44 Rasmussen, Frits Erland, Hardersborg, Vittrup, 6650 Brørup.
1944/45 Jensen, Kaj, Lindknud, 6650 Brørup.

1945 Sørensen, Marie, Mosevrå, Bakkevej, Lindknud, 6650 Brørup.
1946/47 Morthorst, Hans, Skolegade 17, 6650 Brørup.

1947 Bundgaard, Bodil, Nordenskov, Nyby, 6650 Brørup.
1948 Brogaard Frank, Elisabeth, Jernbanegade 16, 6650 Brørup.
1949 Christoffersen, Else, Bøgestedgård, 6650 Brørup.
1949 Sørensen, Inger, Eskegård, 6650 Brørup.
1955 Skov, Gerda, Øster allé 29 A, 6650 Brørup.
1957 Hansen, Karen Elisabeth, Klelund, Lindknud, 6650 Brørup.

1959/60 Thomsen, Anne Lise, Okslund, 6650 Brørup.
1927/28 Nielsen, Ejnar, Kærvej 21, 6670 Holsted.

1937 Fink, Anne Flintholm, Søndergade 39, 6670 Holsted.
1948 Pedersen, Mette Karen, Winthersminde, Sørmark, 6670 Hol

sted.
1950/51 Nielsen, Anton, Tirslund, 6670 Holsted.
1950/51 Rasmussen, Poul Ingemann, Vestergård, 6670 Holsted.
1941/42 Jensen, Andreas, Donslund, 6682 Hovborg.

1947 Bækholm, Elise, Østergårdsvej 2, 6690 Gørding.
1948/49 Johannesen, Karl, Møilesving, Sdr. Gørding, 6690 Gørding.
1958/59 Bay, Peder, Sdr. Lourup, 6690 Gørding.
1934/35 Frandsen, Carl, Grimstrup, 6700 Esbjerg.

1943 Christensen, Ester, Liftrup, 6700 Esbjerg.
1943 Pedersen, Maren Haahr, Lyngvej 86, Sædding, 6700 Esbjerg.

1946/47 Jensen, Helge, Skads, 6700 Esbjerg.
1947/48 Pedersen, Andreas, Kingosvej 12, 6700 Esbjerg.
1948/49 Iversen, Egon, Lynghøjgård, Liftrup, 6700 Esbjerg.

1951 Terkildsen, Jutta, Ingemannsallé 70, 6700 Esbjerg.
1958 Christensen, Else, Enggårdsvej 99, Faurfeldt, 6700 Esbjerg.

1963/64 Dahl Klit, Alice, Grønnevangsvej 80, 6700 Esbjerg.
1966 Lauritsen, Søren, Junivej 8, Andrup, 6700 Esbjerg.
1966 Sørensen, Merete Richter, Junivej 8, Andrup, 6700 Esbjerg. 

1970/71 Juhler, Lisbet, Nygårdsvej 146, 6700 Esbjerg.
1939 Helle, Ingrid Lauridsen, Allerupvej 22, Allerup, 6731 Tjære

borg.
1944 Toft Lund, Louise, Præstegårdsvej 3, 6732 Guldager.

1946/47 Thomsen, Thorkild, Hovedvejen 149, Forumlund, 6732 Gul
dager.

1951 Jakobsen, Edith, Alslevvej 20, Forum, 6732 Guldager.
1958 Nielsen, Vera Berg, Frøkjærvej 4, 6732 Guldager.
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1944/45 Nielsen, Harald Øllgaard, Nørregård, 6733 Hjerting.
1946/47 Therkelsen, Gunnar, Sdr. Tobølvej 26, 6733 Hjerting.

1947 Sørensen, Annelise, Sdr. Tobølvej 26, 6733 Hjerting.
1941 Jørgensen, Gudrun, Darum, 6740 Bramminge.
1945 Nielsen, Elin, Bramminge efterskole, 6740 Bramminge.
1950 Sørensen, Gunder, Toftgård, Darum, 6740 Bramminge.
1953 Bayer, Else Marie, Terp, 6740 Bramminge.
1955 Jensen, Johanne, Nørrevang, Lille Darum 6740 Bramminge.
1958 Larsen, Kirsten Munch, Isted, 6740 Bramminge.

1968/69 Nielsen, Ellen Marie Bork, Kalmosegård, Terpling, 6752 Glejb- 
jerg-

1955/56 Leth, Edith, Vestterp, 6754 Tofterup.
1940 Foged, Selma, Obbekærvej 36, 6760 Ribe.

1940/41 Thomsen, Mikkel, Høm, 6760 Ribe.
1948/49 Skov, Truels, Tanderup, 6760 Ribe.
1954/55 Bruun, Ejnar, Kildevang, Hillerup, 6760 Ribe.
1955/56 Christiansen, Dinne, Spandet, 6760 Ribe.
1955/56 Skov, Jesper, Nørremarken, 6760 Ribe.
1961/62 Boll, Bente, Mølby, 6760 Ribe.

1964 Svendsen, Rigmor Hjrth, Dalhavegård, Hjordund, 6760 Ribe.
1969 Skaarup, Karen Margrethe, Præstegade 3, 6760 Ribe.
1922 Andersen, Anna, Jernvedlund, 6771 Gredstedbro.
1931 Nielsen, Anna, Vilsted, 6771 Gredstedbro.
1947 Christensen, Ester, Jernvedlund, 6771 Gredstedbro.

1949/50 Nissen, Lavrits, Brokær, 6771 Gredstedbro.
1949/50 Povlsen, Svend, Jernved, 6771 Gredstedbro.
1953/54 Skipper, John, Jernvedlund, 6771 Gredstedbro.

1954 Andersen, Gyda, Vilskov, 6771 Gredstedbro.
1955 Jensen, Ruth, Bygaden 12, 6775 Døstrup Sønderjylland.
1940 Schmidt, Anna Riber, Kirkeby, 6776 Roager.

1956/57 Barsballe, Peter, Vodder, 6777 Frifelt.
1952/53 Nørgaard, Magne, Birkelev, N. Frifelt, 6780 Skærbæk.
1956/57 Birk, Jens Jørgensen, GI. Ullerupvej 69, 6780 Skærbæk.

1918 Sørensen, Ester, Fåborg, 6800 Varde.
1923/24 Larsen, Evald, Elmeallé, 6800 Varde.
1924/25 Sørensen, Hans, Storegade 2, Fåborg, 6800 Varde.
1925/26 Sørensen, Ejnar, Rønnegård, Fåborg, 6800 Varde.
1941/42 Jessen, Kristian, Balhede, Nordenskov, 6800 Varde.

1942 Thomsen, Cecilie Heiselberg, Åsted, Kvong, 6800 Varde.
1943/44 Jørgensen, Kristian, Frisvad Sig, 6800 Varde.
1943/44 Sand, Magnus, Højgård, Nordenskov, 6800 Varde.
1943/44 Seested, Vilhelm, Rousthøje, 6800 Varde.
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1944/45 Hyldahl, Niels Peter, Venezuela 17, 6800 Varde.
1946/47 Ølgod, Marius, Orten, 6800 Varde.

1948 Østergaard, Asta, Fåborg, 6800 Varde.
1950 Pedersen, Kirstine Marie, Øre, Nordenskov, 6800 Varde.

1950/51 Uhre, Bertel, Agervig, Næsbjerg, 6800 Varde.
1953 Hedegaard, Sonja, Agervig, Næsbjerg, 6800 Varde.
1952 Bertelsen, Gerda Susanne, Jyllerup, Årre, 6800 Varde.
1952 Kjær Christensen, Kirstine, Fåborg, 6800 Varde.

1960/61 Andersen, Kirsten Helene, Vibevej 9, 6800 Varde.
1960/61 Jepsen, Søren Henning, Årre Nørremark, Årre, 6800 Varde.
1963/64 Breinholt Hansen, Ellen Marie, Breinholtgård, 6800 Varde.

1964 Henriksen, Inge Axelsen, Hallum brugsforening, Kvong, 6800 
Varde.

1948/49 Pedersen, Theodor, 6821 Næsbjerg.
1953 Hansen, Ida Axhøj, Biltoft, 6821 Næsbjerg.

1949/50 Hansen, Verner, Axhøj, Biltoft, 6821 Næsbjerg.
1969/70 Thomsen, Aase, Skonager, 6821 Næsbjerg.

1945 Christensen, Johanne, Nygård, 6823 Ansager.
1962/63 Hansen, Jens Jørgen, Grønmose, 6823 Ansager.
1947/48 Svendsen, Arne, Bygumgård, 6830 Nørre Nebel.
1949/50 Hansen, Hans, Kolle, 6830 Nørre Nebel.
1949/50 Mouritsen, Aksel, Sædding Storgård, 6830 Nørre Nebel.
1956/57 Petersen, Arne, Vestergårds Fenne 9, 6830 Nørre Nelbel.
1933/34 Jepsen, Karl, Møllemarksgård, 6840 Oksbøl.
1941/42 Bruun, Helge, Lupinvænget 7, 6840 Oksbøl.
1949/50 Pedersen, Gerhard, Borre, 6840 Oksbøl.

1952 Andersen, Karen, Hedelund, Vrøgum, 6840 Oksbøl.
1973 Jensen, Robin Steen, Torvegade 18, 6840 Oksbøl.

1935/36 Bennetsen, Niels, 6851 Janderup Vestjylland.
1941 Berg Nielsen, Clara, 6851 Janderup Vestjylland.

1942/43 Pedersen, Ejnar, Hyllerslev, 6851 Janderup Vestjylland.
1953 Vejlgaard, Inger, Vesterled 10, 6851 Janderup Vestjylland.

1946/47 Knudsen, Karl, Kjelst, 6852 Billum.
1961/62 Brink, Marie Elisabeth, Nr. Billum, 6852 Billum.

1935 Sørensen, Anna Kløv, Stausø, 6854 Henne.
1936 Mouritsen, Henny, Sdr. Tange, 6855 Oustrup.
1948 Andersen, Andrea, Vittorp, 6855 Outrup.
1949 Nissen, Dagny, Thinggården, 6855 Outrup.
1951 Pedersen, Agnes, Debel, 6855 Outrup.

1968/69 Christensen, Nelly, Bækhuse, 6855 Outrup.
1932/33 Mikkelsen, Harald, Bøgevej 24, Lervad, 6862 Tistrup.
1946/47 Uhre, Jeppe, Uhre Nygård, 6862 Tistrup.
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1950 Sørensen, Henriette, Krarup, 6862 Tistrup.

1951/52 Pallesen, Galtho, 6862 Tistrup.
1965/66 Thorhauge Jensen, Kirsten, Gødsvang, 6862 Tistrup.
1930/31 Mikkelsen, N. H., Søndervænget 5, 6870 Ølgod.
1930/31 Pedersen, Jens, Vestergade 56, 6870 Ølgod.
1938/39 Kristensen, Niels Harkes, Hejbøl, 6870 Ølgod.
1938/39 Lavridsen, Hans, Agersnapl 6870 Ølgod.
1938/39 Raunkjær, Hans, Bøllundgård, 6870 Ølgod.

1944 Hedeager, Marie, Bøllundgård, 6870 Ølgod.
1946/47 Thomsen, Henry, Strellev, 6870 Ølgod.
1949/50 Hansen, Søren, Frøsig, 6870 Ølgod.

1951 Gade, Kirsten, Frøsig, 6870 Ølgod.
1949/50 Kjeldsen, Frede, Bøllum, 6870 Ølgod.

1954 Jensen, Sinne, Masbøl, Strellev, 6870 Ølgod.
1958 Pontoppidan, Betty, Hjedding, 6870 Ølgod.

1963/64 Larsen, Hans Jørgen, Sønderris, Hejbøl, 6870 Ølgod.
1932 Bøjlesen, Karen, Toftebo, Vostrup, 6880 Tarm.

1936/37 Petersen, Bennet Højgaard, Østergård, Lyhne, 6880 Tarm.
1938/39 Lauritsen, Kristian, Lyhne, 6880 Tarm.
1939/40 Raunkjær, Bent, Hedegården, Lyhne, 6880 Tarm.

1940 Råbjerg, Anna, Hedegården, Lyhne, 6880 Tarm.
1939/40 Tang, Peder, Lyhne, 6880 Tarm.

1943 Hansen, Margrethe Østergaard, Skodsbøl, 6880 Tarm.
1943/44 Raunkjær, Knud, Lyhne, 6880 Tarm.

1945 Thygesen, Anna Østergaard, Anebjerg, Lyhne, 6880 Tarm.
1947/48 Høj, Laurits Chr., Højgård, Vostrup, 6880 Tarm.

1948 Andersen, Dora, Odderup, Åd um, 6880 Tarm.
1950 Jensen, Asta, Øsbæk, Hoven, 6880 Tarm.
1950 Kjeldsen, Erna, Vester Greve, Hoven, 6880 Tarm.
1952 Gregersen, Betty, Vester Greve, Hoven, 6880 Tarm.
1952 Mogensen, Anne Margrethe, Ådum brugsforening, 6880 

Tarm.
1952/53 Akselsen, Andreas, Lyhne, 6880 Tarm.

1954 Pedersen, Karen Margrethe, Hovedvejen, Lyhne, 6880 Tarm.
1955/56 Østergaard, Margit, Ådum, 6880 Tarm.
1946/47 Madsen, Kristen, P. Hedeager, Bandsbøl, 6893 Hemmet.
1946/47 Vad, Kristian, 6893 Hemmet.

1948 Christiansen, Anne, Bandsbøl, 6893 Hemmet.
1949 Madsen, Elly, Tinghede, Sønder Vium, 6893 Hemmet.

1932/33 Kristensen, Niels Kr., 6896 Sønder Bork.
1944/45 Andersen, Laurids Sommer, Vranggård, 6896 Sønder Bork.
1928/29 Kirkegaard, Chr. Sørensen, Hanning Kirkegård, Sædding,
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6900 Skjern.

1934 Nielsen, Kirstine, Højager, V. Marupvej 4, 6900 Skjern.
1936 Karlsen, Johanne Rabek, Marupgård, Vestermarupvej 3,6900 

Skjern.
1939/40 Jacobsen, Laurits, Landtinggård, Hanning, 6900 Skjern.
1945/46 Christensen, Andreas Hahne, Stauning, 6900 Skjern.

1948 Høj, Anna Margrethe, Langkjær central, Stauning, 6900 
Skjern.

1948 Kirk, Kirstine, Vestergård, Hanning, 6900 Skjern.
1950 Feldager-Hansen, Lis Henny, Astrup, 6900 Skjern.

1952/53 Stikær, Sten Ove, Astrup, 6900 Skjern.
1955 Knudsen, Anna Judith, Astrup, 6900 Skjern.
1953 Graakjær Jespersen, Lone Katrine, Møllegården, Finderup, 

6900 Skjern.
1954/55 Pedersen, Aksel, Fasterlund, Astrup, Lundgårdsvej 5, 6900 

Skjern.
1958 Bech, Sigrid, Spriendal, Hanning, 6900 Skjern.
1958 Thorlund Jensen, Inga, Ganer Overgård, Stauningvej 12,6900 

Skjern.
1948/49 Jeppesen, Johannes, Genforeningvej 9, 6910 Herborg.
1956/57 Kristensen, Leif, Birkevænget 13, 6920 Videbæk.

1965 Gravesen, Kirsten, Parkallé 6, 6920 Videbæk.
1951/52 Rindom, Niels, Gåsdal, 6931 Borris.

1955 Ørskov, Nanna, Dalager Nygård, 6931 Borris.
1962/63 Pedersen, Johannes, Højby, Længstedal 16, 6931 Borris.

1972 Jensen, Erik, Skolegade 17, 6931 Borris.
1956 Christensen, Inge Trier, Mølgård, Nørre Vium, 6932 Trold

hede.
1939/40 Rode, Arne Jensen, Mosgård, 6933 Kibæk.

1958 Emborg, Kristine, Karstoft, Kibæk, 6934 Skarrild.
1930/31 Jensen, Søren, Nørby, Velling, 6940 Lem.

1940 Horsted, Ellen, Nørby, Velling, 6940 Lem.
1943/44 Stræde, Aksel, Fårborg, 6940 Lem.
1948/49 Stampe, Kristen, Dejbjerg, 6940 Lem.
1949/50 Andersen, Erik, Højmark skole, 6940 Lem.
1959/60 Toft, Ejgild, Højmark, 6940 Lem.
1917/18 Krogh, Jens Jensen, Søndervig, 6950 Ringkøbing.

1828 Mortensen, Asta Holm, Hovervej 6, Hee, 6950 Ringkøbing.
1930/31 Smedegaard, Søren, Fjordvang 6, 6950 Ringkøbing.
1932/33 Jensen, Peder, Lybæk, Hee, 6950 Ringkøbing.

1933 Holm, Anna Katrine, Lybæk, Hee, 6950 Ringkøbing.
1935/36 Mortensen, Vagn Holm, Nørkær, Hee, 6950 Ringkøbing.
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1938/39 Søe, Kristian, Ølstrup, 6950 Ringkøbing.
1938/39 Toksvig, Niels, Velling, 6950 Ringkøbing.
1939/40 Andersen, Ingemann Juelsgaard, J. Harboe Stage, Sandvig, 

6950 Ringkøbing.
1945/46 Petersen, Svend Aage, Øster No, No, 6950 Ringkøbing.
1950/51 Kristensen, Karl Galsgaard, Vesttarp, Velling, 6950 Ringkø

bing.
1953 Johansen, Maren Nørgaard, GI. Sogn, Holmsland, 6950 Ring

købing.
1965/66 Nielsen, Boi, Trolholm, Velling, 6950 Ringkøbing.

1944 Fuglsang, Herdis Harpøth, Hover, 6971 Spjald.
1948/49 Christensen, Harald, Hover, Muldbjerg, 6971 Spjald.
1950/51 Kristensen, Jens, Hovergårde, 6971 Spjald.
1950/51 Nygaard, Kristian Hvistendahl, GI. Vostrup, Hover, 6971 

Spjald.
1952 Tranberg, Ruth, GI. Vostrup, Hover, 6971 Spjald.

1952/53 Boutrup, Bernhard, Randbæk, 6971 Spjald.
1953 Ebbesen, Linna, Brejningggård efterskole, 6971 Spjald.

1958/59 Kirkegaard, Valborg Pøhl, Hover, 6971 Spjald.
1960/61 Schmidt, Niels Næsgaard, Bilring, 6971 Spjald.

1943 Pøhl, Grete, Algade 57, 6972 Grønbjerg.
1955/56 Tang, Emst, Kjærgård, 6972 Grønbjerg.
1957/58 Skytte, Helge Jensen, Thorsted, 6972 Grønbjerg.
1964/65 Steffensen, Viggo Ledgaard, Thorsted, 6972 Grønbjerg.

1944 Albertsen, Lone, Guldager, Thorsted, 6973 Ømhøj.
1937 Trankjær, Ellen Kirstine, Opstrup, Stadil, 6980 Tim.
1942 Søe, Anna Katrine, 6980 Tim.
1946 Jensen, Sigrid Lind, Fuglbjerg, Stadil, 6980 Tim.
1947 Lundsgaard, Maja, Ny Lundsgård, 6980 Tim.
1947 Jensen, Mette Marie, Enghaven 49, 6990 Ulfborg.

1947/48 Toft, Arne Halkjær, Sdr. Nissum, 6990 Ulfborg.
1948 Sørensen, Johanne, Bæktoft, 6990 Ulfborg.

1948/49 Uhre, Rudolf, Staby centralskole, 6990 Ulfborg.
1956 Holgersen, Inger Kirstine, Nygård, Ståby, 6990 Ulfborg. 

1957/58 Nielsen, Viggo Kirkegaard, Ulfkjærvej 27, 6990 Ulfborg. 
1938/39 Simonsen, Aksel Møller, Skovvang, Tiufkær, 7000 Fredericia.

1943 Jacobsen, Else, Markholt-Olesens realskole, Købmagergade 76, 
7000 Fredericia.

1946/47 Bigum, Henning, Lyngoddevej 58, Snoghøj, 7000 Fredericia.
1947 Krog, Lilly, Strandgård, Treldenæsvej 17, 7000 Fredericia.
1947 Rasmussen, Ema Bjerring, Abildgårsvænget 6, 7000 Frederi

cia.
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1949 Klinting, Inger, Skærgårdsvej 1, Skærbæk, 7000 Fredericia.
1945/46 Sterndorff Hansen, Bakkegården, Tolstrup, 7000 Fredericia.

1950 Jacobsen, Nina, Bakkegården, Tolstrup, 7000 Fredericia. 
1951/52 Dahl, Hans Jørgen, Sønderlide, St. Velling, 7000 Fredericia. 
1951/52 Rasmussen, Ejnar, Nr. Voldgade 40, 7000 Fredericia.

1957 Spindler, Ruth, Egumvej 140, Egum Hovgård, 7000 Frederi
cia.

1960/61 Kyed, Birgit, Bredhøjgård, Taulov, 7000 Fredericia.
1973/74 Barslund, Agnethe, Ægirvej 28, 1. th., 7000 Fredericia.

1945 Block, Gudrun, Hjørnebo, Andkjær, 7080 Børkop.
1959 Knudsen, Christa Veber, Gaurslund, Brejning, 7080 Børkop. 

1910/11 Sørensen, Alfred, Mosegård, Jennum, Skibet, 7100 Vejle.
1927 Vestergaard Madsen, Harriet, Ibæk Strandvej 22, 7100 Vejle.
1939 Jørgensen, Trinke, Tvinggård, Højen, 7100 Vejle.

1942/43 Jørgensen, Jørgen, Jennum, 7100 Vejle.
1946 Christensen, Helga, Fællesgård, Horsted, 7100 Vejle.
1947 Andersen, Hilda Winther, Hovertoft, Hover, 7100 Vejle.

1947/48 Poulsen, Anker Johs., Vindingvej 102, 7100 Vejle.
1953 Klemmensen, Ellen, Bredal Vestergård, 7100 Vejle.

1961/62 Jakobsen, Inger Bisgaard, Brunhøj 30, 7100 Vejle.
1964/65 Lund, Bodil Bruun, Silkehalevej 7, Østergård, 7100 Vejle.

1969 Pedersen, Sonja Oehlensläger, Grejs, 7100 Vejle.
1946/47 Røikjær, Frede, Klejs Gramrode, 7130 Juelsminde.

1948 Andersen, Erna Bjerremann, Klejs Mølle, 7130 Juelsminde.
1968/69 Henriksen, Stig, Holgersdal, 7130 Juelsminde.
1942 Nielsen, Rigmor, Borgergade 27, 7140 Stouby.
1972 Krogh, Hanne, 7140 Stouby.

1946/47 Mikkelsen, Vagn Bjerremand, Barrithule, 7150 Barrit.
1948 Pedersen, Elise Grethe, Barrithule, 7150 Barrit.

1948/49 Mikkelsen, Erik Bjerremann, Midtlykkegård, 7150 Barrit.
1950 Nielsen, Anna Margit, Fredelund, 7150 Barrit.

1950/51 Røikjær, Ove, Gramtange, 7150 Barrit.
1950 Andersen, Vera Skaaning, Hjortsvang Østergård, 7160 Tør

ring.
1963/64 Jacobsen, Frede Hasseris, Bøgegård, Kalhave, 7171 Uldum.
1950/51 Hauge, Jørgen, Engelsholm, 7182 Bredsten.
1957/58 Sørensen, Herdis Fredslund, Kløvergård, St. Lime, 7183 

Randbøl.
1960 Thomsen, Aase, Gødding Mølle, 7183 Randbøl.

1952/53 Christensen, Egon Helmer, Granly, 7190 Billund.
1931/32 Jakobsen, J. J., Kroagervej 10, 7200 Grindsted.

1934 Rasmussen, Gerda, Kroagervej 10, 7200 Grindsted.
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1941/42 Nielsen, Niels Krogh, Sønderby, Morsbilvej 46, 7200 Grinds
ted.

1966/67 Møller, Rasmus, Hystlundgård, Filskov, 7200 Grindsted.
1946 Thomsen, Maja, Kroggård, 7260 Sønder Omme.

1949/50 Pedersen, Ejnar Bonde, Mosegård, 7280 Sønder Felding.
1947 Kristensen, Lilly Julie, Bjerlev, 7300 Jelling.
1948 Andreasen, Annemarie, Bakkedraget 16, 7300 Jelling.
1948 Hansen, Helga Stenum, Elkjærgård, Mølvang, 7300 Jelling.
1952 Raahede, Kamma, Styvelmark, 7300 Jelling.
1952 Truelsen, Inger Marie, Elmegård, Ejerslev, 7300 Jelling.

1953/54 Hansen, Inge, Sigtenbjerggård, Bjerlev, 7300 Jelling.
1958 Pedersen, Bente Krogstrup, Kulhede, Givskud, 7300 Jelling.
1954 Holm, Birthe, Fritshuse, 7321 Gadbjerg.

1962/63 Sørensen, Svend Holm, Margrethelund, 7321 Gadbjerg.
1928 Iversen, Mathilde, Søndergade 20, 7323 Give.

1930/31 Pedersen, Peter, Ulkind, 7323 Give.
1937/38 Sørensen, Kristian, Lindet, Vesterlund, 7323 Give.

1938 Duus, Emma, Stilbjerg, Egsgård, 7323 Give.
1950 Sandal Anna Kirstine, Vesterlund ungdomsskole, 7323 Give.

1960/61 Sørensen, Lis, Fuglsang, Thyregod, 7323.
1944/45 Pedersen, Otto, Margr. Baller, Uhre, 7330 Brande.

1955 Krogstrup, Ane Marie, Fællesgården, Blåhøj, 7330 Brande.
1960 Pedersen, Christiane Nohns, Uhre, 7330 Brande.
1961 Molzen, Irene Ingrid, Nygård, Lundfod, 7330 Brande.
1930 Pedersen, Sørine, Postgade 3, 7350 Filskov.
1939 Henneberg,Ester,Langagergård,Giudsted,7361 Ejstrup- 

holm.
1939 Grove-Nielsen, Marie, Kolpensig, Hjøllund, 7362 Hampen.
1911 Skov, Ane Marie, Th. Nielsensgade 46, 7400 Herning.

1920/21 Veji, Bernhard, Håkonsgade 11, 7400 Herning.
1920 Veji, Kirstine, Håkonsgade 11, 7400 Herning.

1925/26 Olsen, Ejler, Parkvej 10, 7400 Herning.
1932 Lorentzen, Christine, Parkvej 10, 7400 Herning.
1937 Thomsen, Anna Eller, Ingemannsvej 12, 7400 Herning.
1940 Madsen, Metha, 0. Albæk, Snejbjerg, 7400 Herning.
1941 Karstoft, Ingeborg, Tjørring, 7400 Herning.

1943/44 Nielsen, Anders, Nørgård, Snejbjerg, 7400 Herning.
1946/47 Kaae, Dynes, Voligård, Studsgård, 7400 Herning.
1947/48 Knudsen, Peder, nr. Vejen, Studsgård, 7400 Herning.

1950 Kiilerich, Edith, Ørre, 7400 Herning.
1950/51 Arndt, Karl August, Koustrup, Lind, 7400 Herning.
1950/51 Lindekilde, Poul, Rimmershus, Barde, 7400 Herning.
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1957 Bay, Anna, Rimmershus, Barde, 7400 Herning.

1952/53 Corneliussen, Bent, Sdr. Vejen, Studsgård, 7400 Herning.
1956 Funck, Lydia, Sdr. Vejen, Studsgård, 7400 Herning.

1952/53 Nytoft, Svend, St. Lonnebjerg, Sinding, 7400 Herning.
1951 Pedersen, Grethe, St. Lonnebjerg, Sinding, 7400 Herning.

1954/55 Mikkelsen, Henry Verner, St. Blichersgade 20, 7400 Herning.
1956 Kastbjerg, Gerda, Solvænget 40, 7400 Herning.

1967/68 Poulsen, Elmegade 27, st. th., Hammerum, 7400 Herning.
1972 Jensen, Erik, Chr. X’s kollegium, vær. Farvergårdsvej 9, 7400 

Herning.
1972/73 Sørensen, Herdis, Monradsgade 2a, 7400 Herning.
1963/64 Pedersen, Kamma Tang, Fynsgade 23, 7430 Ikast.
1969/70 Knudsen, Vera, Grundtvigsparken 37, L, 7430 Ikast.
1969/70 Nielsen, Kurt, Grundtvigsparken 37, L, 7430 Ikast.

1971 Friis, Birgit, Østergade 67, kid., 7430 Ikast.
1919/20 Jacobsen, Hans Pårup Kro, 7442 Engesvang.
1932/33 Veng, Søren, Julianehede, 7442 Engesvang.
1926/27 Philbert, Kristian, Uhre, 7460 Kølvrå.
1929/30 Kramer, Peter Konrad, Firehuse, 7470 Karup Jylland.
1939/40 Nielsen, Simon, Høgild, 7470 Karup Jylland.
1958/59 Toft, Rita Stig, Industrivej, 7470 Karup Jylland.

1965 Hansen, Karen Larsen, Ringvej 21, Køvrå, 7470 Karup Jylland.
1946 Lægsgaard, Marie, Grimstrup, Timring, 7480 Vildbjerg.

1936/37 Bay, Rudolf, Agerskov, Hodsager, 7500 Holstebro.
1938 Jensen, Kristine Dalby, Sommerlyst 6, 7500 Holstebro. 

1947/48 Barslund, Andreas, Vester Grønbæk, Tvis, 7500 Holstebro.
1949 Bjerre Bodil, Vester Grønbæk, Tvis, 7500 Holstebro. 

1947/48 Madsen, Helge, Kløvermarken 1, 7500 Holstebro. 
1950/51 Haislund, Søren, V. Lysbjerg, Mejrup, 7500 Holstebro.

1952 Krog, Grete, Sdr. Bøgild, Borbjerg, 7500 Holstebro.
1952/53 Olesen, Søren Linding, Hodsager, 7500 Holstebro.

1953 Frøjk, Inger Margrethe, Lægård, Alstrup, 7500 Holstebro. 
1954/55 Bjerrum, Tonni, Kirkegård, Vind, 7500 Holstebro.

1955 Bjerre, Karen Fog, Store Bjerre, Sir, 7500 Holstebro. 
1955/56 Kirkegaard, Anders, Sir Østergård, 7500 Holstebro. 
1961/62 Andersen, Karen Marie, Nygård, Vind, 7500 Holstebro. 
1973/74 Lindberg, Hilda, Mejrup, 7500 Holstebro.
1973/743 Pedersen, Lene Uhre, Allégade 2 c, 7500 Holstebro.
1956/57 Larsen, Ester Bloch, Heager, 7550 Sørvad.
1948/49 Jørgensen, Verner, Nørregade 51, 7570 Vemb.
1949/50 Larsen, Bent Thrige, Nygård, Råsted, 7570 Vemb.
1943/44 Christensen, Andreas, Lærkeshåb, 7580 Bur.
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1922/23 Thomsen, N. P., Søndergade 68, 7600 Struer.
1947/48 Lykke, Svend, Dalen 8, Humlum, 7600 Struer.

1949 Frandsen, Kamma, Husholdningsskolen, 7600 Struer.
1953 Westergaard, Gerda, Bredgade 40, 7600 Struer.

1954/55 Pedersen, Maren, Sønder Lund, Resen, 7600 Struer.
1958/59 Sørensen, Tage, Kalkværksgården, Vejrum, 7600 Struer.
1964/65 Skadborg, Hanne, St. Skadsbjerg, Fausing, 7600 Struer.
1924/25 Ovesen, Jens Bek, Gliphede, Ramme, 7620 Lemvig.
1940/41 Møller, Frede, Krabbesmark, 7620 Lemvig.
1947/48 Nielsen, Kai Martin, Sdr. Bredal, Gudum, 7620 Lemvig.
1955/56 Mathiasen, Tage, Solbakken, Gudum, 7620 Lemvig.
1957/58 Kjær, Arne Lisby, Fjaltring, 7620 Lemvig.
1933/34 Kvisgaard, Halfred, 7650 Bøvlingbjerg.

1939 Amstrup, Gunhild, 7650 Bøvlingbjerg.
1946/47 Andreasen, Herluf, Søgård, Bøvling, 7650 Bøvlingbjerg.

1950 Iversen, Grete Skou, Ladekær, Bøvling, 7650 Bøvlingbjerg.
1932 Husted, Katrine, Nørre Terphus, Møborg, 7660 Bækmarks

bro.
1935 Overgaard, Anna Kirstine, Tingstrup, Thorstedvej 139, 7700 

Thisted.
1935/36 Kold, Jens Marius, Kløv, Østerild, 7700 Thisted.
1945/46 Karlshøj, Poul Okholm, Stenager, Kjeldstrup, 7700 Thisted.
1947/48 Møller, Frede, Fårtoft, 7700 Thisted.

1937 Krogsgaard, Emma Gahner, 7741 Frøstrup.
1956/57 Heilsby, Tyge, Arup friskole, 7742 Vesløs.

1950 Bovbjerg, Thekla, 7743 Østerild.
1924/25 Mikkelsen, Ernst, Hammershøj, Sdr. Hørdum, 7752 Snedsted.

1937 Jespersen, Helene, Sundbyvej, 7752 Snedsted.
1931 Pedersen, Else Kjærgaard, Boddum, 7760 Hurup Thy, 

1934/35 Strandridder, Peder, Kjæstrup, 7760 Hurup Thy.
1955/56 Jørgensen, Kirsten Kortbæk, Troelgård, Flarup, 7781 Ydby.

1948 Kjær, Valborg, Jegindø, 7790 Hvidbjerg.
1921/22 Søgaard, Peder, Kjeldbjerg, 7800 Skive.

1932 Jensen, Inger Thordal, Høm, 7800 Skive.
1943 Hansen, Jensine, Kompagnigade 14, 7800 Skive.
1946 Christiansen, Ellen Ringparken 1 B, 7800 Skive.
1948 Jakobsen, Bertha Marie, Brødudsalget, Vridsted, 7800 Skive.
1952 Poulsen, Jenny, Dølby, 7800 Skive.
1953 Toft, Dorthea, Kjeldbjerg, 7800 Skive.
1954 Nielsen, Else Margrethe Schmidt, Viftrupgård, Haderup, 7800 

Skive.
1962 Tegllund, Ingrid, Staulund Dambrug, Haderup, 7800 Skive.
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1969/70 Pedersen, Anna, Resenvej 63, 7800 Skive.

1927 Møller, Johanne Tang, Sevel-Skovby, 7830 Vinderup.
1952 Krog, Johanne Tang, Sevel-Skovby, 7830 Vinderup.

1956/57 Lawaetz, Ingrid, Roast, 7830 Vinderup.
1932 Madsen, Erna Hald, Hald Bakke, 7840 Højslev.

1941/42 Nielsen, Magnus, Tastum, 7850 Stoholm.
1943/44 Pedersen, Jens Chr., Thorgård, Otting, 7861 Balling.

1944 Sørensen, Else, Thorgård, Otting, 7861 Balling.
1949/50 Mikkelsen, Svend Dalgaard, Krejbjerg, 7861 Balling.
1950/51 Christensen, Jens, Guust, 7861 Balling.
1950/51 Møller, Knud Erik Høstgaard, Nittrupgård, 7861 Balling.
1955/56 Hansen, Jens Peter, Fyrreallé 6, Ramsing, 7861 Balling.
1968/69 Frandsen, Aage Dahl, Otting, 7861 Balling.
1953/54 Svenningsen, Vagn Sdr. Hede, Lihme, 7862 Brodal.
1949/50 Laursen, Niels, Hellerupgård, 7863 Spøttrup.
1950/51 Jensen, Jens Kristian, Ejstrup, 7863 Spøttrup.
1961/62 Christensen, Johan Peter, Spøttrup mark, 7863 Spøttrup.
1961/62 Gudiksen, Aase, Spøttrup mark, 7863 Spøttrup.

1920 Pedersen, Anna Have, Søborg, Flaustrup, 7870 Roslev.
1941 Iversen, Dorthe, Grættrup, 7870 Roslev.
1948 Larsen, Mette Marie, Aggerholm, Nissumgård, Durup, 7870 

Roslev.
1951/52 Nannerup, Arne Søgaard, Seide, 7870 Roslev.
1952/53 Kudahl Johannesen, Aksel, Stouby, 7870 Roslev.
1968/69 Kristensen, Jens M., Sangstrup, 7870 Roslev.

1936 Sørensen, Karen, Dalsgård, Thiese, 7881 Jebjerg.
1937 Pedersen, Karen, Ørbjerggård, 7881 Jebjerg.
1954 Thorsen, Lis Ærentoft, Breum, 7881 Jebjerg.
1935 Eriksen, Eli Skov, 7883 Glyngøre.
1927 Clausen, Marie Horsager, Rørsangervej 26, 7900 Nykøbing 

Mors.
1938 Kristensen, Ingrid Overgaard, Syd Tødsø, 7900 Nykøbing 

Mors.
1954/65 Jakobsen, Laurits Bukh, Flade, Sdr. Dråby, 7900 Nykøbing 

Mors.
1966/67 Larsen, Finn, Nygård, 7940 Solbjerg Mors.
1966/67 Kibsgaard, Kirsten, Nygård, 7940 Solbjerg Mors.

1935 Damsgaard, Agnes, Kirstinelund, Sundby, 7950 Erslev.
1949/50 Sams, Povl, Skallerup friskole, 7950 Erslev.
1950/51 Møller, Thorkild, 7950 Erslev.

1952 Møller Hansen, Ellen Aggerholm, Solbjerg, 7950 Erslev.
1953/54 Jensen, Olav Hjorth, 7950 Erslev.
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1954/55 Møller, Jens 7950 Erslev.

1957 Borg, Dagmar Heide, Dalsminde, Galtrup, 7950 Erslev.
1961/62 Jensen, Niels Krogh, 7950 Erslev.
1963/64 Heide, Poul, Solbjerg, 7950 Erslev.
1964/65 Brendstrup, Jørgen, Bjergby, 7950 Erslev.
1950/51 Blaabjerg, Martin, Redsted, 7960 Karby.

1940 Poulsen, Johanne Purup, Sindbjerg, 7970 Redsted Mors.
1973 Hammer, Jonna, Vejerslev, 7980 Vils.
1948 Kristensen, Inger, 7990 Øster Assels.
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